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V programu Noci kostelů vystoupil v kostele sv. Petra 
a Pavla soubor ARS CAMERALIS

Z obsahu 7. čísla:   
Setkání příhraničních regionů Broumov - Nowa Ruda • Zprávy  z radnice • Víte, že • Broumovské 
šprochy • Podpory projektů prostřednictvím MAS Broumovsko • Plicní ambulance v Broumově 
• Rozhovor s Lukášem Novákem • Noc kostelů • Ze života broumovských škol • Z broumovského 
kláštera • Domov pro seniory v Broumově • Pozvánky z Ulity • Slavnostní ocenění Tanečního klubu • 
Za Pavlem Fialou • Golfový areál Grosshof • Sigismund Bouška a ženy • Rodina Wawrinků ve světle 
archivních dokumentů • Horolezci z Broumova na Vltavě • Z broumovské farnosti • Z broumovského 
sportu   a další  

                   Foto Jan Záliš
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22. června se v hotelu VEBA a v Manor House uskutečnilo setkání příhraničních regionů Broumov – 
Nowa Ruda, které zorganizovalo občanské sdružení Evropa Union Broumov
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Zprávy z radnice

Víte, že
 
-   se pokračuje na opravách a údržbě hřbitova? V těchto dnech 

se dokončují opravy pískovcového soklu (podstavce) a kříže  
u hlavní brány hřbitova. 

-   dlouhotrvající připomínky občanů ke štěrkové cestě v ulici 
Nad Úvozem byly vyslyšeny? Nově zhotovený povrch z asfaltového 
recyklátu snad již bude vyhovovat. 

-   TS provedly před Broumovskou kytarou velkou údržbu Dět-
ského hřiště? Uklizeny byly nejen zelené plochy, ale upraveny i ces-
ty. Stejné práce  zajistily za pomoci VPP před oslavami  ve středu 
města. Další úklid je čeká před poutí a po ní. 

-   na Malém náměstí byly osazeny nové dopravní značky? Záro-
veň bylo zhotoveno i značení na vozovce. 

-   VPP natíraly ekologickými barvami dětské hrací prvky na 
hřištích? Podílely se i na opravách a nátěrech zábradlí a sloupků při 
vjezdu do města od  prodejny Hattrick k Dětskému hřišti. 

-   VPP vyklízely jeden byt ve vlastnictví města  před rekonstruk-
cí? Vyklízely také sklepy v některých domech ve vlastnictví města  
(po kolikáté již?). 

-   i když bouřek nebylo tak mnoho, stačila jedna z nich přerušit 
veřejné osvětlení ve velkých částech města? V jednom případě (ul. 
Máchova) bylo   nutno vyměnit spálený kabel. 

-    začínají prázdniny a dovolené. Přejeme našim čtenářům  
i jejich rodinám, aby si je ve zdraví užili, odpočinuli si od každoden-
ních starostí a pokud  budou cestovat, aby se v pořádku vrátili.

 A. O.
 
 Co nového v Broumově?
Obvyklou otázku jsem položil starostovi panu Ing. Bitnarovi.

Ing. Bitnar:   Potěšitelnou zprávu mám pro uživatele chodníků 
na Křinickém sídlišti, kde opravu dlouho kritizovaného chodníku 
„U Medvěda“ zajistí  firma SVOBODA z Meziměstí, která vyhrála 
výběrové řízení.  K předání staveniště dojde 11.7.2016 a akce by 
měla být dokončena  do 30. září t.r.

A. Obst: Jak vidíte opravu lávky u Číny, jejíž oprava byla ze 
známých důvodů odložena?

Ing. Bitnar:   Broumovské noviny budou vycházet až po jednání 
zastupitelstva, a proto jen odhaduji, že tuto akci zastupitelé podpoří 
a schválí, aby chodci  mohli tuto zkratku co nejdříve využívat.

A. Obst:    Co se chystá na území pod klášterem?

Ing. Bitnar: V současné době probíhají přípravy na napojení 
domů v ulici pod klášterem a okolí Barvířského náměstí na 
městskou kanalizaci. Domovní tekuté odpady totiž doposud 
odtékají do řeky,čemuž chce město zamezit. Realizace by měla 
proběhnout příští rok.

A. Obst:   Co se dále připravuje?

Ing. Bitnar: V polovině srpna by měla být již známa firma, která 
vyhraje výběrové řízení na Komunitní dům seniorů. Snad bude 
naše občany zajímat, že Stavební úřad řeší předložené písemné 
materiály na vybudování autobusového nádraží před vydáním 
stavebního povolení. Poté bude  následovat žádost na Ministerstvo 
pro míst. rozvoj o poskytnutí dotace.

A. Obst:   Děkuji Vám za informace
 

Vážení spoluobčané,

jarní měsíce přinesly hned několik návštěv velvyslanců. Nejdřív 
jsme tu měli amerického velvyslance, o jehož návštěvě bylo již mno-
hé napsáno. Hlavním tématem jeho oficiálního programu v našem 
městě byla inkluze, v tomto případě zejména našich nepřizpůso-
bivých spoluobčanů. Bezprostředně po této události se nahlásil  
i kanadský velvyslanec, téma jeho návštěvy mělo být velmi podob-
né tomu „americkému“. Následně však došlo ke změně programu 
pana velvyslance, takže naštěstí nepřijede. 

Na slovinského velvyslance se naopak vyloženě těším. Objíždí 
místa, ve kterých se nachází nějaký artefakt slovinského architekta 
a urbanisty Josipa Plečnika (svou prací ve 20. a 30. letech 20. sto-
letí např. významně přispěl k současnému vzhledu Pražského hra-
du). Ani jsem netušil, že tady něco z dílny tohoto architekta máme. 
Byť nevím, jestli je to i v případě broumovských artefaktů umění  
v tom pravém slova smyslu. Jedná se o sokl – podstavec pod sochou 
Schrolla v Olivětíně a v oranžerii ve Schrollově parku. 

A aby nebylo těch ambasadorů v Broumově málo, tak k nám 
před týdnem dorazil i český velvyslanec v Polsku a generální kon-
zul. Tihle pánové přijeli oslavit 25 let „stříhání drátů“ spolu s teh-
dejšími představiteli města – Zdeňkem Streubelem či MUDr. Pin-
dešem. Někteří z nás si určitě ještě pamatují dobu, kdy se nesmělo 
ani do sousedního Polska. Pro Broumov, ze tří stran obklopený Pol-
skem, to bylo opravdu tristní. Pro přechod hranice do Polska jsme 
museli cestovat přes Náchod a ještě být vybaveni tzv. „pozváním“. 
Na Janovičkách byl podél hranice ostnatý drát a zoraný pruh. 

Dnes je pro nás naprosto samozřejmé, že nikde nepotkáme žád-
ného celníka, či jinak řečeného pohraničníka. I když Polákům to po 
revoluci ještě chvíli trvalo. Na Janovičkách byl zpočátku turistický 
přechod pouze „od rozbřesku do setmění“. Takže když jste vyráželi 
např. na odpolední projížďku na kole, byli jste polským příslušní-
kem upozorněni, že pokud plánujete návrat po osmé večerní, musí-
te přes Otovice, protože on odchází domů a tento přechod již bude 
uzavřen. 

Dnes je pro nás svoboda naprostou samozřejmostí. Nejenom 
na hranicích, ale na přiklad i v kultuře. Jak by asi tenkrát vypadala 
Broumovská kytara?... Nevím, ale vím, že ta letošní byla fantastic-
ká a organizátorům patří velký dík. A nám nezbývá, než věřit, že se 
dočkáme pokračování v dalších ročnících.

Volnost a svobodný pohyb na hranicích však má i své stinné 
stránky, tak jsme od policie obdrželi informaci, že Broumovskem 
objíždí polská – bílo stříbrná dodávka a „sbírá“ zaparkovaná hor-
ská kola (a to i ta uzamčená). Buďte tedy při parkování svých kol na 
veřejných místech velmi obezřetní.

Další informace najdete na webových stránkách města (www.
broumov-mesto.cz) nebo v tomto vydání Broumovských novin. 

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Aktuální informace z pracoviště 
správy daní a poplatků 

Městského úřadu Broumov
Dne 27. 04. 2016 zastupitelé města Broumova na svém zasedá-

ní schválili novelu obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství (dále jen „vyhláška“). Tato novela 
nabyla účinnosti dne 13. 05. 2016. Změna vyhlášky spočívá v sazbě 
poplatku, resp. k jejímu rozšíření, o sazbu v paušální částce, kte-
rá se týká zařízení sloužících pro poskytování prodeje umístěné 
na chodnících před prodejnami. Sazba poplatku je stanovena na 
150,- Kč /m2 a měsíc. S ohledem na to, že se jedná o zvláštní užívání 
veřejného prostranství, je nutné nadále přiložit písemné vyjádření 
správce komunikace (Technické služby města Broumova), stano-
visko dopravního inspektorátu Náchod a stanovisko stavebního 
odboru - silničního správního úřadu - Městského úřadu Broumov.

S účinností od 01. 01. 2016 došlo k novelizaci ustanovení § 12 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Touto novelou je 
stanoven přechod poplatkové povinnosti v případě nedoplatku ne-
zletilého, nebo pokud poplatník nenabyl plné svéprávnosti nebo je 
ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti, na zákonného zástupce 
nebo opatrovníka. Správce daně je pak povinen vyměřit nedoplatek 
pouze zákonnému zástupci, příp. opatrovníkovi nezletilé osoby.

Termín splatnosti místního poplatku za komunální odpady 
a poplatku ze psů, je dle obecně závazné vyhlášky č. 11/2015 a č. 
3/2011 vždy k 31. 03. příslušného roku. V současné době pracoviště 
správy daní a poplatků postupně rozesílá platební výměry těm ob-
čanům, kteří doposud místní poplatky neuhradili. Sazba poplatku 
za komunální odpad se nezměnila, činí 580,- Kč za osobu a rok při 
jednorázové platbě nebo 290,- Kč při platbě ve dvou splátkách (dvě 
splatnosti je nutno dohodnout na pracovišti správy daní a poplat-
ků). Úhradu sazby místního poplatku ze psů lze realizovat pouze 
jednorázově.

Úplné znění vyhlášky na místní poplatek za užívání veřejného 
prostranství najdete na stránkách http://www.broumov-mesto.cz/ 
v sekci Město – vyhlášky a nařízení.

Bc. Romana Knopová – odpovědný pracovník agendy správy 
daní a poplatků

Kontakt: 491 504 224, e-mail: knopova@broumov-mesto.cz

  Broumovské šprochy
 
- Povídá se, že ne všichni občané Hejtmánkovic podporují 

výstavbu tenisové haly. Jinak by asi Broumovu nutili potřebný 
pozemek zadarmo.   Asi bližší košile než kabát, i když město dá na 
výstavbu miliony, a uživateli budou nejen občané Broumova, ale  
i dalších obcí, včetně Hejtmánkovic.

 
- Někteří občané jsou nepoučitelní (nebo, že by natvrdlí?). 

Jak jinak si vysvětlit, že do  tříděného  odpadu dávají odpad 
komunální, který tam nepatří. Firma Pedersen poté odmítá takto 
„tříděný“ odpad odvézt a město musí zbytečně -kvůli několika 
jednotlivcům- platit za likvidaci. Nutno přiznat, že se také stává, 
že jsou nádoby plné a pořádkumilovní občané nemají vytříděný 
odpad kam uložit. Znovu připomínáme, že odbor živ. prostředí 
zahájil kontroly popelnicových nádob, neboť někteří občané sice za 
likvidaci odpadu platí, ale popelnici nemají. Odpadky pak ukládají 
tam,   kam nepatří.

 
- U bývalého Úřadu práce spadlo kus fasády. SSM zajistila 

potřebnou opravu. Naštěstí se nikomu nic nestalo a škoda byla 
malá. Utrpěla ji paní, která  stála poblíž a lekla se tak, že jí upadla 
zmrzlina. Snad měla na novou, jestli jí nepřešla chuť.

A. O.

Nemáte ještě označenu nádobu 
na komunální odpad etiketou  

s čárovým kódem?
Označování nádob na komunální odpad štítky s čárovým 

kódem probíhá již od listopadu 2015. Do konce dubna vyle-
pení štítku zajišťovalo město. Od května si již vylepení štítku 
musí vlastník neoznačené popelnice zajistit vlastními silami. 
Štítky si můžete vyzvednout na odboru životního prostředí, 
nejlépe v úřední dny od 8:00 do 17:00 hodin. V neúřední dny je 
třeba si ověřit, zda nejsou pracovníci odboru v terénu.

Proč se tento systém evidence nádob zavádí?

Naše město společně se všemi obcemi v Dobrovolném svaz-
ku obcí Broumovsko se takto postupnými kroky připravuje na 
skutečnost, že od roku 2024 nebude v ČR možné ukládat komu-
nální odpad na skládky. Proto je třeba, aby zbytkového směsného 
komunálního odpadu bylo co nejméně a více odpadů se vytřídi-
lo. Z průzkumů vyplývá, že tříditelných/využitelných odpadů je  
v komunálním odpadu až 80%. Řada obcí a měst vytřídí pouze 20% 
odpadů a zbylých 60% tříditelných/využitelných odpadů skončí na 
skládce jako směsný odpad, za který obec/občané zbytečně platí. 
Většina obcí bude nucena zvýšit poplatky za svoz odpadů, proto-
že využitelné nevytříděné odpady bude třeba nějakým způsobem 
zpracovat či energeticky využít, což se negativně promítne do ná-
kladů. Tomuto chceme předejít poctivějším tříděním odpadů.

Štítek na nádobě se načte při každém obsloužení nádoby, aby 
se zjistilo, kam občané odpad ukládají, a také aby město získalo 
přehled o obsloužených nádobách při svozu. Díky tomu budeme 
mít informace o nádobách a o jejich vytížení. Tato data nám napo-
ví, kde je prostor pro zlepšení a úspory, které by městu umožnily 
nezvyšovat poplatky občanům za likvidaci komunálního odpadu. 
Dalším krokem bude třeba vylepšit stávající systém nakládání  
s odpady, zejména umožnit občanům, aby mohli lépe a pohodlněji 
třídit.

Zavedení evidence nádob poskytne také přehled, zda je  
u každé nemovitosti dostatečný počet nádob. Již v červnu 2016 
budou zahájeny kontroly lokalit, kde je kolem popelnic a stanovišť 
na tříděné kontejnery nepořádek. V případě zjištění, že u nemo-
vitosti není dostatečný počet nádob nebo dokonce žádné, bude 
to považováno za porušení povinností daných obecně závaznou 
vyhláškou č. 1/2016, o stanovení systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů  
a nakládání se stavebním odpadem. Každý, kdo neprokáže, kam 
komunální odpad odkládá, vystavuje se uložení sankce.

Z důvodu zajištění přehledu, kolik kdo produkuje komunál-
ního odpadu, svozová firma již nesváží „anonymní pytle a taš-
ky“ uložené kolem popelnic, u kterých nelze zjistit, komu patří. 

Pokud budete mít mimořádně více odpadu, můžete využít k jeho 
uložení sběrný dvůr na Barvířském náměstí nebo třídírnu odpadů 
obchodní společnosti Marius Pedersen a.s. v Heřmánkovicích, a to 
dvakrát týdně - ve středu od 14:00 do 17:00 h a v sobotu od 8:00 do 
11:00  h. Pro tyto případy je možné zakoupit v pokladně MěÚ Broumov  
a na odboru životního prostředí pytel s logem svozové firmy (Mari-
us Pedersen a.s.), ke kterému Vám bude vygenerován stejný štítek 
jako na máte na popelnici.

Ing. Marcela Žouželková, 
vedoucí odboru životního prostředí (tel. 491 504 341)
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Získejte peníze pro své 
aktivity přes 
MAS Broumovsko+!
Broumov (20. června 2016) – Projekty obcí, neziskových 

organizací i firem a živnostníků podpoří MAS Broumovsko+ 
pomocí dotací EU částkou více než 56 mil. Kč. Své projekty bu-
dou moci žadatelé předkládat již na podzim tohoto roku, proto 
je nejlepší využít letní měsíce k přípravě projektů a konzultacím. 
Cílem činnosti MAS je podpořit projekty na území Broumovska  
a zlepšit tak místo, kde žijeme.

„MAS Broumovsko+ získá prostředky pro období mezi lety 
2016 a 2023 na základě Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje. Strategii jsme podali už v lednu a na přelomu léta a podzi-
mu by mělo dojít k jejímu finálnímu schválení ze stran ministerstev 
životního prostředí, zemědělství, práce a sociálních věcí a místní-
ho rozvoje. Schvalování Strategie, kterému předcházelo zdlouhavé 
administrativně právní řízení o splnění stanovených standardů, 
je proces velmi časově a personálně náročný, ale je to předpoklad 
a zároveň šance přinést do území o téměř 25 milionů Kč více než  
v předchozím období. A tu si nenecháme ujít,“ říká předsedkyně 
MAS Eva Blažková. 

Žadatelé z Broumovska budou moci žádat ve čtyřech operač-
ních programech. V IROP bude MAS podporovat obnovu kulturní-
ho dědictví, zvyšování bezpečnosti dopravy a podporu cyklodopra-
vy, výstavbu sociálních bytů a rozvoj sociálního podnikání. V OPZ 
podpoří některé sociální a návazné služby, opatření podporující 
zaměstnanost v území, prorodinná opatření a v návaznosti na opat-
ření IROP bude možné podpořit také sociální podnikání. „Budeme 
moci například podpořit opravu některého z kostelů nebo příměst-
ské tábory pro děti v době školních prázdnin. To ocení zejména 
rodiny s malými dětmi,“ vysvětluje Michaela Machková, která má 
tyto dva operační programy v MAS na starosti.

Kromě IROP a OPZ bude MAS podporovat také výsadbu 
stromů a keřů na nelesní půdě mimo obce z OPŽP. Posledním 
programem, jehož prostředky MAS pro území získala, je Pro-
gram rozvoje venkova. Ten využijí především drobní podnikatelé, 
zemědělci a obce. MAS podpoří projekty na rozvoj podnikatel-
ských aktivit a jejich zázemí a modernizaci a rozvoj zemědělství  
a lesnictví. „Konkrétně budeme podporovat například výstavbu  
a rekonstrukci lesních a polních cest, nákup lesních strojů, projek-
ty zemědělců a podnikatelů a také výsadby alejí podél cest, sadů  
a remízků,“ doplňuje svou kolegyni Hana Colby, na kterou se mo-
hou obracet žadatelé právě v OPŽP a PRV.

Činnost MAS v tomto období navazuje na úspěšné obdo-
bí 2007 – 2013, ve kterém bylo podpořeno 67 projektů žadatelů  
z Broumovska celkovou dotací 32,5 mil. Kč.

Kontakt: 
Hana Colby, e-mail: mas.colby@gmail.com, tel.: 491 521 

281, mobil: 734 860 332
Michaela Machková, e-mail: mas@broumovsko.cz, tel.: 

491 521 281, mobil: 737 207 534
www.mas.broumovsko.cz 

MAS Broumovsko+ je zapsaným spolkem (dříve občanským 
sdružením), založeným v roce 2005 lidmi, kteří se podíleli na vzni-
ku rozvojové strategie regionu – Programu rozvoje Broumovska. 
MAS má v současné době 48 členů – fyzických i právnických osob, 
zástupců veřejného, podnikatelského a neziskového sektoru.

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje je dokument 
zpracovaný MAS Broumovsko+. Komunitně vedený místní rozvoj 
(CLLD) představuje nástroj pro zapojení obyvatel nebo uživatelů 
území na místní úrovni do plánovacích procesů i realizace rozvoje 
území. Je prostředkem pro nalezení odpovědí na sociální, environ-
mentální a ekonomické výzvy. CLLD je přístup, který vyžaduje čas 
a úsilí, ale relativně malé finanční investice, může mít podstatný 
vliv na životy lidí a vytváření nových myšlenek, společné zavádění 
těchto nápadů do praxe a posílení místní kapacity pro rozvoj území.

MAS Broumovsko+ bude v letech 2016 – 2023 rozdělovat pro-
středky v jednotlivých operačních programech podle níže uvedené-
ho klíče.

Operační 
program

Opatření Strategie CLLD Alokovaná 
dotace v Kč

IROP 1.1 Sociální byty 3 325 500   

1.2 Doprava 5 542 500   

1.3 Sociální podniky-investiční 2 217 000   

1.4 Kulturní dědictví 11 084 811   

OPZ 2.1 Sociální a návazné služby 5 865 000   

2.2 Prorodinná opatření 1 035 000   

2.3 Sociální podnikání 3 450 000   

2.4 Zaměstnanost 1 150 000   

PRV 3.1 Investice do nezemědělské 
činnosti

2 698 541   

3.2 Investice do zemědělských 
podniků

3 373 176   

3.3 Lesnická infrastruktura 1 349 271   

3.4 Zemědělská infrastruktura 2 158 833   

3.5 Pozemkové úpravy 1 888 979   

3.6 Investice do lesnických 
technologií

2 023 906   

OPŽP 4.1 Výsadba dřevin 9 544 899   

Celkem  56 707 415   



broumovské noviny  7 (2016), strana  6

Zpráva o činnosti 
Městské policie
• Výjezd společně se záchrannou služ-

bou ke zdravotně indisponované pacientce.
• Výjezd na základě oznámení občanů  

z Křinického sídliště, kde se pohybovalo 
malé dítě bez dozoru.

• Řízení dopravy a osazení dopravního 
značení při čištění komunikace v ul. Alšova, 
spolupráce s hasiči na místě.

• Řešení sousedských sporů v ul. Lidic-
ká.

• Zajištění kamerového záznamu a zjiš-
tění pachatele krádeže kabelky.

• Odchyt lišky z garáže v ul. Kladská  
a její následné vypuštění do lesního poros-
tu.

• Asistence pracovníkům sociálního od-
boru při návštěvě v bytě rodiny s nařízeným 
dohledem.

• Řešení narušení veřejného pořádku 
bezdomovci v parku Alejka.

• Zajištění dopravy při instalaci histo-
rického pískovcového kříže u hřbitova.

• Asistence zdravotnické službě při pře-
pravě pacienta na protialkoholní záchytnou 
stanici.

• Zajištění dopravy při mezinárodním 
běhu, doprovod běžců.

Za MP Havelka R.

Upozornění
pro občany  
Zvyšuje se počet krádeží jízdních kol na 

Náchodsku, a to především od supermar-
ketů, škol a nádraží. Při krádežích kol byl 
zaznamenám pohyb dodávkového vozidla 
bílé nebo stříbrné barvy.

Dbejte prosím na řádné zajištění jízd-
ních  kol, čímž předejdete zbytečné krádeži.  

Plicní ambulance 
v Broumově

V posledních týdnech se na stránkách 
Broumovského zpravodaje opakovaně 
diskutuje problematika umístění plicní 
ambulance v Broumově. Nejedná se o pro-
blém nikterak nový – plicní ambulance  
v historické budově polikliniky a dispozice 
budovy odpovídá době, kdy byla postavena. 
Koncepce polikliniky, jejíž součástí byla 
i plicní ambulance, vycházela z poptávky 
po koncentraci ambulantních zdravotních 
služeb pod jednu střechu. Před několika de-
sítkami let to byla koncepce funkční i přes 
chybějící výtah v budově, protože spektrum 
pacientů bylo zcela odlišné. Populace nejen 
na Broumovsku byla mladší, lidé s chronic-
kými onemocněními díky méně efektivní 
léčbě žili s onemocněním kratší dobu. Pod-
statnou část nemocných, o které se plicní 
ambulance starala, byli v minulosti lidé  
s tuberkulózou, a k požadavkům na umís-
tění plicní ambulance patřila i její částečná 
izolace od ostatních provozů. Dnes již nee-
xistující výhodou byla i snadná dostupnost 
rentgenu, který byl donedávna v budově po-
likliniky k dispozici.

S tím, jak čas plyne, jsou dnes požadav-
ky na ambulantní pracoviště zcela odlišné.  
I nadále tvoří část pacientů mladší nemoc-
ní s lehčími formami onemocnění plic nebo 
průdušek, podstatnější část však před-
stavují pacienti vyššího věku s kombinací 
více onemocnění. Pro ně je chybějící výtah 
pro vyšetření v plicní ambulanci limitující,  
i pro ostatní není komfortní, že v poslední 
době při nutnosti rentgenového vyšetření je 
čeká navíc cesta z polikliniky do nemocnice  
a zase zpět.

Optimálním řešením celého problému 
se pak jeví přesunutí plicní ambulance do 
budovy nemocnice. O této variantě se uva-
žovalo již několik let a při rekonstrukci části 
přízemního traktu v broumovské nemocni-
ci před několika lety se s jejím umístěním 
zde již předběžně počítalo. Přístup do ne-
mocnice je bezbariérový, na stejné chodbě 
je umístěn rentgen, při jehož rekonstrukci 
jeho předpokládaná vytíženost vycházela 
i z předpokladu přesunu plicní ambulance 
do nemocnice. Podstatnou otázkou je sa-
mozřejmé postoj provozovatele ambulance. 
Tím byl do počátku letošního roku MUDr. 
Hradil, v dubnu letošního roku jeho společ-
nost koupila společnost EDUMED, která  
v budově broumovské nemocnice provozuje 
kardiologickou, diabetologickou a inter-
ní ambulanci. Některé dny nadále v plicní 
ambulanci působí MUDr. Hradil, ve středy 
pak MUDr. Švarc, který má hlavní pracovní 
úvazek na Plicní klinice Fakultní nemocni-
ce v Hradci Králové. S oběma lékaři usilu-

jeme o co nejrychlejší přesunutí ambulance 
do budovy nemocnice, k jehož realizaci jsou 
potřebné již pouze drobné stavební úpra-
vy a schválení nových prostor ambulance 
Krajskou hygienickou stanicí a Odborem 
zdravotnictví Krajského úřadu Královéhra-
deckého kraje. Doufáme, že nové prostory 
našim pacientům usnadní alespoň trochu 
život, který jim jejich choroba komplikuje.

MUDr. Jiří Veselý, 
jednatel společnosti EDUMED

Z činnosti 
Policie ČR
• Zloděj vnikl do skladu a ukradl disky 

se zimními pneumatikami, 40 l oleje a jízdní 
kolo. 

• Z bytu byla během spánku majitele od-
cizena finanční hotovost. 

• Muž ukradl v zahradním domku truh-
líky s květinami a další věci. 

• Byla zjištěna pachatelka, která ukrad-
la peněženku v restauraci. 

• Pokračují krádeže horských kol i na 
veřejných prostranstvích, o kterých jsme 
psali minule. Znovu prosíme veřejnost, aby 
upozornila policii na číslo 158 nebo 974 534 
701, pokud uvidí bílou nebo stříbrošedou 
dodávku, která se kolem krádeží pohybuje. 

• Na taneční zábavě byla ukradena pe-
něženka s hotovostí, doklady a platební 
kartou.

• Šetří se oznámení o šíření nakažlivé 
choroby. 

• Řeší se trestní oznámení na výbor 
společných vlastníků bytů za údajně špatné 
hospodaření, které způsobuje škodu nájem-
níkům. 

• Šetří se anonymní dopis, kterým je 
osočován muž z věcí, které neudělal. 

• Opilec hodil popelnice do řeky a utrhl 
poznávací značku na autu. Byl odvezen na 
záchytku. 

• Šetří se oznámení poškozeného, který 
zapůjčil reproduktor, který mu nebyl vrá-
cen.

• Policie obdržela tři oznámení o zane-
dbání povinné výživy.

• Před prodejnou došlo k vzájemnému 
napadení dvou nezletilců, které skončilo 
surovostmi a napadáním do obličeje. 

• Pro výtržnictví je stíhána žena, která 
napadla druhou ženu, srazila ji k zemi a ko-
pala do ní. 

• Obdobný případ nastal jinde, kde se 
napadly dvě ženy. Další žena napadla muže  
a rozbila skla oken. 

• Další výtržník způsobil napadenému 
zranění, pro které skončil v pracovní ne-
schopnosti.

• U správního orgánu skončily dvě rodi-
ny pro vzájemné slovní napadání.

• Rozbití oken v jedné firmě způsobili 
nezletilci. 

• Neznámý pachatel rozbil okénka auta  
a poškodil rádio. 

• Další pachatel strhával okapové roury  
a některé z nich odcizil.

• Hlídka zadržela řidiče s více než jed-
ním promile alkoholu v krvi.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi, DIS
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22. června se v hotelu VEBA a Manor 
House v Broumově uskutečnilo setkání 
příhraničních regionů Broumov – Nowa 
Ruda. Setkání organizovalo o.s. Europa 
Union Broumov pod vedením Zdenka Ste-
ubela.

Mezi hosty byli zakládající členové to-
hoto sdružení – Dr. Tibor Pindeš, Václav 
Herzán, Ludmila Uzlová a také  starosta 
města Broumova  Ing. Jaroslav Bitnar.

Z polské strany byl očekáván hlavně Ju-
lian Golak, předseda Dolnosleského Sejmi-
ku, Teresa Bazala z Nadace obnovy Zieme 
Noworudskej, Joanna Golak-Cincio  z Vý-
boru obyvatel Ziemi Klodskej a další.

Mezi významnými hosty byl také pan 
Jakub Karfik, velvyslanec ČR v Polsku  
a pan Petr Maryška, rada zastupitelského 
úřadu ve Varšavě.

Účastníci setkání si prohlédli komplex 
Kongresového centra a wellness v rezortu 
hotelu Veba, ale také dřevěný kostelík P. 
Marie na broumovském hřbitově. Přátelská 
beseda všech přítomných se poté uskuteč-
nila v hotelu Manor House.

Besedu zahájil vzpomínkou na založení 
broumovské o. s. Europa Uinion  MUDr. Ti-
bor Pindeš. Ve svém vystoupení řekl:

„Občanské sdružení Europa Union si 
před 25 lety vzalo si za úkol navázat kon-
takty s polskou stranou. Pro nás státy zá-
padní Evropy byly daleko a nejbližší nám 
byli Poláci. Proto jsme byli rádi, že se města 
Broumov a Nowa Ruda mohla stát městy 
partnerskými. Mohly se tak uskutečnit Dny 
křesťanské kultury, začaly se také dělat dal-
ší společné kulturní sportovní akce. Dnes 
jsme tady z toho důvodu, že se naše sdruže-
ní již dlouho nesetkala. Původně jsme si my-
sleli, že to bude takové přátelské posezení  
s paní Teresou Bazalou a s panem Golakem 
u sklenice piva. Ale když nám pan Golak 
sdělil, že na setkání přijedou s panem velvy-
slancem a dalšími hosty, tak jsme si řekli, že 
to nemůže zůstat jen u toho piva, tak jsem 
vymyslel, co jsem vymyslel, a jsme tedy zde. 
Stále se ten náš program měnil, chtěli jsme 
Vám všem ukázat tu pěknou část našeho 
města, abyste viděli, že se Broumov stává 
skutečně pěkným městem. Hlavně na tomto 
hotelovém komplexu je vidět, že a. s. VEBA 
udělala hodně práce a bez jejich přičinění by 
to tady takové nebylo. Byli jsem také rádi, že 
jsme Vám mohli ukázat jednu z nejstarších 
památek města – dřevěný kostelík. Moc 

Vám všem děkuji za to, že jste do Broumova 
přijeli, a také děkuji panu starostovi města, 
že přišel mezi nás. S našimi sousedy z Nowe 
Rudy se již setkáváme pravidelně od roku 
1993, kdy jsme otvírali společně česko-pol-
skou hranici.“

Bývalý starosta - pan Zdenek Streu-
bel připomněl, že kromě jiných sportov-
ních kontaktů jezdí každým rokem do 
Broumova z Nowe Rudy na volejbalo-
vou soutěž jejich družstvo a broumovští 
volejbalisté jezdí do Nowe Rudy.  Nyní  
k nám jezdí hrát volejbal i družstva z Mie-
roszówa a z Walbrzychu. 

Pan Streubel také vyslovil přesvědčení, 
že toto není poslední společné jednání a že 
se zde s polskými přáteli zase brzy setkáme.

Pan Julian Golak pozdravil všechny pří-
tomné hosty a pamětníky někdejších setká-
ní.

„Moc děkuji za ta pěkná slova, přede-
vším bych chtěl poděkovat všem, kteří se 
na tom podíleli. Ve skutečnosti to již všech-
no začalo v roce 1990. V té době jsem byl 
členem městské rady v Nowe Rudě. Jsem 
rád, že to partnerství, které tehdy vzniklo, 
funguje do dnešních dnů. Dnešní setkání 
by mělo přispět k tomu, aby to stále pokra-
čovalo. Naše dvě městečka na hranicích 
začala tuto užitečnou spolupráci. Tato spo-
lupráce byla dělána pod heslem, „Zůstaň-
me rodinou“ a to se naplnilo. Toto heslo je  
i dnes aktuální. Možná, že naši čeští sou-
sedé nevědí, že pro Poláky jsou ve všech 
průzkumech oblíbenosti jiných národů na 
prvním místě právě Češi. Nevím, jak tento 
průzkum dopadl v Čechách, ale snad po-
dobně. Ta naše akce pod heslem „Buďme 
rodinou“, je tedy velmi aktuální. Proto se 
těšíme z každé nové iniciativy. Stále vzpo-
mínáme na bývalého starostu Broumova 
– Tomáše Kočičku, který v té době zpíval 
v pěveckém sboru Stěnavan, doufáme, že 
ten sbor ještě funguje. Vzpomínáme také 
na všechny akce, které zde se školami orga-
nizovala paní Teresa Bazala, vzpomínáme 
také hodně na pana Rudolfa Vogela z umě-
lecké školy, na paní Romanu Roškovou, ale 
i na další učitele broumovských škol a ma-
teřských škol. Bylo toho skutečně hodně.“

Z polské strany se hovořilo také o tom, 
že by bylo dobré vytvořit fond pro spolu-
práci mezi českou a polskou mládeží, jak je 
tomu v Polsku, kde funguje Fond pro pod-
poru spolupráce polsko- německé mládeže. 
Takový fond by určitě hodně pomohl těmto 

aktivitám. Bylo by dobré podpořil výuku 
češtiny a polštiny na obou stranách hrani-
ce, aby se mládež mezi sebou nemusela do-
mlouvat anglicky.

Pan velvyslanec Karfík také požádal  
o trochu pozornosti a řekl:

„Uvědomuji se, že musím být i mezi pol-
skými přáteli českým patriotem. Za prvé 
bych Vám všem chtěl poděkovat, za to, že 
jsme se zde takto mohli sejít. Chtěl bych po-
děkovat panu Golakovi, který pomohl toto 
setkání zorganizovat, také chci poděkovat 
panu starostovi  Bitnarovi, ale i dalším, že 
nám věnují svůj čas. Na toto setkání jsem 
se vlastně dostal se svými polskými part-
nery. Pan Golak mě sem svým způsobem 
unesl, ale přesto mu děkuji za to, že jsem 
se sem mohl dostat. Chtěl bych říci, že 
nejdůležitější pro vztahy mezi námi Čechy  
a Poláky, mezi Českou a Polskou republi-
kou, je spolupráce a každodenní kontakty 
mezi lidmi, kteří žijí po obou stranách hra-
nice. Bez toho bychom těžko měli tak vý-
borné vztahy, které máme dnes. Bez toho 
by jistě Polsko nebylo třetím nevýznamněj-
ším partnerem České republiky a naopak. 
Pro mne je tato návštěva v Kladsku a tady 
u hranic Polska nesmírně důležitá, protože 
mohu vidět a pozorovat věci, o kterých jindy 
jenom čtu, nebo se o nich dozvídám jenom 
zprostředkovaně, a dokážu si přestavit, jak 
život v příhraničí vypadá. Také důležité je 
to, co děláte vy všichni, to co děláte pro to, 
aby tyto svazky přátelství existovaly. Ale zá-
roveň jaké problémy mají města a obce při 
hranici, které jsou (jak říká pan starosta) na 
konci světa. Snad budeme moci našim me-
tropolím připomenout, že je nutné věnovat 
větší pozornost těmto příhraničním oblas-
tem. Děkuji Vám všem za Vaši pozornost, 
za přípravu tohoto setkání a za to, že jste mi 
umožnili se ho zúčastnit.“

Pan starosta Broumova poděkoval panu 
Golakovi za jeho někdejší snahu o otevření 
česko-polské hranice. Také díky tomu už 
nemusíme jezdit do Polska přes Náchod  
a nemusíme mít pozvání, abychom se tam 
vůbec dostali.

Celé setkání se neslo v přátelském du-
chu a bylo vidět, že všichni přítomni jsou 
potěšeni uskutečněním této akce.

Petr Cirkl

Setkání příhraničních regionů Broumov – 
Nowa Ruda se uskutečnilo v hotelu VEBA 

a Manor House
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V sobotu 28. května se na zahradě pana 
Jaroslava Žida po roce opět sešli bývalí lé-
kaři broumovské nemocnice, aby zavzpo-
mínali na léta strávená v tomto zdravotnic-
kém zařízení.

Pan Jaroslav Žid, který tato setkání kaž-
doročně organizuje, nám k přípravě setkání 
řekl:

„Účast na setkání potvrdili všichni po-
zvaní, akorát se to nehodilo paní doktorce 
Vašíčkové z Brna a paní doktorce Kučerové 
z Ústí nad Labem. Obě mají nějakou jinou 
akci. Jinak přijeli téměř všichni. Ještě če-
káme Dr. Švábla, Dr. Kučeru .Také přislíbil 
účast i Dr. Veselý se svojí paní, Jako každý 
rok to bude slušná účast. Oni všichni se sem 
strašně rádi vracejí, přestože sem byli před 
lety vlastně nasazení. Všichni zde strávili 
kus mládí. Nejkrásnější léta života strávili 
právě v našem městě. Přesto na ta léta vzpo-
mínají a rádi se sem vracejí.“

Jedním z lékařů, který mi poskytl rozho-
vor, je Broumovákům dobře známý MUDr. 
Jan Světlík. Ten nám k pobytu v Broumově 
řekl:

V Broumově jsem začínal v roce 1974 na 
chirurgii u primáře Seiberta. Současně se 
mnou nastoupila na zubní oddělení u pana 
doktora Procházky také moje manželka.  
Šli jsme sem, protože jsme dostali nabídku, 
a při našem rozhodování navíc hrály roli  
i finance, pohraniční příplatek, což bylo 600 
korun pro každého. V době, kdy jsem sem 
nastoupil, jsme měli již dvouletého syna. 

Moje manželka končila medicínu dří-
ve než já. Já jsem se k té medicíně dostá-
val poměrně složitě. Nejdříve jsem ab-
solvoval  stojní průmyslovku, poté jsem 
dělal dva roky v továrně na soustruhu a na 
technické kontrole. Protože jsem to měl 
politicky špatné, dostal jsem se na medi-
cínu až v roce 1968. Vystudoval jsem za 
šest let a jako absolvent jsem nastoupil do 
Broumova. Spolu se mnou zde nastou-
pili někteří moji kolegové, kteří jsou zde 
dodnes – například pan Dr. Kučera, to je 
můj velký kamarád, nejen lékařský, ale  
i rybářský, dále Dr. Dědek, který je nyní šé-
fem traumatologického oddělení v Hradci 
Králové. Ten přišel o něco později než já. 
Krátce potom přišel i Dr. Bejšovec jako ná-
stupce za doktora Seibrta, který  již byl v dů-
chodovém věku.  S doktorem Seibrtem jsem 
začínal, později i s bývalým náchodským 
primářem  Dr. Prislingrem. To byl takový 

můj učitel, toho jsem měl moc rád a on mne 
také. Měl jsem to s nimi zde moc dobré.

Původně jsme s manželkou plánovali, 
že zůstaneme tři roky, ale nakonec z těch 
třech let bylo let osmnáct. Narodil se nám 
zde také druhý syn.

Po osmnácti letech jsme se vrátili do 
mého rodného kraje. Já jsem původem z 
Dobrého u Dobrušky. Odešli jsme se do 
Opočna, kde v té době bylo volné místo zá-
stupce primáře. Asi po pěti letech jsem tam 
přebíral primariát – to bylo v roce 2010. Po 
tu dobu, co tam fungovala nemocnice, jsem 
tam vedl chirurgické oddělení“.

Já vím, že nemocnice v Dobrušce byla 
velmi známá Vaší zásluhou. Já osobně jsem 
tam byl na operaci žlučníku také, takže to 
nebylo pro občany našeho regionu nic ne-
známého, že jste tam pracoval. Asi mnohé 
mrzí, že ta nemocnice tam zanikla. V kaž-
dém případě jsme rádi, že víme, že působíte 
v rychnovské nemocnici.

Teď působím jako lékař domácího hos-
pice, založili jsme v Rychnově domácí hos-
pic, máme asi dvanáctičlenný tým a jezdíme 
za většinou umírajícími pacienty s onkolo-
gickým onemocněním. Já už jsem chirur-
gii jako takovou téměř pověsil na hřebík. 
Ale do Broumova jezdím pořád, jednou za 
měsíc tady kamarádům pomohu se služ-
bou v sobotu a v neděli. Takže skoro každý 
měsíc tady jeden víkend jsem, protože jich 
tu je málo těch chirurgů  a přizvali mne k 
tomu. A taky tady mám řadu přátel, ještě 
z dob toho období, kdy jsem tady působil. 
Vždycky večer využiji k tomu, že jdu něko-
ho navštívit.

Vy už jste určitě v důchodu?

Dávno jsem už v důchodu, ale stejně 
pracuji v tom domácím hospici, to je takové 
nárazové, podle toho, jak máme pacienty, 
jezdím jednou za měsíc sem, a občas beru 
i nějakou službu v privátním dialyzačním 
centru v Rychnově- Dialcorpu, kde mne 
k tomu přizval majitel toho dialyzačního 
střediska, protože jsem jezdil operovat ješ-
tě do Rychnova, a když jsem tam byl a byl 
operační den a odpoledne bylo potřeba mít 
doktora na dialýze, tak jsem tam třeba strá-
vil i celý den. A od té doby to zůstalo, takže 
tam ještě občas jezdím.

Pane doktore, mám k Vám ještě tako-
vou docela ne zrovna příjemnou otázku, ale 
možná, že mi na ni odpovíte, je to taková 

aktuální otázka. V současné době i my zde 
v našem regionu se potýkáme s tím, že sta-
ří doktoři odcházejí na zasloužený odpo-
činek – do důchodu, ale mladí sem prostě 
nechtějí nastoupit. Co si o této záležitosti 
myslíte? Neměli by ti mladí doktoři mít ta-
kovou trošku povinnost, za to že vystudova-
li České republice, aby tady také nějaký rok 
zůstali a neutíkali do zahraničí?

„Myslím si, že je velmi obtížná otázka, 
skutečně to tak je. Zrovna včera jsem mluvil 
s kolegou, který je zkušený anesteziolog z 
Rychnova. Odpovídal mne na moji otázku, 
jak se má? Teď už dobře, protože odcházím 
do Německa. A další dva doktoři z gyneko-
logie z Rychnova také jsou do Německa. Je 
to především otázka financí, co si budeme 
namlouvat, naše zdravotnictví je podfinan-
cované. Já, když jsem byl jako primář, tak 
jeden z mých mladých sekundářů – Slovák, 
odešel do Německa, přijel po dvou měsících 
a když vyprávěl, kolik tam má, tak měl tři-
krát tolik, co já – já jako primář po třiceti 
letech práce tady. Ono se to trochu zlepšuje. 
Ale hlavní důvod vidím v tom, že se zrušily 
právě ty menší nemocnice a že by sem šel 
doktor jenom bez toho, že by měl za zády 
nemocnici nebo pracoviště. Tady to bylo 
vždycky tak, že na tom určitém pracovišti, 
ať již to byla interna, chirurgie, gyneko-
logie, tak vlastně ten mladý lékař vyrostl, 
naučil se tady mnoho věcí a mnozí tady po-
tom zůstali. Teď, když toto není, tak aby se 
vyškolil v medicíně tam někde na klinice v 
Hradci, a potom šel do Broumova, to si já 
vůbec nedovedu představit. A vůbec si ne-
dovedu představit, jak to bude v takovýchto 
regionech vypadat ještě za pár let, až ode-
jdou i ti, kteří tady ještě začínali, což je tady 
třeba doktor Routek, pan doktor Hovorka a 
další někteří doktoři. Tak nevím, kdo sem 
bude chtít a jaké budou muset být podmín-
ky, aby tam šel dělat někdo jen ambulanci. 
To si myslím, že hlavní problém je v tom, 
že je zde ten zakopaný pes. Že zanikla tato 
menší pracoviště, která produkovala, když 
to řeknu takhle, ty malé vyškolené doktory 
a to dnes není. Kdo se dostane na kliniku, 
tak dělá dneska už vědu a dělá takovou prá-
ci speciální a rozhodně se mu nechce jít ně-
kam do pohraničí nebo někam, jen aby tam 
šel pracovat“.

Pane doktore, já Vám děkuji, že jste mi 
věnoval svůj volný čas a přeji Vám, aby se 
Vám i do budoucna dařilo a hlavně, abyste 
tu svoji práci dělal ještě hodně dlouho.

S MUDr. Světlíkem rozmlouval 
Petr Cirkl

Bývalí lékaři z broumovské nemocnice 
se opět sešli v našem městě
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V sobotu 21. května 
byl na Vyšehradě 

slavnostně zahájen  
8. ročník národní 

putovní výstavy Má 
vlast cestami proměn.

V rámci výstavy byla Cenou odborné 
poroty, vedené renomovaným architektem 
Josefem Pleskotem, za příkladné, řemeslně 
velmi dobře provedené proměny oceněna  
i obnova sloupu se sochou Madony ve 
Velké Vsi u Broumova. Cenu převzal pan 
Jan Sedláček, iniciátor a sponzor obnovy 
sloupu. (Na snímku druhý zleva).

Rozhovor s panem 
Pavlem Špreňarem 

starším o vykácených 
keřích v Dvořákově 

ulici v Broumově
Pan Špreňar má rodinný domek v Dvo-

řákově ulici. U ohrady na druhé straně ulice 
byly v  osmdesátých letech vysázeny ozdob-
né túje. V současné době byly túje odstraně-
ny.

Pane Špreňare, můžete mi říci, proč ty 
keře zmizely, komu vadily?

„V prosinci v minulém roce přijeli  
z Technických služeb a začali je kácet. Když 
jsem se jich ptal na důvod, tak mně bylo ře-
čeno, ať se zeptám na vedení. Tam mi paní 
vedoucí Bc. Dana Hejnišová sdělila, že to 
je na přání pana Prokopce z P-Transportu, 
který má sídlo na konci Dvořákovy ulice,  
a že ty keře vadily řidičům při vyhýbání, mí-
jení jejich autobusů nebo aut, že si údajně 
poškodili o keře zrcátka.  Bylo mi slíbeno, 
že se to v jarních měsících dá do nějakého 
stavu, aby ta ulice zase nějak vypadala. Aby 
to zde nebylo jako na pasece. Když už jsme 
„město stromů“, tak by zde nějaká zeleň asi 
měla být, ale musíme se podřídit.

Vůbec to tady teď nevypadá pěkně, pro-
tože ty tújky tady vytvářely docela příjemné 
prostředí, nemuseli jsme koukat na nějakou 
šedivou ohradu. To byl také důvod, pro jsme 
tam ty keře před lety s bratrem vysázeli. Aby 
se nám tady líbilo a bylo zde pěkné prostře-
dí“.

Chápu, že se tento stav panu Špreňaro-
vi nelíbí. Rád bych vyjádřil přesvědčení, že 
Technické služby skutečně splní svůj slib  

a že po těch vykácených keřích se tady 
objeví něco nového, co by je alespoň čás-
tečně nahradilo. Určitě to není jen názor 
pana Špreňara, ale i všech sousedů v ulici, 
kterým se tento stav také nelíbí. Uvidí-
me, co se tedy v nejbližší době bude dít,  
a jak na připomínku budou Technické služ-
by reagovat, ale věřím tomu, že svůj slib 
splní.

Abyste měli lepší přehled o tom, jak to 
vypadalo v ulici, než byly keře vykáceny, 
přinášíme ilustrační fotografii, kterou nám 
pan Špreňar poskytl.

Pane Špreňare, děkuji Vám, že jste mi 
věnoval svůj čas, a věřím tomu, že po otiš-
tění tohoto příspěvku dojde k nějakému ře-
šení.                                           Petr Cirkl
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Ze života broumovských škol

Opět slunečné 
Odpoledne 

pro rodiče s dětmi
Hezkou tradicí olivětínské školy je Od-

poledne pro rodiče s dětmi, jež pořádá spo-
lek Rodiče olivětínským dětem každoročně 
třetí červnový čtvrtek. Jde vlastně o pře-
hlídku činnosti dětí v daném roce, již při-
pravují každoročně pro své rodiče, prarodi-
če, příbuzné a přátele, ale i pro jim neznámé 
lidi, kteří přišli třeba jenom ze zvědavosti.

Letošní ročník byl již čtrnáctý v pořadí. 
Loni nám počasí nepřálo – poprvé pršelo. 
Možná to bylo tím, že to setkání bylo třinác-
té, ale letos se opět ukázalo, že nás „nahoře“ 
mají rádi a uchystali nám příjemné sluneč-
né počasí.

Děti „nastudovaly“ pět pohádek – čtyři 

krátké ve verších a jednu hudební. Ačko-
liv je před samotným vystoupením téměř 
všechny sužovala tréma, mělo pohádkové 
poselství v jejich podání úspěch. Kohoutek 
a slepička se poučili, že je třeba vždy jedno 
zrníčko nechat na zasetí, Sněhurka ukázala 
trpaslíkům jak udržovat v chaloupce pořá-
dek a čistotu, Smutná princezna zjistila, 
že radost a smích jsou tím nejlepším lékem  
a čert pochopil, že je pro peklo lepší nechat 
Káču na zemi.

Hudební pohádka O Šípkové Růžence 
na děti kladla vyšší nároky, ale zhostily se jí 
všechny s nadšením, a proto drobné nedo-
statky v technice zpěvu zůstaly bez povšim-
nutí, neboť výsledný dojem byl skvělý.

Na závěr programu vystoupila mamin-
ka žáka třetí třídy, té třídy, jejíž žáci budou 
od září chodit do Masarykovy základní ško-
ly v Broumově, a poděkovala nejen slovy, 

Hronovský skřivánek
Konec května je vždy ve znamení dět-

ského pěveckého klání v Jiráskově divadle 
v Hronově. Nejedná se o soutěž, ale o pře-
hlídku pěveckých sborků, které pracují 
při mateřských školách na Náchodsku. 
Můžeme konstatovat, že již tradičně se 
této přehlídky zúčastnila i naše MŠ z Brou-
mova. Letos děti vystoupily s programem 
nazvaným Cirkus jede. V tomto roce mělo 
premiéru i jejich nové oblečení, které je ve-
selé a barevné a s cirkusovým repertoárem 
přímo ladilo. Oblečení určitě budou nosit 
i v letech následujících. Za jejich ušití dě-
kujeme paní Olině Peitnerové a látku jsme 
získali sponzorským darem od a.s. Veba 
Broumov. Mnohokrát děkujeme. Dík patří 
i paní učitelkám, které se postaraly o výběr 
repertoáru, nácvik písniček a dirigování. 
Věřte, že letos to nebylo vůbec jednoduché. 
Děkujeme i rodičům, kteří své děti do Hro-
nova dopravili a tam jim byli velkou oporou 
v obecenstvu.

Nevím, zda bychom obsadili přední 
místo, kdyby se jednalo o soutěž, ale trou-
fám si říci, že každým rokem přivezeme  
z Broumova do Hronova něco nového. Loni 
paní učitelka velmi dobře vymyslela jak 
rychle měnit obrázky, které tvořily kulisy 
k připraveným písničkám, stačil jí k tomu 
obyčejný mobilní věšák na kolečkách. A ej-
hle, letos už byl na pódiu u více sborečků. 
Pro letošek jsme jako jediní, po rozevření 
opony, nestáli na svých místech na prak-
tikáblech, jeviště zelo prázdnotou a naši 
malí cirkusoví klauni nastoupili vzorně na 
skladbu Vjezd gladiátorů a to za mohutné-
ho potlesku publika. To děti nabudilo tak, 
že předvedly opravdu zodpovědně to, co se 
naučily ve školce. Takže ještě jednou, díky 
děti, paní učitelky, vzorní diváci a sponzoři.

Za MŠ Broumov Taťána Loudová, 
ředitelka MŠ Broumov

ale i velkou kyticí paní učitelce Mgr. Jitce 
Lehotské a potažmo všem učitelkám a pra-
covníkům olivětínské školy za péči, kterou 
dětem věnují.

Po programu si rodiče se zájmem pro-
hlédli výsledky výtvarné činnosti kroužku 
keramiky a Duhové dílny, občerstvili se ko-
láči a medovníkem a v podvečer se všichni 
rozcházeli domů s výtvarnými „díly“ svých 
dětí a příjemným dojmem z hezky strávené-
ho společného odpoledne, který byl umoc-
něn nejen sluníčkem, ale také pocity radosti 
a hrdosti nad tím, jak je ten „náš potomek“ 
úžasný.    ( jn)
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Gymnázium Broumov

Máte ještě dnes déjà vu?
„Jaký literární fantas zplodil tuhle verzi Villona? Byl to snad 

vizionář, který předběhl svou dobu – nebo prostě jen gauner, zlo-
činec, raubíř, mafián řítící se hlava nehlava středověkým jízdním 
řádem?“

Měli jste možnost posoudit na vlastní kůži během inscenace 
hudebně-divadelní hry Déjà vu. Studenti Gymnázia v Broumově 
ji odehráli v sále Dřevníku klášterní zahrady 13. a 14. června ne-
jen pro veřejnost, ale pokusili se renesančního básníka, bouřliváka  
a bohéma Françoise Villona představit rovněž svým spolužákům  
z gymnázia i základních škol.

Představení bylo doplněno tanečními čísly Báry Hovorkové  
a hudebními vsuvkami kapely Wajnot?, verši básníka, životopis-
nými daty i přesahy do současnosti. To vše mělo napomoci tomu, 
abychom se alespoň částečně dotkli složitostí osobnosti a díla Villo-
na. Za režii doufáme, že divákům i samotným protagonistům hra 
přinesla více otázek než jednoznačných odpovědí.

„Pokud Vás snad během celé inscenace přepadal neutuchající 
pocit déjà vu, bylo to zřejmě proto, že svět se točí dokola stále stej-
ným směrem a život lidí, s jeho láskami, zradami, rvačkami, nesvo-
bodami, odchody, vězeními a šibenicemi, je potom jedno velké déjà 
vu …“       Dáša Židová a Eva Kroupová,   foto Jitka Smolíková

Broumovsky specifická vernisáž 
TOP 10 aneb Přijel i traktor

„Dovolte mi, abych zahájila několika slovy výstavu 
nazvanou TOP 10 BĚHEM 760 LET BROUMOVA

První písemný záznam o našem městě pochází z roku 1256. 
Letos uběhlo tedy právě 760 let od první zmínky o Broumovu. Na 
toto konto jsme se pokusili v rámci užší pracovní skupiny studentů 
kvinty Gymnázia Broumov vytvořit výstavu, která se snaží alespoň 
částečně zmapovat některé historicky významné a regionálně 
specifické mezníky, osobnosti či podněty, které se podílely  
v průběhu těchto let na vytvoření současné podoby, atmosféry 
tohoto místa.

Protože se jedná o výstavu připravovanou k oslavám města, 
rozhodli jsme se ji pojmout celkem slavnostně a vyzdvihnout právě 
ty momenty a hodnoty, ke kterým je třeba se hlásit dále. Někteří  
z nás tu žijí, jiní se tu pouze vzdělávají, ale všichni zde trávíme velké 
množství času. Je myslím dobré, že jsme se pokusili vytvořit také 
něco pro město, které nám toto zázemí poskytuje…“

V tomto svátečním duchu jsem 23. června pronášela úvodní 
slovo třídní učitelky při příležitosti otevření výstavy Top 10 během 
760 let Broumova, situované do venkovního prostoru Mírového 
náměstí. Studenti kvinty GB, kteří tuto výstavu připravovali, 
se snažili svým pokyvováním podpořit vážnost okamžiku, když 
vtom se zjevil mezi vystavenými velkoformátovými panely traktor 
s vlečkou. Chvíli jsme váhali, zda se jedná pouze o kropicí vůz  
s vodou či jinou náplní a zda tedy zůstat na místě, či raději závlaze 
uhnout. Vydrželi jsme na místech a bránili panely vlastními těly. 
Vůz nakonec (zřejmě pod tlakem) změnil směr a namířil si to  
z náměstí ven, kamsi do broumovských luk. Vážnost vernisáže 
byla lehce ohrožena, ale hudební produkce studentek Jitky Uhnavé  
a Anny Tomkové program pozvolna vracela do původních kolejí. 
Když však přišli na tento soukromý, uzavřený program i další 
„nezvaní hosté“ a snažili se nás během hudební vsuvky tak nějak 
roztančit, rozhodli jsme se, že si zajdeme do „Mlíčky“ na zmrzlinu 
a tuto broumovsky specifickou vernisáž tak stylově uzavřeme…

I přes to všechno (anebo právě proto) máme naše město rádi  
a doufáme, že si výstavu užijete i vy!

Eva Kroupová



NA GYMNÁZIU V BROUMOVĚ
Již čtvrtým rokem se žáci třetích ročníků Gymnázia v Broumově zúčastňují adaptivní-

ho testování v anglickém jazyce SCATE, které pro školy připravuje známá vzdělávací firma 
Scio. Adaptivní test angličtiny vychází z kategorií Společného evropského referenčního 
rámce pro jazyky.

Společný evropský referenční rámec pro jazyky je dokument Rady Evropy, který 
umožňuje vzájemně porovnávat jazykovou úroveň studentů dosaženou v různých zemích 
a v různých vzdělávacích systémech v Evropské unii. Definuje šest kategorií podle úrovně 
znalosti cizího jazyka. Jsou to kategorie A1, A2, B1, B2, C1, C2. Umožňuje tak srovnávat 
různé jazykové zkoušky, učebnice, kurzy apod. Např. A1 představuje úroveň začátečníků, 
kteří rozumí větám a slovům týkajících se jejich osoby a jejich okolí. Jsou schopni vést jen 
velmi jednoduchou a prostou konverzaci s mluvčím, který s nimi má trpělivost. Je to úro-
veň žáka 5. třídy. Žák s úrovní B si poradí s většinou komunikačních situací a vcelku ply-
nule a spontánně hovoří s rodilým mluvčím. Z úrovně B vychází státní maturitní zkouška  
z cizího jazyka. Úroveň C1 představuje zkušeného uživatele cizího jazyka.

Adaptivní testy SCATE jsou ověřovací. Test zkoumá znalosti každého studenta indi-
viduálně. Student nemusí podstoupit několik testů, které jsou obtížností svých úloh kon-
cipovány pro jednu určitou úroveň, ale jeden test pokrývá všechny úrovně A0 - C1. Díky 
on-line formě testy využívají různé typy úloh – od interaktivních úkolů přes obrázky až po 
reálné nesouvislé texty (jízdní řády, restaurační menu atd.). Test měří dvě základní jazyko-
vé dovednosti, čtení a porozumění textu a poslech. Po absolvování dostane každý účastník 
konkrétní informaci o své aktuální skutečné úrovni jazykových znalostí.

Žáci letošní 3.A a septimy dosáhli v testování SCATE skvělých výsledků. V republice se 
testování zúčastnilo skoro 12 tisíc žáků středních škol. Jak je patrné z níže uvedené tabul-
ky, naši žáci byli nejenom výrazně lepší než žáci 3. ročníků všech typů středních škol, ale 
byli lepší i než žáci 3. ročníků gymnázií. Zvláště nás těší 6 žáků, kteří dosáhli na úroveň C1.

  Dosažená úroveň dle společného evropského referenčního rámce pro jazyky (%)

                                                                             A1                   A2                 B1               B2                   C1

3. A                                                                     0                       30%            40%           20%               10%

Sp                                                                        0                      10%             38%           33%                19%

za obě třídy                                                    0                      20%             39%           27%               14%

republika -3. ročník gymnázií            3%                   21%             44%          22%               10%

všechny školy                                               9%                   33%              38%          13%                 7%

Gymnázium v Broumově věnuje výuce cizích jazyků velkou pozornost, protože dobrou 
jazykovou vybavenost našich absolventů považujeme za nezbytnou pro jejich další úspěšné 
studium na vysoké škole i pro uplatnění v životě vůbec. Výuka angličtiny je hodinově po-
sílena ve školním učebním plánu - v každém ročníku je dotována 4 hodinami týdně, výuka 
druhého jazyka 3 hodinami týdně. V některých ročnících jsou žáci na výuku angličtiny roz-
děleni do skupin podle úrovně znalostí.

Jsme rádi, že naše péče, kterou výuce angličtiny věnujeme, žákům pomáhá a přináší vý-
sledky v podobě úspěchů v jazykových soutěžích a v podobě solidních výsledků v testování 
i u státní maturitní zkoušky.                                                                                                  Karel Výravský

Gymnázium Broumov je opět Gymplem roku 
Prestižní anketu Gympl roku vyhrálo v Královéhradeckém kraji opět brou-

movské gymnázium. Opakované vítězství v anketě svědčí o tom, že studenti 
jsou se svým gymnáziem spokojeni. A tak to má být.                                              (mk)

V červenci proběhne 
11. ročník festivalu 
Malé letní divadlení

11. ročník Malého letního divadlení 
se uskuteční na nádvoří broumovské-
ho kláštera ve dnech 19. – 23. 7. 2016. 
Program bude pestrý. Děti pobaví di-
vadelní společnost The Hadr, která své 
pohádky obohacuje o žonglérské prvky 
či chůzi na chůdách.

První festivalový večer bude pa-
třit brněnskému divadlu Buranteatr. 
Dramatizace klasické drobné prózy 
od Roalda Dahla „Příběhy nečeka-
ných konců“ vás pohltí svojí zápletkou  
a překvapivým rozuzlením příběhu.  
V této divadelní inscenaci se představí  
i broumovský rodák, herec Pavel No-
vák.

Divadlo s akrobacií? I to bude k vi-
dění na nádvoří kláštera. Vzdušná ak-
robacie na šálách, lanech a houpačkách  
v podání cirkusu TeTy s inscenací „Husí 
krky“, jež je intimní zpovědí dvou žen. 
Technikou propojení nového cirkusu  
s prvky fyzického divadla převádějí své 
osobní vzpomínky a zážitky do obec-
nější roviny. Skrze divadlo odhalují 
vzájemný vztah mezi sebou. Dotýkají 
se témat ženského přátelství, svého 
vzhledu a vystupování ve společnosti, 
milostných vztahů, pracovního nasaze-
ní i mateřství.

Nebude chybět místní divadelní 
soubor Divadlo Broumov s premiérou 
komedie„Když ty, tak já taky“.

Všem známý lyrický příběh „Panna  
a netvor“, který se dočkal nejednoho fil-
mového či divadelního zpracování ožije 
i v rámci festivalu díky divadlu Pohád-
ka. Přijďte se podívat na klasický pří-
běh, který je provázen propracovanými 
světelnými efekty.

Bláznivá komedie o rozdílech mezi 
muži a ženami s titulem „Manželský 
čtyřúhelník“ rozechvěje vaše bránice ve 
hvězdném obsazení: Michaela Badin-
ková, Dana Homolová, Martin Kraus  
a Daniel Rous. Komedii zastupuje 
Fanny agentura, která již v Broumově 
představila tituly „Zmýlené platí“ či  
„Z louže pod okap“.

Na festival je možné zakoupit per-
manentku nebo jednotlivé vstupenky 
na konkrétní představení. Festival má 
zastřešené  i hlediště. Více informací na 
www.broumov-mesto.cz nebo na www.
facebook.com/broumov.

Jitka Exnerová
Org. složka Kultura a infocentrum
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Pietní shromáždění v 
Choustníkově Hradišti

V sobotu dne 21. května 2016 se zástup-
ci Českého svazu bojovníků za svobodu 
Broumov a Místní skupiny Českého červe-
ného kříže Rožmitál účastnili na 14. piet-
ním shromáždění občanů k uctění památky 
obětí pochodu hladu a smrti z koncentrač-
ního tábora Gross Rosen u památníku obětí 
pochodu v Choustníkově Hradišti. Pietní 
shromáždění bylo pořádáno pod záštitou 
hejtmana Královéhradeckého kraje Bc. Lu-
bomíra France.

Je to již 71 let, kdy skončilo válečné 
běsnění zásluhou sovětských a také ame-
rických armád. Celá Evropa byla druhou 
světovou válkou těžce postižena.

My jsme se nacházeli na místě, které 
připomíná krutou součást válečného dění. 
Rodící se zejména rasová nesnášenlivost 
v Německu způsobila, že od roku 1933 do 
roku 1945 bylo založeno 20 000 koncen-
tračních táborů různých velikostí. V naší 
zemi jich bylo zřízeno na čtyřicet. Zrůd-
nost, která nemá v historii obdoby. V roce 
1935 byla dokonce v Německu uzákoněná 
rasová méněcennost.

Do táborů byli posíláni komunisté, soci-
ální demokraté, Romové, vyznavači někte-
rých náboženství, homosexuálové. Po pro-
slulé křišťálové noci v obrovském množství 
Židé a každý, kdo se jakkoli znelíbil fašistic-
kému režimu.

Tábory sloužily jako pracovní, průchozí 
a mezi nejhorší patřily tábory vyhlazovací. 
Proto se jména Dachau, Buchenwald, Tere-
zín, Sachsenhausen, Majdanek, Birkenau, 
Osvětim, Treblinka, Ravesbruck, Flosen-
burk, Gross Rosen a mnoho dalších stala 
synonymem smrti.

Jeden z pochodů smrti z tábora Gross 
Rosen procházel v mrazivém únoru 1945 
obcí Choustníkovo Hradiště. Během po-
chodu, který se musel vrátit z Choustníko-
va Hradiště do Trutnova, bylo v okolí obce 
zastřeleno a ubito 145 bezbranných vězňů. 
Jejich ostatky, které nesly známky strašné-
ho násilí, byly uloženy do společného hrobu 
23. září 1945.

Na jejich památku byl 31. srpna 1952 
odhalen kamenný monument. Prach času 
sedá na kruté historické události. Proto je 
třeba stále připomínat to, že válka se neslu-
čuje s lidským žitím.

Čet památce Gross Rossenským věz-
ňům.

Za MSČČK Rožmitál Dušan Gajdoš 
a ČSBS Broumov Mgr. Milan Andres

Pane Nováku, nedávno jste se zúčast-
nili se svojí jednotkou oslav založení hasič-
ského sboru v Baunau am Inn v Rakousku. 
Můžete nám něco říci o tom, jak se Vám na 
těchto oslavách líbilo a kolik vašich členů 
na tyto oslavy do Rakouska jelo?

Bylo nás celkem šest. Podařilo se vzít  
s sebou zástupce ze tří broumovských jed-
notek – hasičského záchranného sboru ČR 
KHK, dále z jednotky dobrovolných hasičů 
Broumov a jednotky dobrovolných hasičů 
VEBA 01 Olivětín. Naše skupina se zúčast-
nila oslav v Braunau am Inn s dalšími za-
hraničními jednotkami - byli tam zástupci 
Chorvatska a Itálie. 

Myslím, že se podařilo zúčastnit se se-
tkání ve složení, které odpovídalo Vašim 
představám. Dobré bylo, že tento výjezd 
broumovských  hasičů měl podporu města.

Podporu města jsme skutečně získali, 
rada města schválila finanční příspěvek. 
Žádali jsme proplacení nákladu spojených 
s dopravou, zbytek nákladů jsme si hradili 
sami. Tedy ubytování a stravu. Rakouská 
strana nám pomohla zajistit ubytování. By-
dleli jsme přímo na náměstí.

Jak se vám na samotných oslavách líbilo?

Líbilo se nám tam hodně, byla to vlast-
ně pro nás velká zkušenost, jak to chodí na 
podobných oslavách v zahraničí. My jsme 
zde před dvěma lety slavili 14 let založení 
jednotky dobrovolných hasičů spolu s veb-
skými hasiči, kteří slavili totéž  výročí.

Na oslavách v Rakousku to bylo trochu 
něco jiného. V té oficiální části oslav byly 
průvody zástupců i z okolních měst, po této 
stránce to bylo velkolepé. Rakouští hasiči 
slavili společně s německými kolegy se sou-
sedního města Simbach  stopadesáté výročí 
založení hasičských sborů. Přes most jsme 
vlastně kráčeli z rakouské strany do Němec-
ka – suchou nohou přes řeku Inn.

Jak probíhaly samotné oslavy?

Hlavní část oslav proběhla první den,  
v sobotu, když jsme tam přijeli. Začínalo se 
výstavou moderní hasičské techniky. Byla 
tam i dovezená technika z německého Pa-
ssau. Poté následovalo oficiální zahájení 
oslav – přímo z tribuny na náměstí. Byli tam 
jak zástupci samotného města Braunau, tak 
i političtí zástupci z Dolního Rakouska.

Poté se naše skupina zapojila do prů-
vodu, který kráčel přes náměstí až do toho 
německého Simbachu. Samotné oslavy ten 
den byly ukončeny na německé straně, ve 
velkém stanu. Ještě jsem zapomněl říci, že 
když jsme kráčeli přes ten most z Rakouska 

do Německa, bylo zastavení u kostela, kde 
místní farář požehnal všem zúčastněných 
hasičským sborům, a zavzpomínalo se na 
padlé a zemřelé druhy – hasiče.

Ještě zde mám trochu specifickou otáz-
ku – přestože toto město má stejný název  
v němčině jako náš Broumov, není bohužel 
našim partnerský m městem. Uvažujete 
do budoucna o nějakém navázání bližších 
vztahů s hasičským sborem v Braunau am 
Inn?

Co se týká těch vztahů, my jsme v pod-
statě účastí na oslavách poprvé navázali 
bližší vztah s hasiči v Braunau am Inn.  Já 
jsem jim nabídl návštěvu našeho města  
s tím, že jim případně zajistíme ubytování  
a nějaký kulturní program, že bychom se 
jim nějak revanšovali. Bohužel do čtrnácti 
dnů od oslav se městy Braunau a Simbach  
prohnala povodeň, takže nyní obě města 
musí řešit jiné věci než jsou nějaké návštěvy. 
Já jsem původně zvažoval, že je budu brzy 
opět kontaktovat, ale bude to chtít nějaký 
čas, až to bude vhodné.

Naše návštěva měla přispět k navázání 
kontaktů. Mým záměrem bylo, nějakým 
způsobem navázat a pokračovat v dobrých 
sousedských vztazích, které snad někdy 
existovaly. Uvidíme, co nám přinese bu-
doucnost.

Kdo vám pomáhal s tlumočením do 
němčiny?

Dostali jsme kontakt na pana Zdenka 
Bradého, který žije v Rakousku, který nám 
pomohl s písemným překladem komuni-
kace s rakouskou stranou. Co se týkalo ko-
munikace na místě, tak jsme si v podstatě 
vypomáhali sami. Musel jsem oprášit svoji 
němčinu, kterou jsem se učil ve škole, takže 
to nebylo úplně všechno ideální, ale domlu-
vili jsme se. Ta jazyková bariéra nebyl tak 
výrazná, ale oni se snažili nám rozumět, 
takže to nebylo tak zlé. Kdo se chce domlu-
vit, ten se vždycky domluví.

Ještě bych chtěl poděkovat slečně Lucii 
Lesákové, že nás vybavila propagačními 
materiály o našem městě a zapůjčila nám 
banner o našem městě. Moc nám to pomoh-
lo.

Jsem moc rád, že jste se se svými dojmy 
z této návštěvy podělil se čtenáři našich 
Broumovských novin.

Děkuji Vám, že jste mi věnoval svůj čas. 
Přeji Vám i Vašemu hasičskému sboru, aby 
se vám vaše práce dařila a abyste i nadále 
dělali dobré jméno našemu městu.

S Lukášem Novákem rozmlouval 
Petr Cirkl

Rozhovor s Lukášem Novákem, 
velitelem jednotky SDH Broumov o návštěvě hasičských 

oslav v Braunau am Inn v Rakousku
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Z broumovského kláštera

HRA-NIC-e: originální inscenace  
o Broumovsku opět na scéně… A spolu s ní  

i křest knihy
Hudebně-divadelní inscenace HRA-NIC-e pojednávající nejen 

o historii Broumovska a broumovského kláštera je opět na scéně. 
Sedmá a osmá repríza tohoto úspěšného představení se uskuteč-
ní 31. července a 2. srpna, od 19 hodin, v klášterním sále Dřevník. 
Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji na webu kláštera nebo 
v klášterní kavárně Café Dientzenhofer. Kdo by chtěl poznat autory 
inscenace a vyslechnout si vyprávění o HRA-NIC-i, bude mít mož-
nost v pondělí 1. srpna, kdy se bude v Kreslírně kláštera konat křest 
knihy HRA-NIC-e za účasti autorů inscenace.

První červnový víkend v klášteře byl ve 
znamení vína

Dobročinný večer pro Broumovsko se uskutečnil v pátek  
3. června v opatských sálech Vzdělávacího a kulturního centra 
Klášter Broumov. Necelá stovka návštěvníků přišla podpořit ten-
to charitativně zaměřený večer, jehož součástí byla tichá a veřejná 
aukce uměleckých předmětů a vín, včetně degustace nejlepších 
českých a moravských vín z kolekce Salonu vín ČR. O hudební do-
provod večera se postarali Martina Trchova a Adam Kubát s projek-
tem Písně Zuzany Navarové.

„Letos se opět vybralo přes tři sta tisíc korun. Výtěžek popu-
tuje na podporu místních projektů v grantovém programu Máme 
rádi Broumovsko, který vytváří pozitivní vztah dětí a mládeže  
k regionu Broumovsko, a projekty Vzdělávacího a kulturního cen-
tra Klášter Broumov. V loňském roce bylo z tohoto programu pod-
pořeno broumovské baletní studio Fouette s projektem Tanec pro 
Dientzenhofery, obec Křinice a její česko-polský malířský plenér, 
mateřské centrum Mamina s projektem Hrneček pro Broumovsko, 
Sdružení Rodiče olivětínským dětem s projektem Hmyzí ostrůvky, 
Sdružení Stromodění  s projektem Výsadba stromů do biokoridoru 
a broumovské divadélko BRUM s projektem Pojďme spolu do di-
vadla,“ uvedla Marcela Školníková z obecně prospěšné společnosti 
Pro rozvoj Broumovska, která večer každoročně organizuje spolu  
s Agenturou pro rozvoj Broumovska. 

V sobotu v odpoledních hodinách se pak v areálu kláštera ko-
nala oblíbená veřejná ochutnávka vín s názvem Vinum et Cetera, 

které i letos přálo krásné slunečné počasí. Ochutnat nejlepší česká 
a moravská vína z kolekce Salonu vín ČR a také vína z Benediktin-
ských sklepů přišlo na pět set návštěvníků z celého regionu. Sou-
částí doprovodného programu bylo vystoupení hudebních skupin 
Experiment a cimbálové muziky Konopjan, volné prohlídky revi-
talizovaných prostor kláštera, workshopy ve středověké klášterní 
písárně a také letošní novinka – slosování vstupenek o „klášterní“ 
ceny. Ve večerních hodinách pokračovala akce jazzotékou Ondřeje 
Kejzlara u klášterní kavárny Café Dientzenhofer. 

V klášterním altánu vznikla 
knihovnička pro děti

Veřejná miniknihovnička pro děti „vyrostla“ v dřevěném altá-
nu v centrální části zahrady broumovského kláštera, poblíž Galerie 
Dům. Knihovnička je určena všem dětem, které rády čtou. Knížky 
si tady může vypůjčit každý, a to zdarma a kdykoliv. Altán s knihov-
ničkou je volně přístupný v době otevření zahrady, tedy každý den 
od osmi do osmi přes léto a od osmi do šesti přes zimu. 

„Moc se nám líbil projekt Knihobudka, který využívá vysloužilé 
telefonní budky a mění je na takové malé bezplatné miniknihovny, 
kde si knížku může vypůjčit kdokoliv, kdykoliv a zdarma. Po celých 
Čechách vznikají podobné projekty veřejných miniknihoven, a tak 
jsme si řekli, že bychom něco podobného zkusili i u nás v Brou-
mově. Knihovničku jsme umístili do klášterního altánu, naplnili 
dětskými knihami a uvidíme, jak se to osvědčí. Kdo by měl doma 
dětské knihy, které už nevyužije, budeme moc rádi, když je donese 
do altánu, kde si je budou moci přečíst jiné děti,“ řekla iniciátorka 
altánové knihovničky Lenka Henclová z Broumova. 

Knihovničku už si vyzkoušely i děti z 3. třídy ZŠ Masarykova -  
v úterý 14. června v dopoledních hodinách. Z knížky z roku 1897 
jim předčítala právě Lenka Henclová (viz foto). 

Festival opět odhalí „Poklady“ 
Broumovska

O prázdninách se opět rozezní kostely tzv. broumovské skupiny 
kvalitní hudbou, díky festivalu Za poklady Broumovska. Jedenáctý 
ročník bude zahájen v sobotu 2. července od 18 hodin v otovickém 
kostele sv. Barbory, kde vystoupí stipendisté Akademie komorní 
hudby a německé nadace Villa Musica spolu s talentovaným hous-
listou Janem Fišerem. 

Festival pak každou prázdninovou sobotu nabídne dalších de-
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vět koncertů špičkových českých i zahraničních umělců. Jedním 
z největších lákadel bude koncert amerického skladatele Kerryho 
Turnera ve vižňovském kostele sv. Anny, vystoupení komorního 
souboru Bennewitzovo kvarteto ve vernéřovickém kostele sv. Mi-
chaela nebo koncert jazzového hudebníka Karla Růžičky, který za-
končí festival spolu s Kühnovým smíšeným sborem v sobotu 3. září 
v klášterním kostele sv. Vojtěcha v Broumově. Podrobné informace 
najdete na webu www.zapoklady.cz nebo na facebookovém profilu 
festivalu. Vstupné na všechny koncerty je stejně jako v předchozích 
letech dobrovolné. Výtěžek putuje na pomoc kostelům, ve kterých 
se festival koná. 

Doprovodným programem festivalu jsou Letní hornové  
a flétnové kurzy, které se uskuteční ve dnech 8. – 13. srpna v brou-
movském klášteře pod vedením lektorů Kerryho Turnera, Zuzany 
Rzounkové, Petra Hernycha a Marty Korduljak.

Festival letos podpořili partneři MND, textilní závody VEBA  
a Raiffeisen Leasing, Královéhradecký kraj, Královéhradecká 
diecéze a místní farnosti, město Broumov, Benediktinské opatství 
sv. Václava v Broumově, Podnikatelský klub Broumovska, Dobro-
volný svazek obcí Broumovsko, Region Broumovsko, Státní fond 
kultury ČR a místní živnostníci a podnikatelé, kteří přebírají patro-
nát nad koncerty ve svých obcích. 

Příměstské tábory, prázdninové workshopy 
a Skriptorium pro veřejnost

Zajímavý program připravil broumovský klášter i na prázdniny. 
Veřejnost může zavítat do nedávno otevřené středověké klášterní 
písárny, tzv. Skriptoria při speciálních interaktivních prohlídkách, 
určených dospělým i dětem. Termíny: 20. červenec a 10. srpen  
v 10:00 + 27. červenec a 24. srpen ve 13:00. Dětem jsou určeny také 
prázdninové workshopy, jejichž nabídku najdete na webu kláštera, 
nebo příměstské tábory:

ZEMĚ NEZEMĚ: 11. 7. - 15. 7. 2016 / pro děti od 3 – 6 let
Společně budeme poznávat přírodu a vše, co k ní patří. Projde-

me hlubinami vod, skřítek permoníček nás zavede do podzemních 
krás, v lese budeme poznávat stopy živočichů a vůni rostlin a mno-
ho dalšího. Celý týden se bude střídat dobrodružství se zábavným 
poznáváním.

SKRIPTORIUM: 1. 8. - 5. 8. 2016 / pro děti od 7 – 12 let
Celý týden se budeme věnovat knihám, písmu, ilustracím. 

Vyzkoušíme si psát husím brkem, vyrobíme si vlastní barvy na 
ilustrace dle středověkých technik. Budeme se zabývat starými 
herbáři a tvorbou ilustrovaných naučných knih. To vše zábavnou 
formou využívající interaktivní hry i vlastní tvořivost.

MŮJ PRVNÍ DOKUMENT: 15. 8. - 19. 8. 2016 /  pro děti od  
7 -12 let

Děti se celý týden budou věnovat filmovému umění. Za 
přítomnosti zkušeného lektora – režiséra si vyzkouší práci  
s kamerou, jednoduchou animaci a střih. Vytvoří si filmový 
štáb, který bude tvořit, natáčet, hrát a seznamovat se s filmovým 
uměním. Na konci týdne si vyzkouší postprodukci a odnesou si tak 
vlastní film krátké stopáže.

Více informací a rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz.

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
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Jaká byla noc?
To jsou mi otázky! Ale ano – tam, kde 

třeba mají nemocné děcko a úzkostně oče-
kávají další vývoj nemoci, je zcela na místě 
se tak ptát. Jenže právě tak to platí o Noci 
kostelů, kde se ovšem očekává, jaký bude 
zájem a kolik přijde návštěvníků...

Jak to tak vypadá, máme u nás tuhle 
noc rok od roku radši. Třeba proto, že ji 
zahajujeme už odpoledne koncertem žáků 
broumovské ZUŠ. Park před kostelem se 
místo auťáky zaměstnanců Diakonie, dojíž-
dějících z Polska, tentokrát zaplní dětským 
rojením, učiteli, rodiči a prarodiči. Všichni 
jsou v očekávání, jak dopadne jejich vystou-
pení. Hlasy zpěváků i tóny nástrojů se jako 
v předchozích letech spolehlivě a krásně 
nesly pod klenbou kostelní lodi, která skýtá 
pěknou akustiku.

Škoda jen toho nezpůsobu, že ty, kdo 
odehráli, často rodiče odvádějí hned po je-
jich výstupu a nevychutnají si, co my poslu-
chači – že totiž i ostatní hudebníci mají co 
předvést a že to umějí. Jako by se tato, dříve 
naprosto samozřejmá úcta k práci druhých 
(tady dětí a učitelů) vytrácela. Aspoň že 
ti nejmenší (kteří by měli nárok na něja-
ké to odběhnutí) vydrželi, slyšeli všechno  
a všechny a na závěr se stali zlatým hřebem, 
když v přípravném sborečku pěkně zazpí-
vali výběr veselých písní.

Něco dětí si potom ozkoušelo připrave-
né hry a popovídalo s farářkou. Svíčky jimi 
zapálené hořely pak po celý večer.

Připravená akce má vždy dvě stránky: 
jedna se týká návštěvníků, kteří přicházejí 
s nejrůznějšími otázkami, zpravidla zvěda-
ví na kostel, který je málokdy k vidění, či tu 
chtějí prožít chvíli ticha, dnes tak vzácného. 
Druhá se týká samotných pořadatelů: zaží-
váme totiž pěknou spolupráci na dobré věci 
a to je radost.

Padla tma a přinesla nám příležitost 
promítnout na bílé stěny krásy jiných kos-
telů – např. těch prastarých cihlových z 5. 
století, vystavěných v Ravenně a byzant-
sky bohatě vyzdobených mozaikami. Ane-
bo kamenných, také už důstojných věkem  
a proslavených freskami Giottovými a Ci-
mabueho, které stojí v produchovnělém As-
sisi. Nejde však jen o jejich krásu, jako ze-
jména o poselství, které pronesly věkem až  
k nám. Všecka ta krása byla zbudována  
z úcty k Bohu. Četla jsem výstižnou po-
známku R. Rohra, že ti dva, kdo se v Assisi 
rozhodli pro chudobu – František a Klá-
ra – a odešli ze svého zajištění žít dolů pod 
město mezi lidi na okraji společnosti, pa-
radoxně už po osm století přinášejí svému 
městu prosperitu. Stalo se poutním mís-
tem, sem podnes směřují kroky poutníků  
i turistů. Mnohé také zajímá, kde vznikla 
dvě významná řeholní společenství: fran-
tiškáni a klarisky.

Předloni jsme se obdobně mohli kochat 
snímky z Izraele a z Taizé. A tak může být 
Noc kostelů mimo jiné dobrou příležitostí 
jak k návštěvě velkoveského kostela Vzkří-
šení (Husův sbor) a zároveň k rozhlédnutí 
se dál po světě křesťanské víry.

Sobotní ráno mohlo tedy přinést otáz-
ku: Jaká byla Noc? A zároveň otevřít jinou: 
Jaká bude Noc kostelů v příštím roce? Ta-
ková, jakou si ji připravíme – možná i s vaší 
pomocí, milí Broumováci! Vždyť budeme 
slavit a připomínat 70. výročí náboženské 
obce Církve československé (husitské)  
v Broumově a na Broumovsku a mnozí z vás 
najdou po šuplících fotografie i jiné doklady 
o tom, jak s ní v těžkých 50. a nadějnějších 
60., pochmurných 70. a 80. letech, ale pak 
znovu nadějnějších desetiletích žily vaše 
rodiny. Zkuste se doma podívat a přijďte za 
námi podělit se o „dědictví otců“, dáváme 
dohromady pamětní knihu.

Jana Wienerová, farářka

Pouť pro pravdu 
popáté

Na Husův svátek tradičně vycházíme na 
toto putování do blízkého broumovského 
okolí s úmyslem nejen si připomenout pra-
dávnou historii, ale zejména rozjímat nad 
výzvami pro nás samotné uprostřed naší 
doby. Na putování přicházejí nejen Brou-
mováci, ale přijíždějí lidé i z jiných míst, 
třeba z Prahy. Zváni jsou všichni bez roz-
dílu vyznání (i bez vyznání), protože jdeme  
s úmyslem hledat vlastní postoje, srovnat se 
s vlastním životem a zaslechnout z mnoha 
výzev právě tu, kterou pochopíme jako ur-
čenou nám samým.

Letošním pátým ročníkem Pouti pro 
pravdu s Mistrem Janem nás pro změnu 
„provede“ Mistr Jeroným, zvaný Pražský, 
jehož 600. výročí upálení je letos připomí-

náno poněkud ve stínu 700. výročí narození 
Karla IV. Tato postava může být v součas-
nosti možná pochopitelnější díky některým 
rysům: byl to laik, ne klerik, s temperament-
ní chutí poznat svět se vydal za studiem po 
několika univerzitách tehdejší Evropy (jejíž 
společnou řečí byla latina) a dosáhl magis-
terského stupně na čtyřech z nich. Rozhlé-
dl se po světě opravdu důkladně – dostal 
se jak do Oxfordu, tak např. do Palestiny 
či na Litvu a svůj život skončil na koncilu 
v Konstanzi (Kostnici). Díky chuti dobrat 
se pravdy neváhal zpochybňovat, provoko-
vat a škádlit - akademiky i mocipány. Do 
Konstanze přišel podpořit svého přítele, 
M. Husa, bez obav, že ho bude i následovat 
v utrpení. Když to pochopil, volil útěk, byl 
však zadržen, zažil pak těžké podmínky 
věznění. Ty ho zprvu přiměly podlehnout 
nátlaku k odvolání, to mu však nezajistilo 
kýžené propuštění. Tváří v tvář proradnos-
ti některých Čechů si uvědomil své selhání  
a své odvolání nakonec odvolal, přihlásil se 
k Husovi a stvrdil tak rozsudek nad sebou. 
Pokud jde o ohnivý konec, stal se druhým 
v řadě, což je v historii velmi nevýhodné 
postavení. Pro charakter své povahy a pro 
odhodlání zvednout se ze svého pádu (čili 
znovu se přihlásit k tomu podstatnému) se 
stal dnešku možná pochopitelnějším než 
zásadový Hus.

Zveme nyní i vás k onomu putování naší 
krajinou s několika zastaveními. O půl de-
sáté zahájíme pobožností v někdejším Hu-
sově sboru, který bude při této příležitosti 
opět přístupný, po desáté nás najdete při 
prvním zastavení na náměstí či při druhém 
před gymnáziem, pak půjdeme po Jirásko-
vě stezce do Křinic – s dalšími zastaveními 
cestou. Po občerstvení v Americe projdeme 
zbytek pouti pod Stěnami kolem hubertské 
kapličky k jetřichovské křižovatce, kde od-
poledne kolem 15.h. tradičně Pouť zakončí-
me.                          Jana Wienerová, farářka
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Ve čtvrtek 19. května se na sále Střel-
nice uskutečnila další valná hromada Ob-
čanského sdružení zdravotně postižených 
v Broumově.

Jako hosté se tohoto jednání zúčastnil 
hejtman KHK  Bc. Lubomír Franc, starosta 
Broumova  ing. Jaroslav Bitnar, místosta-
rosta Meziměstí  Bc. Pavel Hečko a další 
hosté.

Před jednáním valné hromady vystou-
pily se svým kulturním programem děti  
z Mateřské školy v ul. Příčná – „Zvoneček“ 
pod vedením paní učitelky Hany Kollerové 
a Dáši Vackové. Děti vystoupily s progra-
mem, se kterým se prezentovaly na setkání 
sborů mateřských škol náchodského regio-
nu „Hronovský skřivánek“.

Poté již následoval vlastní program 
valné hromady. S plněním plánu činnosti 
přítomné seznámila členka výboru paní 
Machová. Členům sdružení byly v poslední 
době vydány průkazy, sdružení pracovalo 
na přípravě nových stanov organizace. Paní 
Machová také připomněla sponzory, kteří 
jim velmi pomáhají – VEBA, a.s. Broumov, 
Město Broumov a Město Meziměstí a další 
obce našeho regionu. Ocenila také dob-
rou spolupráci s Centrem sociální pomoci  
v Náchodě. Jejich zástupkyně se pravidelně 
zúčastňuje jednání o.s.

Členové také byli seznámeni s hospo-
dařením organizace, kterou přednesla paní 
Bímanová.

Podstatná část jednání byla věnována 
seznámení s návrhem nových stanov sdru-
žení. Tu přednesla paní Králová.

Již v tomto roce by sdružení mělo být 
přejmenováno na „Spolek zdravotně posti-
žených Broumov“.

Sdružení přijalo v poslední době do 
svých řad další nové členy. Že se jedná o 
organizaci, o níž mají zdravotně postižení 
zájem, svědčila také účast na valné hroma-
dě – přišlo rovných 100 členů.

Paní Vaverková také seznámila přítom-
né s plánovaným novým zájezdem. Tento-
kráte členové sdružení pojedou společně 
navštívit zámek v Častolovicích.

Poté následovala diskuse. V té jako prv-
ní vystoupil hejtman KHK  Bc. Lubomír 
Franc. Informoval o tom, že všem členům 
přinesl zajímavou kartičku – leták o užiteč-
ných kontaktech a odkazech „Královéhra-
decký kraj pro Vás“. Letáček se týká pře-
devším důležitých odkazů při zajišťování 
sociálních služeb pro občany našeho kraje.

Vystoupil také starosta Broumova ing. 

Bitnar – ten hovořil o aktuálních akcích, 
které probíhají v našem městě – o plánu 
vybudovaní nových bytů pro seniory, o sta-
vebních akcích ve městě – přestavbě bývalé 
Herzogovy kavárny, opravě morového slou-
pu na náměstí a dalších. Dobrou zprávou 
pro občany byla informace o tom, že se již 
našel nový nájemce restaurace Střelnice. Ta 
by měla začít opět fungovat od června.

Přítomné také pozdravil místostarosta 
Meziměstí – Bc. Hečko. Ten hovořil o tom,  
že Meziměstí ještě více finančně podpoří 
činnost sdružení tělesně postižených. Ho-
vořil také o zajišťování sociálních potřeb  
v jejich městě. Připomněl, že i v Meziměs-
tí budou mít v nejbližších letech problémy 
se zajišťováním nových lékařů po lékařích, 
kteří brzy odejdou do důchodu. Je vidět, že 
tento problém je celorepublikový a vláda by 
ho měla co nejdříve řešit,

Poté se již diskutovalo na obvyklá téma-
ta – nedostatečné bezbariérové přístupy do 
obchodů, stále trvající problém bezbarié-
rového přístupu na polikliniku v Broumo-
vě, opravy rozbitých cest a silnic ve městě, 
apod.

Sdružení zdravotně postižených v Brou-
mově patří i přes zdravotní problémy svých 
členů k nejaktivnější spolkům ve městě.

Petr Cirkl                                                                                                                                            
                                                                                                                                                      

Valná hromada zdra-
votně postižených se 

uskutečnila 19. května 
na Střelnici

Restaurace Střelnice 
v Broumově je opět 

otevřena. Vařit se bude 
česká, slovenská 

a maďarská kuchyně
Po půl roce se včera opět otevřela re-

staurace Střelnice v Broumově. Restaurač-
ní prostor si od města Broumov pronajal 
Attila Balog, který chce návštěvníkům na-
bídnout česká, slovenská a maďarská jídla.

„Vařit budu já, ale do týmu hledám ještě 
nějakého kuchaře. Provozoval jsem už ně-
kolik restaurací na Slovensku, třeba jednu 
mysliveckou, pohostinství se věnuji už osm 
let,“ říká Attila Balog, který věří, že se po-
pulární Střelák opět brzy naplní.

Otevřeno je každý den od 9 hodin do 22 
hodin, v pátek a v sobotu déle, podle zájmu. 
Čepuje se tu Staropramen 10°, 11°, nefiltro-
vaná 12° a ovocné grepové. Nabízí tu něko-
lik druhů kávy a horké čokolády, v letních 
měsících přijde vhod zmrzlina. Na jídelním 
lístku je pět hlavních jídel do 70 korun a dvě 
polévky pro polední menu. Attila Balog po-
čítá se sportovními přenosy, pro tento účel 
je připravena velká televize.

René Herzán

Koncert Františka 
Nedvěda a jeho 

skupiny na Jízdárně 
v Hejtmánkovicích  

 
V sobotu 11. června se v areálu 

Jízdárny v Hejtmánkovicích uskutečnil 
koncert populárního zpěváka country 
– Františka Nedvěda s jeho skupinou 
Tiebreak. 

Koncert začal kolem 15. hodiny.  
S Františkem Nedvědem vystoupil také 
jeho syn – Vojta Nedvěd.

František Nedvěd se představil se 
svými osvědčenými skladbami. V mno-
ha případech návštěvníci koncertu si 
pobroukávali s ním. V druhé části kon-
certu vystoupil také jeho syn Vojtěch, 
který sklidil se svým repertoárem velký 
úspěch.

Náladu návštěvníků koncertu tro-
chu narušilo vykázání kameramana, 
který připravoval z koncertu krátký šot. 
František Nedvěd také trochu zklamal 
l návštěvníky koncertu, když jim od-
mítl podepsat nakoupená CD, která si 
koupili přímo na koncertu a o která byl 
značný zájem. 

Přesto koncert měl velký úspěch. 
Překvapivá byla i velká účast na této 
akci. Dokonce i počasí se umoudřilo, 
během koncertu spadlo jen několik 
kapek deště.

Poděkování patří především těm, 
kteří koncert objednali a uspořádali. 
Za kvalitní ozvučení koncertu patří 
dík panu Zdenku Hajpišlovi z Global 
Radia.

Poděkování patří také vystoupení 
Jana Betlacha a jeho partnerce, kteří se 
představili s westernovou show s lasem 
a bičem. Svým vystoupením skvěle 
bavili návštěvníky westernového odpo-
ledne, které bylo určeno jak dětem, tak 
i dospělým. Nechyběly ani projížďky na 
fríských koních a prohlídka zvířátek  
z firmy Wenet – malé broumovské zoo. 

Potěšující byla také účast význam-
ných osobností:  Bc. Lubomíra France, 
hejtmana našeho kraje, Mgr. Zdenky 
Horníkové, viceprezidentky NKÚ ČR, 
Bc. Pavla Hečka, místostarosty Mezi-
městí a dalších významných hostí.

Opět prokázalo, že Jízdárna v Hejt-
mánkovicích je stále velmi oblíbeným 
místem pro návštěvníky nejen z Brou-
movska, ale i  ze širokého okolí.

Petr Cirkl  
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Domov pro seniory 
v Broumově

Život našich seniorů v domově plyne 
stále stejným poklidným tempem a každé, 
i to sebemenší vytržení z každodenního 
stereotypu, je pro většinu z nich vytrže-
ním z každodennosti. Na počátku května 
nás navštívila paní Dana Jarošová, bývalá 
pracovnice Městského úřadu. Vyprávěla 
nám velice poutavě o dění v Broumově po 
roce 1945. Zmínila se o kulturním životě, 
o počátcích ochotnického divadla, o rá-
zovitých postavičkách města a o Redakč-
ní radě Broumovských novin, kam ona 
sama často přispívá výbornými články  
v krásné češtině. Besedu zakončila verši J. 
Seiferta, F. Šrámka. Děkujeme za přínosné 
krásné myšlenky a zajímavé vyprávění.

V měsíci květnu jsme také slavili vý-
značná životní jubilea našich dvou obyvate-
lek – paní Bartoňové, která oslavila nádher-
né 95. narozeniny (je nejstarší obyvatelkou 
našeho domova) a paní Novotné, která osla-
vila 90. narozeniny. Přejeme oběma vše nej-
lepší, hlavně ať jim slouží zdravíčko!

Koncem května k nám opět začaly do-
cházet děti ze ZŠ Olivětín na společné díl-
ničky. Tyto společné dílny dětí a seniorů 
jsou jednou z nejžádanějších aktivit ze stra-
ny našich obyvatel a mají u nás již tradici. 
Všichni se pokaždé těšíme, s čím novým, 
jakým nápadem, zase děti se svými učitel-
kami přijdou. Společně strávené dopoledne 
je přínosné pro obě strany - děti se učí, jak 
komunikovat se starým člověkem, a pro sta-
rého člověka je takové setkání nejen rozzá-
řením jeho každodennosti.

Počátkem června jsme naplánovali 
turnaj v „Člověče, nezlob se“. Bylo krásné 
počasí, a tak jsme akci zrealizovali na naší 
zahradě. Nutno říci, že naši obyvatelé si to 
jak se patří, užili. Vítězové byli odměněni 
sladkými maličkostmi. Určitě to celé brzy 
zopakujeme!

Pro ty obyvatele, kteří se neúčastní těch-
to společných akcí, jsou určeny další z mož-
ností. Pravidelně nás navštěvuje psík Šneček 
se svojí majitelkou paní doktorkou Zavadi-
lovou, dále paní Vlasta Seifrtová z Broumo-
va, která nám dochází za seniory a čte jim  
z knih, paní Bc. Ivana Jančová z Meziměstí, 
která se chopila průběhu soutěžního odpo-
ledne ve stolních hrách. Jistě jde o velmi zá-
služnou činnost. Velké díky jim všem!

V současné době plánujeme v domově 
„Den otevřených dveří“. Jeho smyslem je 
otevřít se více rodinám a přátelům našich 
obyvatel. Přátelské posezení při hudbě, 
občerstvení a v příjemném prostředí naší 
zahrady by mohlo být přínosné všem.

Eva Kašparová
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Pozvánky z Ulity na léto
LETNÍ PRÁZDNINOVÉ TÁBORY A KLUBY
pro všechny školní děti od 7 do 15 let

25. – 29. 7. PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: 
Týden starých řemesel
Táborové programy o tom, jak se co dělávalo …budou probíhat 

v Ulitě každý den od 8.00 – 17.00 hodin, ale do Ulity mohou děti 
přicházet již od 7.00 hodin. Program je s celodenní stravou a zajiš-
těným pitným režimem. Cena tábora je 1500 Kč, nutná přihláška 
předen nejpozději do 15.7. 2016

Vedoucí Dáša Zbořilová - 773 506 041 a Bára Suchá

29.7. – 7. 8. TÁBOR U MOŘE – 
Itálie, kemp Mare Pineta

Pobyt v kempu se 4 hvězdičkami, bazény, sportovní hřiště, 
obchůdky a bezva zmrzlina a pizza. Ubytování: v mobil-homu (2 
ložnice, obývací pokoj, WC, sprcha, kuchyňka), tábor určen pro 
plavce!

Cena: 6400 Kč Záloha 1500 Kč! cena obnáší: dopravu, ubyto-
vání, stravu formou plné penze, materiál, program, režie, přihláška 
předen nejpozději do 15.7. 2016.

Vedoucí: Bc. Gerd Weinlich – 702 191 521

11. – 20. 8. TÁBOR V PŘÍRODĚ 
„Gangster“ – Verneřovická studánka

Ubytování: chatky a stany s podsadou, vybavení: sauna, sprchy, 
zděná jídelna kuchyně a jídelna.

Cena: 2800 Kč v ceně je ubytování, strava, materiál, vstupy, 
jízdné, program, režie).

Vedoucí: Bc. Gerd Weinlich – 702 191 521

PRÁZDNINOVÉ KLUBY
od pondělí do pátku 9 – 15 hodin s možností přijít již od 7  

a zůstat do 16:30 hodin.
Cena: 90 Kč na den včetně oběda, za celotýdenní účast jen 400 

Kč, pobyt mimo 9 – 15 h se připlácí zvlášť 20 Kč / den.

18. - 22.7. KLUB : Trosečníci

1. - 5.8. KLUB : Po roce opět v Bradavicích

8. -12.8. KLUB: Detektiv Kuliočko pátrá a stopuje  v broumov-
ských pověstech

15. - 19.8. KLUB: V lese Řáholci

22. - 26.8. KLUB : Turistický týden

Více podrobných informací včetně přihlášek a podrobných ano-
tací najdete na www.ulita .org

Ohlédnutí za školním rokem v Ulitě
Klub pro rodiče s dětmi v Centru pro rodinu

Činnost v Klubu pro rodiče s dětmi jsme zakončili dvěma výlety. 
Jeden do Adršpašských skal a druhý již tradiční do Ameriky v Kři-
nicích. Tímto bychom chtěli poděkovat provozovatelům restaurace 
Amerika za každoroční vřelé přivítání.

Od 4. 7. až do 22. 7. bude Klub pro rodiče s dětmi uzavřen  
z důvodu dovolené, ale od 26. 7. se opět těšíme na stávající i nové 
maminky s dětmi. Budeme si hrát, cvičit, vyrábět a podnikat spous-
tu zajímavých věcí a i maminky si přijdou na své, naučíme se napří-

klad háčkovat, plést nebo plstit a vyzkoušíme i podobné rukodělné 
činnosti. Podnikneme výlety a vyslechneme přednášky na zajíma-
vá témata ohledně výchovy dětí. Společně sdílíme radost z pokroků 
Vašich dětí, ale také Vám v našem klubu můžeme pomoci najít řeše-
ní v těžkých životních situacích.

Úspěšná taneční sezóna tanečníků z Ulity

O velkých tanečních úspěších Tanečního klubu při DDM Ulita 
pod vedením Michala Ticháčka jsme vás pravidelně na stránkách 
těchto novin informovali.

Neméně úspěšní jsou však i mladí tanečníci z kroužků Street 
dance pod vedením Hanky Vítové, Markéty Fischerové a Lucie Ze-
lené.

Tanečníci Street dance zažívají úspěchy!

Taneční kroužek Street dance při DDM Ulita v Broumově je 
zájmový kroužek pro děti, které baví tanec, chtějí se v něm zdoko-
nalovat a zažívat různé zážitky. I v tomto školním roce se pro velký 
zájem otevřely tři taneční skupiny. Jedna ve věkové kategorii do 10 
let a dvě ve věkové kategorii od 10 do 15 let.

Jako každým rokem se děti účastnily tanečních soutěží se svý-
mi tanečními choreografiemi. Nejmenší děti ( do 10 let) vystoupily 
s choreografií 1.2,3,4 a získaly krásné 2. místo na taneční soutěži 
TPO dance v Třebechovicích pod Orebem. Choreografkami jsou 
Hana Vítová, Markéta Fischerová a Lucie Zelená. Druhá skupina 
juniorské kategorie vystupovala v tomto roce s choreografií Stop! 
Wait the minute! Choreografkou je Hana Vítová. Tato skupina se 
umístila na 1. místě v Třebechovicích pod Orebem, 2. místě v Ja-
roměři, 2. místě v Rychnově nad Kněžnou, 3. místě v Pardubicích a 
3. místě ve Dvoře Králové nad Labem. Další juniorskou skupinou, 
která se účastnila soutěží je Different crue, která pracuje pod vede-
ním Markéty Fischerové a prezentovala se v tomto roce choreogra-
fií Slowly, medium, fast. Tato choreografie se umístila na 1. místě 
v Jaroměři, 2. místě v Pardubicích a 3. místě v Hronově. Poslední 
choreografie, která se účastnila soutěží v kategorii dospělých se 
nazývá Polarity. Choreografkami jsou Lucie Zelená a Markéta 
Fischerová. Tato choreografie se umístila na 2. místě v Hlinsku, 
2. místě v Pardubicích, 2. místě ve Dvoře Králové nad Labem a 2. 
místě v Třebechovicích pod Orebem. Tanečníci dále na tanečních 
soutěžích prezentují svá sóla, dua a tria, která získala také mnoho 
ocenění.

Na závěr taneční sezóny byla připravena velkolepá Street show 
v Informačním centru, která proběhla 15. 6. 2016. Akce se zúčast-
nilo přes 200 diváků. Tuto akci podpořil především pan Luděk 
Kašparovský a pivovar Olivětín. Děkujeme! Peníze budou věnová-
ny dětem na taneční kostýmy v příštím roce.

A velké díky patří především našim malým i velkým taneční-
kům za velké odhodlání k tanci a za vzornou reprezentaci Ulity a 
našeho města v celém Královéhradeckém a Pardubickém kraji.

Hanka Vítová, Markéta Fischerová a Lucka Zelená
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Za Pavlem Fialou
V pondělí 20. června 2016 zemřel 

Pavel Fiala (nar. 29. 3. 1937 v Praze), 
dramatik, režisér, filmový scénáris-
ta, divadelní organizátor a významná 
osobnost českého autorského divadla 
60. a 70. let. V roce 1958 v Broumově 
založil mladý divadelní soubor, s nímž 
uvedl netradiční představení Máchova 
Máje. Když se vrátil z vojny, shromáž-
dil své divadelníky znovu a pod názvem 
Kladivadlo vytvořil pozoruhodnou au-
torskou scénu, která v souvislostech ra-
ných 60. let daleko překročila význam 
města.

Slavná léta Kladivadla...
Soubor s Fialovými hrami zvítězil na Ji-

ráskově Hronově a také na festivalu amatér-
ských divadel v západoněmeckém Scheer-
sbergu. Pořady z her Kladivadla v jeho režii 
uvedly v 60. letech západoněmecké a dán-
ské televize. Uršula Kluková vzpomíná: 

„Scházeli jsme se u Pavla Fialy, proto-
že U Horní brány měl vlastní byt a tam se 
dalo připravovat nejen další představení, 
ale také pořádat večery s poezií a hudbou. 
Chodila tam řada mladých lidí – a někdy 
mi to, po čase, který od té doby uběhl, při-
pomíná večery ve Viole. V Broumově dal do-
hromady partu mladých lidí, které nejenže 
naučil mít rád divadlo, zajímat se o ně,  
a taky je hrát, ale vnímat i další umělecké 
formy, třeba vážnou hudbu.“

S Pavlem Fialou a jeho divadlem byla 
skutečně spjata velká řada mladých Brou-
mováků. Protagonista Kladivadla k tomu 
později poznamenal: „V Broumově nás 
bylo hodně. Byl to tak trochu trik na diváky  
a na poroty – každý na jevišti dělal jen to, co 
dobře uměl. Soubor se pak zužoval, hraní 
bylo náročnější, ale styl, rukopis souboru, se 
udržel.“

Nekonformní mladý muž, projektant 
stavebního podniku, ve městě ale neměl 
jenom příznivce. Okolí často odmítalo při-
jmout nejen jeho dýmku, deštník, který 
nosil za každého počasí, ale také odbarve-
né vlasy či rozstříhané záclony v okně pří-
zemního bytu. „Deštník jsem nosil, protože 
člověk nikdy neví, kdy začne pršet. Odbarvit 
vlasy na platinu jsem si nechal proto, že jsem 
chtěl utrhnout jednu nádhernou Hanku, 
která shodou okolností byla kadeřnicí. Vla-
sy mi odbarvila a tím to bohužel skončilo. 
Záclony jsem rozstříhal z praktického důvo-
du. Celá plocha uvutanu se mi zdála blbá. 
A pozornost nepoutaly ani tak rozstříhané 
záclony, jako koťata, která jsem posbíral  
v jejich opuštěnosti. A koťátka v tom okně na 
těch pruhách provozovala každodenní show 
pro kolemjdoucí. Z reakcí veřejnosti jsem te-

prve poznal, že to, do čeho nikomu nic není 
a co je pouze moje věc, je náhle považováno 
za provokaci. To, co z toho pak následně 
bylo, se stalo i zdrojem nápadů a námětů 
pro mnohé mé texty,“ napsal Pavel Fiala  
v publikaci k 40. výročí vzniku Kladivadla.

Jádro Kladivadla později zamířilo  
z Broumova do Kadaně a 1. září 1965 se  
v Ústí nad Labem profesionalizovalo. Ús-
tecký soubor a pozdější Činoherní studio 
pak byly významnými momenty ve vývoji 
moderního českého divadla své doby. Už  
v Kadani soubor ulovil svou velkou rybu Jo-
sefa Dvořáka, v Ústí n. L. pak přibyli např. 
Jiří Císler, Jana Kasanová, Václav Helšus, 
Luděk Sobota či Ladislav Frey. V roce 1970 
byla scéna ze dne na den doslova rozehnána 
tehdejšími normalizátory.

… a co bylo poté
Hry Pavla Fialy se po čase objevily  

v pražském Semaforu, kde byl jejich prota-
gonistou Josef Dvořák (Má hlava je včelín, 
Třešňová alej a neúspěšnější z nich S Py-
dlou v zádech s jevištní partnerkou Janou 
Paulovou). Do Broumova se Pavel Fiala 
vrátil v roce 1998 s představením Manévry.  
V autorově režii je uvedlo zdejší „dobrovol-

né sdružení milovníků divadla“ Propadlo. 
Premiéra proběhla před zaplněným hledi-
štěm Městského divadla u příležitosti 40. 
výročí vzniku Kladivadla. Kromě toho Pa-
vel Fiala vedl i amatérské soubory a tvůrčí 
dílny v Klášterci nad Ohří, v Parku kultury  
a oddechu v pražských Holešovicích i lec-
kde jinde.

V roce 1980 měl premiéru film podle 
scénáře Pavla Fialy Útěky domů (režie Jaro-
mil Jireš, hráli Jana Brejchová, Tomáš Holý, 
Jan Kanyza, Miloš Kopecký, Evald Schorm 
aj.). Z roku 1986 je film Smích se lepí na 
paty (režie Hynek Bočan, hráli Vlastimil 
Brodský, Petr Čepek, Josef Kemr, Miroslav 
Vladyka, Jiřina Bohdalová ad.). Podle Fi-
alova scénáře natočil Krátký film snímek  
o Kladivadle nazvaný Generace bez pomní-
ku. V roce 1966 obdržel Cenu za literaturu 
za groteskní knihu Ryba Hulajdá, další jeho 
kniha Pstruzi pod kamenem se později sta-
la základem semaforského představení Má 
hlava je včelín.

S Pavlem Fialou odešel člověk, který byl 
nejen významným divadelníkem, ale i tím, 
kdo měl rád Broumov a celý život se do něj 
vracel.

Uršula Kluková a Jan Meier

Pavel Fiala v roce 1998 na setkání k čtyřicátému výročí vzniku Kladivadla  
         v Městském divadle v Broumově. Foto J. Meier
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Odešel talentovaný 
umělec

V trutnovské nemocnici zemřel ve věku 
79 let Pavel Fiala. Pro mne však neodešel  

10. červen 2016 patřil 
Noci kostelů, do které 

se již po několikáté 
zapojilo i město 

Broumov
 
Město Broumov ve spolupráci s farností 

Broumov a ZUŠ Broumov připravilo pest-
rý program ve čtyřech kostelích. Letošním 
programem jsme si připomněli 700. výročí 

Zemřel Pavel Fiala
Dne 20.6.2016 zemřela ve věku 79 let 

významná osobnost amatérských divadel 
malých jevištních forem a autorského diva-
dla. Pavel Fiala. Někdy v 50. letech pracoval 
také zde v Meziměstí jako vedoucí kultury. 
Kancelář měl na „Vyhlídce“ nad VEBOU. 
Traduje se, že byl známý tím, že ji celou vy-
maloval černou barvou. Ale byl oblíbený,  
a dokonce před několika lety, když s ním 
Rozhlas Hradec Králové vysílal rozhlaso-
vou besedu, ozývaly se jeho fanynky z Me-
ziměstí telefonicky do rádia.

V roce 1958 založil v Broumově legen-
dární KLADIVADLO. V paměti pamětníků 
zůstává jeho hra O Myšilidech. Jeho první 
ženou se stala herečka Uršula Kluková, 
která v Kladivadle začínala svoji hereckou 
dráhu. Celý soubor pak odešel do Kadaně. 
Zde do souboru přibrali vyučeného auto-
mechanika Josefa Dvořáka, ze kterého se 
postupně stal herec, kterého známe všichni 
z televize i mnoha filmů i divadla Semafor. 
To ale předbíhám. Z Kadaně pak soubor 
putoval do Ústí nad Labem, kde s nimi hrál 
i Jiří Císler. Souborem prošly i mnohé další 
osobnosti jako Šůman, zpěvačka Zdeňka 
Lorencová, Miloš Dvořák, Krejčík... mno-
ho dalších.

Nedávno televize několikráte uvedla 
Fialův film Smích se lepí na paty. S Vlastí-
kem Brodským, Jiřinou Bohdalovou, Jiřím 
Sovákem a další plejádou výborných herců.

Při 40. výročí KLADIVADLA, které se 
v roce 1998 slavilo v Broumově, jsem měl 
tu čest si zahrát ve Fialově hře Manévry 
pod jeho režií. 60. výročí KLADIVADLA v 
roce 2018 již tedy neoslavíme. Poslední léta 
svého života prožil Na Výšince u Kocbeře. 
Je to mezi Trutnovem a Dvorem Králové. 
Psal stále do šuplíku divadelní hry i několik 
seriálů pro TV. Dával mi je číst. Na realizaci 
ale zatím už nedošlo. Ale věřte mi, že byly 
dobré. Kdo se chcete dovědět více, zadejte si 
do vyhledávače v PC Pavel Fiala Kladivadlo. 
Najdete mnoho odkazů a materiálu o tom-
to dobrém, pracovitém a plodném člověku. 
Čest jeho památce.

Pavel se rozloučil na parte půvabným 
veršem:     Říkám si v šeru

              na začátku dne
               život je malá kostička ledu.
              Říkám si: Ta je....
               a ona taje....             Antonín Kohl

z tohoto světa starý muž, v mé paměti je na-
vždy zapsán jako dvacetiletý chlapec.

Objevil se v roce 1958 v broumovském 
divadle a záhy se obklopil mladými lidmi. 
Jeho prvním režijním počinem bylo nastu-
dování Máchova Máje. Už v mladém věku 
byl osobností, která uměla strhnout mladé 
lidi kolem sebe. Pracoval tehdy jako staveb-
ní technik  v Okresním stavebním podniku 
v Broumově. Brzy nastoupil vojenskou služ-
bu do slovenských Malacek.
Po návratu se již jen věnoval své životní lás-
ce - divadlu. S torzem souboru odešel do 
Kadaně, založil Kladivadlo, objevil talent 
herce Josefa Dvořáka, oženil se s Uršulou 
Klukovou a především režíroval, psal texty 
her a scénáře filmů (Smích se lepí na paty), 
byl autorem parodie Jiráskovy Lucerny. 
Osvědčil svou pohotovost, umělecký cit  
i svůj extravagantní smysl pro humor.

Pro mne je jeho charizma spojeno na-
vždy s uměním a mládím našich šedesátých 
let. Proto pro mne odešel mladý modrooký 
muž. Po jeho odchodu z Broumova jsme se 
spolu již nikdy nesetkali.
Život je tak krátký pro radost, ale tak dlou-
hý na bolest - přijde-li nemoc a stáří!

Dana Jarošová

narození císaře a krále Karla IV. V Husově 
sboru vystoupili žáci různých věkových 
kategorií v podání různorodých hudebních 
nástrojů včetně zpěvu.

Kostel sv. Ducha patřil žesťovým ná-
strojům v podání hudebního tělesa Scho-
lasticus Brass Quintet obohacené zpěvěm 
Romany Roškové. Zazněly skladby od J. S. 
Bacha, J. Clarkeho, J. Kerna a dalších.

Broumovský smíšený pěvecký sbor 
Stěnavan, který letos oslaví 45 let od svého 
založení, se představil v kostele sv. Václava.  
V programu zazněla česká a světová du-
chovní hudba od doby Karla IV. po 20. sto-
letí.

Speciální koncert se uskutečnil v hlav-
ním broumovském kostele, tedy v kostele 
sv. Petra a Pavla. Zde vystoupil Soubor 
ARS CAMERALIS, který se od svého zalo-
žení v roce 1963 věnuje neznámé nebo málo 
známé vokálně – instrumentální hudbě vr-
cholného středověku již několik desetiletí. 
Koncert obsahoval hudbu českou, fran-
couzskou a italskou 14. století, tedy hudbu, 
se kterou se Karel IV. za dobu svého půso-
bení setkával. Každý člen souboru ovládá 
celou řadu historických nástrojů: varhanní 
portativ, cembalino, středověký cimbál, 
gotická harfa, flétny, jednoručky, kamzi-
čí rohy, šalmaje, krumhorny, cornamusa, 
chalumeau, křídlo, chorus, trumšajt, fidula, 
rybebka, citola, kotlíky, cymbala, apod.

Průvodcem Noci kostelů byl pan farář 
P. ThLic. Martin Lanži, který připomněl 
návštěvníkům, že kostely jsou v ohrožení  
a je potřeba bojovat o jejich záchranu.

 Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum

Foto Jan Záliš
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Společenská kronika

Děkujeme pracovnici SPOZ 
paní Hejnové za návštěvu a dárek 
s blahopřáním k našemu výročí 
svatby.
Manželé Klicnarovi

„Milovat znamená stát se pro 
druhého nepostradatelným“.
Na společnou cestu životem 

vykročili snoubenci
- Čestmír Teichman 
a Michaela Šutková

- Radek Bejdák 
a Veronika Hrdá

- David Jurášek 
a Renata Matoušová

- Jan Marek 
a Kateřina Špačková

- Lukáš Strelec 
a Veronika Fedáková

Do manželství přejeme jen samé 
radosti.
                                  *

Rozloučili jsme se s:

Margitou Cabalkovou
Marií Černou

Ocenění dárců krve 
plaketami profesora 

Dr. Jana Janského
Oblastní spolek Červeného kříže 

v Náchodě ve spolupráci s Městským 
úřadem Broumov oceňoval v pondělí 
13. června 2016 v obřadní síni bez-
příspěvkové dárce krve. Plakety pro-
fesora Dr. Jana Janského předával za 
městský úřad Broumov místostarosta 
Kamil Slezák, matrikářka Petra Chej-
nová, za Červený kříž paní Lenka Ze-
lená a za Oblastní nemocnici Náchod 
a.s. Ing. Lukáš Hartwich.

Zlatým křížem I. třídy za 160 od-
běrů byl oceněn pan Milan Osoba.

Zlatým křížem III. třídy za 80 od-
běrů byl oceněn pan Daniel Hypšman.

Zlatou plaketou za 40 odběrů byli 
oceněni:

Monika Pohlová, Roman Procház-
ka a Ervin Wilke.

Stříbrnou plaketou za 20 odběrů 
byli oceněni:

Renata Vaňková, Roman Ledvina 
a Martin Přibyl.

Bronzovou plaketou za 10 odběrů 
byli oceněni:

Monika Alinová, 
Michaela Andrýsová, 
Iveta Doubravová, 
Ladislava Hrubešová, 
Eliška Viková, 
Marek Háze, 
František Hlaváček, 
Stanislav Hromas, 
Jozef Konček, 
Tomáš Kříž, 
Josef Kuchta, 
Jakub Maršalka 
a Slavomír Adam.

Za SPOZ Petra Chejnová, 
matrikářka

Vážení, 

chtěli bychom Vám i všem lidem rea-
lizačního týmu velice poděkovat za velice 
příjemné strávení dnešního odpoledne  
v areálu Vaší Jízdárny Hejtmánkovice. 

Celý areál je opravdu nádherný  
k pořádání takovýchto akcí, vše podtrže-
no příjemným personálem jak na straně 
zajištění občerstvení, tak i Vašimi pečo-
vateli o koně, u kterých jsme se již ně-
kolikrát setkali s dokonalým přístupem  
a velice za něj děkujeme.

Snad se ocenění Vaší práce dostane  
z více stran, neb se chvála v naší zemi pří-
liš nenosí.                                 S díky J. Š.

Zlatou svatbu – 
50 let společného 
života oslavili 
manželé
Milan a Slávka 
Lojškovi

Do dalších 
společných let 
přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí 
a pohody

Pavlem Suchánkem
Cecílií Pletichovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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foto Lenka Židová

Dne 15.6.2016 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané: 
V přední řadě: paní Jana Dočekalová, paní Zdenka Kolářová, paní Mária Cepková
v zadní řadě: pan Josef Fišar, pan Jiří Jirman, paní Magdalena Veselovská, pan Hugo Fiedler

Petr Dařbujan Barbora Alžběta Knoppová David Teplý

Vítání občánků
V sobotu 18.06.2016 přivítal v obřadní síni místostarosta Kamil Slezák nové občánky Broumova:  Petra Dařbujana, Barboru 
Alžbětu Knoppovou, Davida Teplého. Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, 
pohody, ať vyrůstají ve zdraví.                                                                                                                                                                       Za SPOZ Eva Horáková
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Ve středu 15. června 2016 se členo-
vé Tanečního klubu Broumov při DDM 
Ulita zúčastnili slavnostního aktu  
v prostorách obřadní síně Městského 
úřadu v Broumově, kde jim starosta 
města Ing. Jaroslav Bitnar jmenovitě 
poděkoval a předal každému „Podě-
kování za příkladnou reprezentaci 
města“, děti dále obdržely upomínkové 
předměty a pomyslné medaile (sladké 
čokoládové J). Veřejného uznání a po-
děkování se dočkali zároveň i od vedou-
cího tanečního klubu pana Michala Ti-
cháčka a ředitele DDM Ulita pana Bc. 
Miroslava Frömmela.

Poděkování patřilo i členům taneč-
ního klubu, kteří se slavnostního aktu 
nemohli zúčastnit, a zároveň dětem, 
které již členy tanečního klubu nejsou, 
ale neméně se na jeho úspěších podíle-
ly.

Velmi si této události ceníme a za 
všechny zúčastněné děkujeme. V his-
torii tanečního klubu je toto ocenění 
velmi důležitým mezníkem. Za svou 
snahu a píli si děti takové zviditelnění 
rozhodně zaslouží a věříme, že pro ně 
bude i velkou motivací do další soutěž-
ní sezony.

Tanec totiž není jen uměním, ale 
rovněž fyzicky i psychicky velmi ná-
ročným sportem, což diváci mnoh-
dy ani netuší. Za krásnými kostýmy  
a úsměvy tanečníků se skrývají hodiny 
dřiny, potu a sebezapření  a v neposled-
ní řadě tréma a někdy i zklamání z pr-
votních neúspěchů, které ke každému 
sportu také patří. Je proto velmi důle-
žité dětem, které tento sport provozují,  
a v případě Tanečního klubu Broumov 
velmi úspěšně, projevovat podporu  
a ocenění.

Takovéto ocenění je motivací i zá-
vazkem pro nás, kteří spolu s rodiči 
trávíme spoustu volného času s našimi 
tanečníky, ať už při trénincích či na ta-
nečních soutěžích. Základem úspěchu 
je však mít šikovné děti, které naše 
město naštěstí má, což je zřejmé i z 
úspěchů v dalších oborech.

Za Taneční klub Broumov 
Michal Ticháček

         foto: Kamila Lupoměská

Slavnostní ocenění 
dětí z Tanečního 
klubu Broumov 
při DDM Ulita
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Nejvyšší dosažené 
úspěchy TK 

Broumov při DDM 
Ulita

Ročník 2014/2015

V kategorii Děti 2:

Petr Vaněk - Andrea Sadová
Vicemistr ČR v České polce.
Vicemistr ČR v kombinaci 
standardních a latinskoamerických
 tanců.

V kategorii Junioři 2:

Jindřich Novotný - Štěpánka
 Novotná
Mistr ČR v latinskoamerických
 tancích.
Mistr ČR v kombinaci tanců
 standardních a atinskoamerických.

V kategorii Junioři: 2

TK Broumov při DDM Ulita
Vicemistr v plesových tanečních
 formacích standardních tanců
 (choreografie s názvem
 shrekoviny).

Ročník 2015/2016

V kategorii Junioři 1:

Petr Vaněk - Andrea Sadová
Mistr ČR ve standardních tancích.
Mistr ČR v kombinaci tanců
 standardních a atinskoamerických.

V kategorii Junioři 2:

Josef Prouza - Nela Hoffmannová
Vicemistr ve standardních tancích.
Vicemistr v latinskoamerických 
tancích. Vicemistr v kombinaci 
tanců.

Pavel Musil - Michaela 
Ticháčková
Na MČR 4. místo ve standardních
 tancích. Na MČR 5. místo 
v latinskoamerických tancích.
Na MČR 5. místo v kombinaci 
tanců.

TK Broumov při DDM Ulita
2. vicemistr družtev ve
 standardních tancích.

V kategorii Děti 1:

Adam Cepek - Elena Růžičková

Ve středu 25. května jsme navázali na 
dlouholeté přátelství s MŠ Nowa Ruda 
společnou akcí. Pozvali jsme polské děti  
a paní učitelky na návštěvu do Broumov-
ské ZOO - Farma Wenet. Děti z naší škol-
ky přinesly sebou zvířátkům pochoutky 
(suché pečivo, jablka a mrkev). Prochá-
zeli jsme se po stezkách mezi výběhy pro 
zvířátka po upravených chodníčcích, 
zastavovali jsme u každé informační ta-
bulky, abychom se o zvířátkách dozvěděli 
něco nového a pozorovali jsme, co nám 
předvedou „za kousky“. Bouřlivá debata  
v češtině i polštině, smích a pokřikování 
lákalo zvířátka blíže k nám - čekala na něco 
dobrého. Děti dostaly příležitost zvířátka 
i krmit, dokonce jsme byli vpuštěni do 
výběhu mezi lamy. Na závěr prohlídky si 

polské děti měly možnost opéct klobásky 
a občerstvit se před cestou zpět do Nowe 
Rudy. Polským přátelům se u nás velmi 
líbilo, odvezli si domů hezké vzpomínky  
a budeme se těšit na další zajímavá setká-
ní.

Na Farmu Wenet za klokánky, vel-
bloudy, pštrosy, dikobrazy, papoušky a za 
ostatními exotickými i domácími zvířaty 
se určitě zase brzy rádi vrátíme. Poděko-
vání patří i vedení této malé ZOO za servis 
a hezké přijetí.

Za MŠ Broumov
Jana Hrubá
zástupkyně ředitelky
Odloučené pracoviště Přadlácká

Setkání s polskými dětmi na Farmě Wenet
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Broumovští
 hasiči
 na hasičských
 oslavách
 v Braunau am Inn

Foto Radek Otte
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Starou radnici zaplnila 
umělecká díla žáků 
broumovské ZUŠ

Výtvarný obor základní umělecké školy 
v Broumově uspořádal dvě výstavy ročníko-
vých prací. Slavnostní vernisáže se konaly 
8. června v Městské knihovně, kde svou vý-
tvarnou práci prezentovali dospělí studenti 
Výtvarného oboru pod vedením učitele Pet-
ra Staňka. Výstava děl byla ukončena 30. 
června.

Druhá výstava v sále Staré radnice 
byla zahájena 9. června a více jak 140 ma-
leb, kreseb, grafik, keramických artefaktů  
a prostorových objektů, které vytvořili žáci 
učitelů Renaty Šrůtkové a Petra Staňka, si 
může broumovská veřejnost i turisté pro-
hlédnout do 15. července.

Průběh zahájení obou akcí popsal Petr 
Staněk: „Obě vernisáže se těšily nebývale 
velkému zájmu. Čítárna Městské knihovny 
8. června doslova praskala ve švech. Chtěl 
bych poděkovat kolegům řediteli ZUŠ 
Broumov Štěpánu Přibylovi a Bohdanu 
Janeczkovi za hudební doprovod celé akce  
a „ žákyním“ Výtvarného oboru pro dospělé 
za připravené občerstvení. Druhá vernisáž 
se nesla ve slavnostním duchu, o krásné za-
hájení se postaraly flétnistky paní učitelky 
Gabriely Krečmerové: Eliška Hartmanová, 
Damaris Machková a Dorota Šikutová. Ri-
tuál šerpování devíti absolventů z třídy paní 
učitelky Šrůtkové doprovázel hrou na varha-
ny Jan Vodochodský. Vernisáž žáků Výtvar-
ného oboru finančně podpořilo Občanské 
sdružení rodičů a učitelů při ZUŠ Broumov 
Notička.“

V sále Staré radnice svá díla vystavuje 
více než 70 žáků, z toho devět absolventů 
broumovské ZUŠky. Otevřeno je od pon-
dělí do pátku od 9 do 17 hodin.
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Golfový areál 
Grosshof
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Dvouletky k řezu:
Čínský karafiát,  
hvozdík bradatý - 
dianthus barbatus
Začínají kvést koncem května po dobu dvou měsíců. Vyskytu-

jí se v několika barevných odstínech, jak čisté barvy, tak dvouba-
revné. Květy mají jednoduché i plnokvěté. Jsou velmi nenáročné 
na udržení a vydrží dlouho ve váze. Pevné stonky jsou vzpřímené  
a nepoléhají ani v době dešťů. 

Hvozdík vyséváme v červnu na pečlivě připravený venkovní zá-
hon. Vzešlé rostliny vyjednotíme nebo přepícháme do květináčů.  
V srpnu pak vzrostlé sazenice vysadíme na konečné stanoviště. 
Před zimou se doporučují rostliny chránit přikrývkou chvojí.

Jaroslav Žid

Lufa válcovitá - Luffa cylindrica
Jednoletá bylina s rozvětvenými jemně popínavými lodyhami 

3-6 m dlouhými, které jsou nepatrně chlupaté. Listy má střídavé, 
5-7 laločné na okrajích zubaté. Květy jsou žluté barvy a vyrůstají 
v úžlabí listu. Plod je válcovitá ke stopce zúžená bobule až 50 cm 
dlouhá a podobá se větší okurce. Pochází pravděpodobně ze západ-
ní Afriky, ale pěstuje se i v Asii, v tropech, subtropech a v nejteplej-
ších místech celého světa. (Rusko, Bulharsko, Řecko).

Rostlina působí protizánětlivě, rozpouští hleny, zlepšuje cir-
kulaci krve, stimuluje tvorbu pohlavních hormonů. Užívá se při 
bolestech v hrudi a bedrech, krvácení žaludku, dělohy, močového 
měchýře a při některých nádorových onemocněních.

Lufa má všeobecné použití, neboť se užívá nejen jako zelenina, 
ale i jako průmyslová plodina a olejnina. Mladé plody se upravují  
k jídlu jako saláty, vařením, dušením s masem a mohou se konzer-
vovat jako okurky, tj. v octě, soli nebo pomocí mléčného kvašení. 
Semena jsou černá, vejčitá, plochá a obsahují kolem 20% kvalitní-
ho oleje.  

Další informace vám rád poskytne bylinkář pan Maslák. 
Motiv z Heřmánkovic
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Na broumovském 
hřbitově bylo 

obnoveno oddělení 
s hroby příslušníků 

benediktinské 
komunity

Pohřebiště benediktinů na hřbitově  
u kostela Panny Marie bylo zřízeno po cí-
sařském zákazu pohřbívání v kostelních 
kryptách. Před rokem 1782 byli v Broumo-
vě zemřelí řeholníci pohřbíváni v hrobkách 
pod sakristií, pod kaplí svatého Tadeáše  
a od roku 1752 do nové hrobky pod kapi-
tulní síní. Opati byli pohřbíváni přímo pod 
dlažbu klášterního kostela, v roce 1738 tak 
byl na příklad před oltářem Panny Marie 
(Svaté rodiny) pohřben opat Othmar Zinke.

Pro nedostatek místa na tehdy ještě 
malém hřbitově u kostela Panny Marie byl  
v roce 1784 pro řeholníky vyhrazen a upra-
ven prostor na místě zrušeného třetího 
vchodu na hřbitov.  Bylo tady postupně po-
hřbeno více než 120 benediktinů a všichni 
opati od Jakuba Chmela (+1805) až po Ru-
perta Smolíka (+1926), s výjimkou opata 
Placida Beneše (+1851), který rezignoval na 
svou funkci, zemřel na Břevnově a byl po-
hřben u kostela na Bílé hoře v Praze. Podle 
data úmrtí měl být na hřbitově  pochován 
v roce 1785 i opat Stephan Rautenstrauch, 
kterého náhlá smrt zastihla na vizitační ces-
tě v Uhrách. Protože klášter nebyl ochoten 
zaplatit převoz jeho ostatků, byl pohřben do 
hrobky v katedrále v maďarském Egeru. 

Hroby po roce 1902  zemřelých členů 
konventu byly označeny tabulkami se jmé-
ny. Posledním pohřbeným benediktinem 
byl P. Salesius Sommernitz (+1964 ). 

Do dvou benediktinských hrobů byli  
v 60. letech pohřbeni také dva kněží, kteří 
zemřeli v tak zvaném Charitním domově 
pro řeholnice - cisterciák P. Lakomý a jezu-
ita P. Bartoník.

Do neoznačeného hrobu, pravděpodob-
ně mimo ohrazený hřbitůvek, byl pohřben 
jeden z posledních  broumovských benedik-
tinů, dlouholetý ředitel klášterního gym-
názia, historik a přírodovědec P. Vincenc 
Maiwald (+1951). 

Při nedávno dokončené  obnově pohře-
biště bylo osazeno zrekonstruované masiv-
ní litinové oplocení, opravena vnitřní strana 
hřbitovní zdi  a oba výklenky s náhrobními 
kameny opatů Jakuba Chmela a Fortunata 
Böhma. Zrestaurován byl i kamenný pylon 
na dvoudílném podstavci z roku 1794. Bo-
hužel však byl obnoven pouze jako torzo. 
Volutové konzoly soklu nebyly osazeny ko-
piemi plastik andílků, nebyl doplněn kovo-
vý klášterní znak, chybí na něm části festo-
nů a poprsí sv. Vojtěcha a na vrchol pylonu 
nebyla  osazena kopie původního kříže.  
V poslední době jsme se přesvědčili, na 
příklad na několika BcA Pavlou Szabovou 
zrestaurovaných kamenných plastikách,  
že kompletní obnova poškozených sochař-
ských památek není problém.

Před časem byl prostor pohřebiště již 
jednou upravován - bylo zrušeno osmnáct 
hrobů a terén byl vysypán štěrkem. Jednalo 
se o brutální zásah do kulturně významné-
ho historického prostoru v bezprostředním 
sousedství národní kulturní památky.

Na hřbitově je ještě jedno ohrazené mís-
to s několika hroby.  Je to dnes velmi zane-
dbaný hřbitůvek boromejek - Milosrdných 
sester řádu svatého Karla Boromejského, 
které od 90. let 19. století do roku 1943  obý-
valy „klášterek“ u kostela sv. Václava. Byly 
zaměstnané jako sestřičky v broumovské 
nemocnici, provozovaly mateřskou školku 
pro děti od 4 do 6 let a školu pro ženské ruč-
ní práce – šití, vaření a práce v domácnosti.    

M. Otte 
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Městská knihovna 
během prázdnin

V ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
je od 12 do 13 hodin polední přestávka.
V úterý je otevřeno pouze do 17.00.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
je otevřeno v pondělí, ve středu a v pátek
od 8.00 do 12.00.

Děti mohou knihovnu o prázdninách 
navštěvovat také kdykoli v době, kdy je 
otevřená pro dospělé.

Robert Fulghum: Poprask v sýrové 
uličce
Soubor drobných příběhů, úvah a po-

střehů amerického autora, který byl i hos-
tem naší knihovny.

Markéta Pravdová: Čeština nově od 
A do Ž
Populárně koncipovaná publikace při-

náší výklady obecných témat a seznamu-
je s novými jevy v českém jazyce. Přináší  
i odpovědi z jazykové poradny a pojednání  
o našich nářečích.

Karl Hermann Frank: Zpověď
Přepis protokolu z výslechu sudetoně-

meckého politika před trestním soudem  
v Praze. Válečný zločinec hovoří mj. o svém 
dětství, událostech v republice v roce 1938, 
represích prováděných okupační mocí či 
plánech na vystěhování českého obyvatel-
stva.

Alex Grecian: Černý kraj
Detektivní román se odehrává v hornic-

kém kraji v Anglii na sklonku 19. století. Po-
licejní inspektor odhaluje záhadu zmizení 
tří členů jedné rodiny a potýká se přitom i s 
pověrčivostí místních lidí.

František Kavka: Karel IV. – 
královské sňatky
Pojednání o středověkých panovnic-

kých sňatcích a obsáhlé profily čtyř manže-
lek Karla IV.

Daniel Orgoník: Nejvyšší vrcholy 
evropských zemí
Kniha přibližuje nejvyšší hory jednot-

livých evropských zemí s údaji o jejich do-
stupnosti a dalšími informacemi.

Alice Peupleová: Copy a drdoly – 
Krok za krokem
Návody na třicet originálních účesů pro 

všechny typy a délky vlasů, které si mohou 
uživatelky knihy samy zhotovit.

Oldřiška Ciprová: Hříšná královna - 
Konstancie Uherská, druhá žena Přemy-
sla Otakara I.

Mladičká královna se v románu musí 
vyrovnat nejen s prostředím českého dvo-
ra a s intrikami bývalé královny, ale též  
s chladným odstupem svého chotě.

Meredith Appleyardová: Doktorka 
z konce světa
Lékařka se z Londýna odstěhuje do rod-

né Austrálie. Život a lékařská praxe v tam-
ním vnitrozemí se však ukážou být nad její 
síly.

Hošková: Voňavé (na)dělení
Hlavní postavou knihy je oběť bossingu, 

žena, která po mnoha letech opouští za-
městnání, protože dál nemůže snášet ataky 
nadřízeného.

Aisha Saeedová: Psáno ve hvězdách
V duchu islámské tradice rodiče hrdin-

ky románu domluvili její sňatek. Dívka se 
však zamilovala do jiného muže a je připra-
vena vzít svůj osud do vlastních rukou.

Jaroslav Kuťák: Strašidla z Woolandu
Detektivní příběh vražd v golfovém 

prostředí. Okolo areálu se rozkládá tajemný 
les, v kterém v minulosti stávalo hradiště. 
Jeho bojovní obyvatelé se sem prý dodnes 
vracejí.

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

Vyšla obsáhlá kniha 
o Hlavňově, Hvězdě 

a Broumovských 
stěnách

Po třech letech práce spatřila na konci 
letošního května světlo světa tří set strán-
ková monografie Hlavňov – vesnice pod 
Hvězdou. Publikace se věnuje nejen sa-
motné obci, ale i Hvězdě a Broumovským 
stěnám, samozřejmě zejména té jejich části, 
která leží na hlavňovském území.

Editor Michal Bureš a iniciátor celého 
podniku hlavňovský rodák a emeritní ře-
ditel broumovského gymnázia František 
Janeček soustředili početný a zdatný au-

torský tým. V úvodní kapitole líčí neživou 
přírodu Hlavňova a Stěn broumovský geo-
morfolog a speleolog Jiří Kopecký, který je 
rovněž autorem pozoruhodného příspěvku 
o nestarším turistickém značení v oblasti. 
Živou přírodu přibližují pracovníci CHKO 
Broumovsko Petr Köppl a Jiří Spíšek.  
O dějinách obce z nejrůznějších hledisek 
pojednávají pracovníci náchodského mu-
zea a archívu Jan Tůma, Jaroslav Čáp, Vác-
lav Sádlo a Lydia Baštecká i další autoři. 
Hlavňovu a Hvězdě v krásné literatuře se 
věnuje Jan Meier z broumovské knihovny, 
Vladimír Waage, pracovník Národního ar-
chivu v Praze, píše o obrazu Stěn v Hesseli-
ově urbáři a o zdejších kamenných cestách.

Nechybějí ani pojednání o zemědělství 
a řemeslech, spolkovém a kulturním živo-
tě, významných osobnostech Hlavňova či 
o místních hostincích. Připomenuta je také 
turistika a chataření v Broumovských stě-
nách a další zajímavosti. Publikaci doplňuje 
vložená mapa a DVD, na kterém je, mimo 
jiné, krátký film o obci.

Hlavňov – vesnice pod Hvězdou je 
po Žďáru nad Metují druhou velkou kni-
hou o malé obci, u jejíhož zrodu stál učitel  
a nedávný pracovník Muzea Broumovska 
Michal Bureš. V obou případech se jedná 
o místa, v jejichž katastrech leží tak pozo-
ruhodné lokality, jako je Ostaš či Vlčinec 
u Žďáru a Hvězda a Broumovské Stěny ‚ 
u Hlavňova. Obě publikace tak překračují 
význam svých obcí a jsou přínosné a zají-
mavé i pro čtenáře ze širšího okolí, a také 
pro zájemce o jednotlivé obory, kterým 
se knihy věnují. Obě jsou také přístupné  
v Městské knihovně v Broumově.

(mei)

Nové vydání horole-
zeckého průvodce po 

Ostaši
V řadě horolezeckých průvodců nakla-

datelství JUKO v Náchodě aktuálně vyšla 
publikace Adolfa Kadlece Ostaš. Průvodce 
navazuje na předešlá vydání horolezecké-
ho průvodce Ostašem, z nichž poslední, 
coby dodatky k předchozím, vyšlo už před 
třinácti lety. Současné vydání samozřejmě 
uvádí další nové cesty, vylezené až do jara 
letošního roku.

V úvodu autor pojednává o geologické 
stavbě Ostaše, který leží na přímo na tek-
tonickém polickém zlomu, jenž oddělil a 
výrazně odlišil tabulovou horu Ostaš od o 
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sto metrů nižších Kočičích skal, resp. Horní 
labyrint od Dolního. Západní stěny Ostaše 
jsou nepřístupné a slouží jako výzkumné 
území pro sledování svahových pohybů 
(„Geolaboratoř Ostaš“), vedené správou 
CHKO Broumovsko. O jeho zřízení se před 
lety zasloužil zdejší geomorfolog Jiří Ko-
pecký.

Pokud jde o dějiny horolezectví, autor 
odkazuje na jejich vylíčení v publikacích 
nakladatelství JUKO Pískaři a Vysoká hra. 
Přesto upozorňuje na dvě epizody z ostaš-
ského lezení. První z nich je Pouťové stavě-
ní, kde lezce do spáry v jihozápadní stěně 
Budíku v Dolním labyrintu vynese pyrami-
da kamarádů. „K překonání cesty je potřeba 
hodně lezců, a proto se většinou leze v ne-
děli o polické pouti,“ uvádí kniha. Autorem 
pravděpodobného prvovýstupu v roce 1972 
byl věhlasný lezec Jaroslav „King“ Seifert,  
v nosné pyramidě tehdy mj. působily další 
výrazné postavy polického horolezectví 
jako Miroslav Šmíd či Václav Hornych. 
Druhou zajímavou epizodou v knize je 
vzpomínka Ctibora Košťála na dobrodruž-
né první přemostění dvou skal na Ostaši  
v druhé polovině 70. let. Obě akce doku-
mentují i fotografie.

Vlastní průvodce přibližuje sto šedesát 
věží a stěn s množstvím cest k jejich vrcho-
lům. Mezi autory prvovýstupů se často ob-
jevuje i jméno broumovského ostašského 
speciality Bronislava Dlouhého. Poutavou 
součástí průvodce jsou kvalitní a přitažlivé 
záběry z výstupů i přelanění. Jestliže v úvo-
du připomíná Ctibor Košťál první ostašské 
lanové přemostění, pak závěrečný efektní 
snímek Oldřicha Jenky zobrazuje novinku 
nedávného období slackline. I tomu se na 
Ostaši daří.

(mei)

Výstava o 
hraničářském praporu 
se dotýká i Broumova

Návštěvníci Muzea Podkrkonoší  
v Trutnově mohou do 25. září tohoto roku 
zhlédnout výstavu nazvanou Hraničáři  
z Krkonoš. Její expozice se věnuje Hraničář-
skému praporu 2, vojenské jednotce, která 
měla zajišťovat obranu státní hranice od 
Broumovska po Krkonoše. Svá kasárna měl 
prapor v letech 1920 až 1938 v Trutnově, 
Vrchlabí a v Broumově. Zde jeho příslušní-
ci sídlili v Růžovém dvoře kláštera – proto 
nese ulička, která sem vede od náměstí, 
název Kasárenská. Na výstavě je k vidění 
výzbroj a výstroj praporu a také množství 
fotografií a dokumentů vztahujících se  
k činnosti této jednotky.

Podotkněme, že se jednalo o elitní oddíl 
fyzicky zdatných vojáků se speciálním vý-

„Nešťastná žena, 
která promluví dnes 

na kněze.“
Sigismund Bouška 

a (jeho?) ženy
 

Karel Franze psal před časem o tom, jak 
mu náhoda pomohla při pátrání po českých 
kořenech švýcarského tenisty Wawrinky. 
Jeho článek pak inspiroval k celostránkové-
mu pojednání královéhradeckou mutaci Mf 
Dnes a k bádání se připojil i ředitel náchod-

cvikem pro pohyb v horách. Patřilo k němu 
samozřejmě lyžování a prapor měl i své cyk-
listické roty; právě u nás sídlila jedna z nich. 
O sounáležitosti zdejších hraničářů svědčí 
i to, že v Trutnově se pravidelně scházeli až 
do poloviny 90. let.

Nás na výstavě mohou zvlášť upoutat 
snímky vojáků z Broumova a také zcela 
unikátní fotografie stavu martínkovického 
zajateckého tábora v roce 1920. Právě pří-
slušníci zdejší posádky ve dvacátých letech 
exhumovali pozůstatky z táborového hřbi-
tova. K výstavě se připravuje i publikace, 
která by měla být čtenářům k dispozici při 
jejím zakončení.

Pokud se na výstavu v trutnovském 
muzeu vypravíte, můžete cestu spojit i s ná-
vštěvou nedaleké Galerie města Trutnova, 
kde do 27. srpna probíhá výstava děl kla-
sických českých krajinářů nazvaná Julius 
Mařák a jeho žáci.

(mei)

ského archívu Jaroslav Čáp. (Mimocho-
dem, letošní semifinále Poháru Federace 
doložilo, že tenisové Švýcarsko je cizinec-
kou legií. Za helvétský kříž se bily hráčky 
s česko-slovenskými, slovinsko - chorvat-
skými či maďarsko-rumunskými rodiči.  
A Wawrinkův hvězdný reprezentační kole-
ga Federer má Češku alespoň za ženu.) 

 Já ale chci psát o jiné náhodě a o tom,  
k čemu mě přivedla. Na jaře jsem se hlou-
běji ponořil do poznávání života i díla spiso-
vatele Sigismunda Boušky. Bouška (1867–
1942) byl benediktýnský kněz. Pocházel  
z Příbrami, do řádu vstoupil v Břevnově, ale 
v podstatě celý život působil v našem kraji 
– v Machově, Polici, Broumově, Bezděkově. 
Byl literátem, překladatelem, výtvarníkem, 
teoretikem a sběratelem umění, velmi spo-
lečenským, svébytným, ale také rozporu-
plným a zřejmě celoživotně zklamaným 
člověkem. Zároveň jsem se v té době připra-
voval na besedu se spisovatelem Vladimí-
rem Poštulkou v naší knihovně. Vedle sebe 
jsem měl dvě kupičky tiskovin, na jedné 
knihy Bouškovy a o něm, na druhé knížky 
Vladimíra Poštulky. 

V časném ránu den před besedou jsem 
zalistoval Poštulkovým románem Hřbitov-
ní kvítí na smetaně a náhodně jsem knihu 
otevřel v místě, kde pojednává o přepest-
rém erotickém životě spisovatele S. K. Ne-
umanna a také o milencích jeho manželky. 
Náhle jsem – na dosah Bouškovy hromádky 
– s překvapením četl, že mezi ně patřil také 
Sigismund Bouška. Hned jsem v knihovně 
vyhledal paměti oné ženy – a hle: Bouškovi 
tam věnovala celou kapitolu! Přiznám se, 
že poněkud bulvární téma mě zaujalo a já 
jsem, vedle obrazu Broumovska a Policka 
v Bouškově literárním díle, začal sledovat  
i ženskou stopu v jeho životě. Nebylo to nic 
nesnadného. Vlažným vztahem k celibátu, 
proti němuž v modernistickém hnutí bojo-
val, byl kněz Bouška znám a jistě i to bylo, 
mimo jiné, příčinou, proč svůj řádový život 
trávil v nepřízni nadřízených.

Manželka S. K. Neumanna Božena 
(1882-1967) se s Bouškou seznámila při 
výstavě japonských dřevorytů v Brně v roce 
1913. Bouška poté přijel k Neumannům do 
Bílovic na oběd a ze setkání se rozvinula 
korespondence, zprvu přiznaná, později 
tajná a vášnivá („byly to písně lásky,“ vzpo-
míná žena), již se žárlivý Neumann marně 
snažil zarazit. Intimní chvíle však Božena 
Neumannová ve své knize popírá; k setkání,  
k němuž ji Bouška zval do České Třebové, 
podle jejích slov neodjela. Pozoruhodné je, 
že jejich vztah se rozvíjel v době, kdy kněz 
Bouška dlouhodobě pobýval v broumov-
ském klášteře.

Na jaře 1916 Boušku v bezděkovské 
faře, kde po celou první světovou válku pů-
sobil, navštívil malíř Josef Váchal. Ve svých 
pamětech uvádí, že ho tam uvítala „Bouš-
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kova slečna Anie Leierová a Bouškova ses-
tra.“. O několik týdnů později měl Váchal 
schůzku se svými známými v metujském 
Pekle. S Bouškou tam na něho čekala i Anie.  
A když jel na podzim Bouška za Váchalem 
do Prahy, Váchal k tomu poznamenal, že 
„jeho zájezd do Prahy dál se vždy jen na 
přání Linly (Anie – pozn JM), která plnila 
srdce Bouškovo stejně mocně, jako dovedla 
prázdniti jeho kapsu“.

Mezi řádky Bouškovy korespondence 
s moravským knězem Karlem Dostálem-
-Lutinovem se o Anie Leierové dozvídáme 
víc. Byla o osmnáct let mladší než Bouška 
a pocházela zřejmě z Broumova, alespoň se 
tam načas uchýlila k tatínkovi na zotavení 
po své nemoci. 

Zlé časy na bezděkovské faře nastaly, 
když se koncem roku 1917 Bouškova sestra 
rozhodla vrátit do rodné Příbrami. „Naše 
Anie pláče, myslí, že musí pryč, a takové 
já mám poměry ve vlastním domě,“ píše 
Bouška Dostálovi. „Slečna Anie by snad na 
čas domácnost sama zastala …  Anie Tě jistě 
neopustí. Vždyť by na světě nenašla přítele 
lepšího,“ odpovídá vzápětí Dostál.  

Za pár týdnů však přišla nemoc, na které 
se jistě podílelo i prožité trápení a vyčerpá-
ní: „Anie mi stůně, kašle neustále a pořád 
víc a víc. Dělám, co mohu, a nelepší se to. ... 
Pořádek mám teď vzorný a zase takovéhle 
trápení.“  Začátkem roku 1919 bylo ještě 
hůř: „Anie byla dvakrát na smrt nemocna. 
Nejprve tzv. chřipka, vlastně otrava plic. 
Šest neděl mezi životem a smrtí… Lékař 
radí jiné klima, jiný, teplejší vzduch, žádný 
vichr, u nás je neustále vítr celý rok. … Mně 
je těžko. Nemám ji kam poslat. …  Bývá moc 
těžkomyslná. Při svých 23 letech je dítětem 
čtrnáctiletým, jak je dětinskou. Vše ji udi-
vuje a těší jako malé dítě.“ Bouškovy řádky 
svědčí o oboustranně láskyplném a starost-
livém vztahu. Bezděkovskou faru Bouška 
opustil v roce 1924, kdy ho řád odeslal do 
Orlové. O „slečně Anie“ se z jeho dopisů dál 
nedozvídáme.  

V důvěrné – a někdy i pořádně jiskřivé 
– korespondenci s novojičínským a později 
prostějovským farářem Dostálem se však 
dočítáme o dalších ženách. Jejich společ-
nou přítelkyní byla vzdělaná přerovská 
učitelka Anna Kalmanová (1868-1920), již 
oba nazývali Calma. V dopisech se její jmé-
no zjevuje mnohokrát. V roce 1902 napsal 
Bouška Dostálovi: „Co osobního bylo mezi 
námi, to víš snad jako já. Miloval jsi Calmu 
a Calma se zamilovala do mne. Já tomu ne-
dal příčinu, ani jsem se o to nesnažil.“ 

Zajímavá slova stojí i v dopise Dostálově 
asistence v redakci časopisu Nový život, ka-
tolické spisovatelce Marii Kavánové. Bouš-
ka se dozvěděl, že slečnu Kavánovou před 
ním kdosi varoval. „Velectěná slečno, nevím, 
oč se jedná, jen to cítím: hnus a ošklivost nad 
touto podlostí. Bezpochyby si ti lidé myslí, že 
my dva se známe a snad dokonce milujeme, 

jako dva milenci!   …  Vždyť my se nezná-
me vůbec, já vaši podobenku ani nikdy ne-
viděl, znám Vaše práce tištěné a ostatek je 
mi lhostejná věc  …   ale odkud tyhle podlé 
pomluvy a potupy?“ 

O pomluvách Bouška jistě věděl své. 
Dotkl se jich i v autobiografické polické po-
vídce Pan Velebný z  cyklu Děti. Vraťme se 
však ke slovům Boženy Neumannové a do-
jmu, jaký na ni Sigismund Bouška udělal při 
vernisáži výstavy v Brně a poté při návštěvě 
Bílovic: „…nyní vyšel i Bouška, obklopen 
skupinou krásných ženských strašidel, zpi-
tých slovy okouzlujícího kněze a vzdutých 
myšlénkami na dobrodružství s člověkem 
tísněným v řádovém hábitu.“ „Z vlaku vy-
stoupil Bouška, vysoký a krásný jako bůh,  
s velikou kyticí růží, kterou mi vtiskl do ná-
ruče. Šli jsme mlčky, ale já viděla, jak lidé 
vykulovali oči a jak se každý otáčel v údivu, 
že si k nám přivádím tak vznešeného kně-
ze.“  

 Jaký div, že se ženy působivému, spo-
lečenskému muži, nejen knězi, ale i uměl-
ci, nevyhýbaly. Vždyť zakázané ovoce bylo 
vždycky nejsladší. A není ani divu, že on si 
v jednom z dopisů povzdechl: „Nešťastná 
žena, která promluví dnes na kněze.“    

   Jan Meier 

Milena Vávrová
Krajiny mého dětství

PhMr. Milena Vávrová z Hradce Králové 
(narozena 1932 v Náchodě) začala kreslit 
po své osmdesátce. Její kresby barevnými 

pastely na černých čtvrtkách, jež se 
mohou řadit k žánru naivního výtvarného 

umění, jsou osobitými vzpomínkami na 
místa, jimiž v životě prošla a jež jí zůstala  

v paměti.

K výstavě v broumovské knihovně  
napsala: „S rodiči jsem žila v Broumově 

1932 až 1938. Toto období zanechalo  
v mé duši vzpomínku a celoživotní lásku 

k tomuto nádhernému kraji. Rané dětství 
má hluboké kořeny, vedoucí k věčným 

návratům…“

Výstava v čítárně Městské knihovny  
v Broumově potrvá do 6. srpna 2016

Rodina Wawrinků 
v Jetřichově ve 

světle archivních 
dokumentů  

Vážená redakce,

velmi mne zaujal článek Karla Franze 
pod názvem „Čí je Wawrinka? – II“, otiště-
ný v Broumovských novinách, dubnovém 
čísle 4/2016, na s. 36-37. Rád bych tento 
článek ještě doplnil vlastním badatelským 
zjištěním, které jsem získal z písemných 
pramenů, uložených ve Státním okresním 
archivu v Náchodě. 

Svůj exkurz začnu otázkou: Kdy vlast-
ně přišel Antonín (Anton) Wawrinka do 
Jetřichova? Písemnosti obce Jetřichov 
(německy Dittersbach) do roku 1945  
v náchodském okresním archivu bohužel 
chybí. Nepomohlo ani pátrání v uloženém 
archivním fondu Okresní úřad Broumov,  
v jeho obsáhlých evidencích z let cca 1914 
až 1938 nebylo příjmení Wawrinka naleze-
no. Napověděly až dochované sčítací archy 
z úředního sčítání lidu, které byly pořízeny 
ve dnech 16. až 19. 2. 1921. V obci Jetřichov, 
v domě čp. 124, tehdy bydlel s rodinou An-
selm Heinzel ml. (ročník 1879), syn maji-
tele textilní továrny Anselma Heinzela st., 
a zároveň povoláním textilní chemik v této 

firmě. Dále byl zapsán Oskar Klamt (ročník 
1890), svobodný, rovněž zaměstnán v téže 
továrně jako chemik. Příjmení Wawrinka 
však v těchto sčítacích formulářích – pro 
celou obec Jetřichov – nebylo zapsáno. 

Na veřejných webových stránkách 
Státního oblastního archivu v Litoměři-
cích (http://vademecum.soalitomerice.
cz/vademecum/pages/matriky.jsp) jsou  
k dispozici mj. naskenované matriky Farní-
ho úřadu ř.-k. Šluknov. Zde najdeme i mat-
riku oddaných z let 1907 – 1924 (sedmý díl, 
sign. L 161/63), kde na listu 213 je zapsán 
sňatek ze dne 31. 7. 1922 mezi ženichem 
Antonínem Wawrinkou ml., chemikem,  
t. č. bytem Jetřichov čp. 124, narozeném 5. 
5. 1891 ve Šluknově, manželským synem 
otce Antonína Wawrinky st., barvířské-
ho mistra tamtéž čp. 544, a jeho zemřelé 
matky Anny roz. Hessové, bytem tamtéž, 
a mezi nevěstou Gertrudou Marii Stracke, 
nar. 10. 11. 1898 ve Šluknově, dcerou Adolfa 
Stracke, továrníka tamtéž čp. 636 a matky 
Berty Roselové. 

Z uvedeného zjištění vyplývá, že Anto-
nín Wawrinka ml. přišel do Jetřichova, do 
textilní továrny Anselma Heinzela, až ve 
svých 30 letech, někdy v období po ukon-
čeném sčítání lidu (únor 1921) a před uza-
vřením svého sňatku (31. 7. 1922). Po svém 
otci se zřejmě specializoval na chemické 
barvení látek. Patrně ještě předtím vystu-
doval někde technickou školu, protože  
v dalších letech byl v písemných záznamech 
titulován jako inženýr. 
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V Jetřichově se mu zřejmě líbilo, na-
šel tu povolání, v němž byl spokojen, pro-
to se tu usadil i s manželkou Gertrudou. 
Zde se jim narodily i obě děti: starší dcera 
Gertruda dne 13. 1. 1927 a mladší syn Wol-
fgang dne 9. 7. 1929. Oba sourozenci ně-
mecké národnosti chodili do zdejší obecní 
školy – Gertruda od 1. 9. 1933 a Wolfgang 
od 1. 9. 1935. Následně Gertruda od 1. 9. 
1938 navštěvovala tříletou Měšťanskou 
školu dívčí v Broumově a Wolfgang chodil  
v letech 1939/1940 až 1943/1944 na čtyřle-
té Německé gymnázium v Broumově (tehdy 
zvané Oberschule). Oba měli na vysvědčení 
výborné až dobré známky. Původně měli 
státní příslušnost československou, ale vli-
vem neblahé mnichovské dohody obdrželi 
německé říšské občanství. Po jistou dobu,  
v letech 1933 až 1938, byl jejich otec Anto-
nín Wawrinka označen ve školních výka-
zech jako vedoucí závodu, poté byl zapsán 
jako chemik.

Po navrácení Broumovska k Českoslo-
venské republice byl asi v červenci nebo 
srpnu roku 1945 pořízen podrobný soupis 
Němců v Jetřichově. Rodina Wawrinko-
vých byla zařazena do skupiny osob ně-
mecké národnosti s bílou páskou, tj. byla 
určena k odsunu. Ovšem vzápětí byl Ing. 
Antonín Wawrinka označen za nepostra-
datelného specialistu v závodě fy Anselm 
Heinzel, textilní barevna, bělidlo a úpravna 
v Jetřichově. Firma byla mezitím konfisko-
vána a od 11. 7. 1945 zařazena pod národ-
ní správou, když jejím národním správcem 
byl jmenován Rudolf Turek (ročník 1891)  
z Hronova. Tomu bylo vzápětí vyčítáno 
místními členy správní komise, že zaměst-
nává ještě osoby německé národnosti, kte-
ré jsou určeny k odsunu, a že on s pomocí 
průmyslového referátu Okresního národní-
ho výboru v Broumově vždy dosáhne jejich 
vynětí. Hájil se tím, že postupně propouští 
osoby dělnických profesí a nahrazuje je 
českými přistěhovalci, ale pro zdárný chod 
továrny ještě potřebuje zaměstnávat speci-

alisty, tj. vedoucí technické úředníky, kteří 
důvěrně znají používanou výrobní techno-
logii. 

Dne 26. 9. 1946 důvěrně informoval 
průmyslový referent ONV Broumov své-
ho nadřízeného – Ministerstvo průmys-
lu v Praze, že Ministerstvo vnitra tamtéž 
zamítlo vydat legitimaci pro německého 
specialistu Antonína Wawrinku, chemi-
ka, zaměstnaného u firmy Anselm Heinzel  
v Jetřichově. Jak referent dále uvádí: „Jsme 
si vědomi, že výše jmenovaný Němec je sku-
tečným odborníkem v barevně a pro firmu 
nepostradatelným. Vzhledem k tomu, že 
se blíží poslední odsun u okresu, upozor-
ňujeme vás na tuto okolnost, abyste i vy,  
v případě, že uznáte naše důvody za správ-
né, zařídili na Ministerstvu vnitra jeho vy-
nětí z odsunu a eventuelní potvrzení legiti-
mace.“ Patrně tato intervence nepomohla. 
Jejím výsledkem se zřejmě stal přípis bez-
pečnostního referenta ONV Broumov  
z 12. 10. 1946, kterým byla podána žádost 
k povolení překročení státní hranice za úče-
lem vystěhování se do Německa s lhůtou do 
15. 11. 1946 skupině osob, německých stát-
ních příslušníků z Jetřichova, mj. i rodině 
Antonína Wawrinky. Za tím účelem byl se 
všemi rodinnými příslušníky sepsán pro-
pouštěcí protokol, který byl opatřen jejich 
kontrolními fotografiemi – podobenkami 
(viz přílohy). Podle úředního záznamu byli 
všichni odsunuti do amerického pásma dne 
10. 11. 1946. Tím jejich pobyt na Broumov-
sku skončil.

Tolik vše, co se v dané věci zatím poda-
řilo zjistit. Pro čtenáře možno doplnit, že 
jmenovaný Wolfgang Wawrinka (nar. 9. 7. 
1929) je oním dosud „neznámým“ dědeč-
kem známého švýcarského tenisty Stanisla-
se Wawrinky. 

S pozdravem PhDr. Jaroslav Čáp, 
Státní okresní archiv Náchod
					   

Anton Wawrinka

O ševcovském 
tovaryši 

Ještě křížek u hrobu babičky a dědy na 
polickém hřbitově a už se těšíme, že bude-
me za hodinu na chalupě. Do Ruprechtic 
je to sice jen čtvrt hodiny, ale neumíme 
si se ženou představit, že bychom se po 
cestě nezastavili za Pěkovem v restauraci 
U Generála Laudona. Cítíme oba svatou 
povinnost vzdát hold místům, která byla 
svědkem rodícího se pokračování jednoho 
starodávného polického rodu. V příjemně 
zařízeném lokále pozdravíme několik hos-
tů, které přilákala tabule před vchodem, 
slibující kachnu s knedlíkem. „Dobrý den, 
přejete si obědvat?“ „Ne, děkuji,“ odpovím 
mladé servírce a objednávám jako při kaž-
dém našem zastavení u Laudona dvě vídeň-
ské kávy. Jednou snad té dívence při některé 
naší další návštěvě povím osudový příběh, 
který se v tomto hostinci odehrál před 109 
ti lety. 

***
„Antoníne, zejtra v sobotu se seberete, 

hodíte si přes ramena štyry páry holínek  
a pudete je prodat do Police. Koná se tam 
na náměstí jako každý rok starodávná pouť. 
A né abyste se s nima vracel, můžete tam 
zvostat až do neděle, někde se už vyspíte!“

Takhle nějak probíhal v Broumově dne 
9. srpna, léta Páně 1907 rozhovor mezi 
obuvnickým mistrem Vančurou a jeho to-
varyšem, čtyřiadvacetiletým Antonínem 
Kleinerem.  Antonín se narodil v Hlavňově 
8. 2. 1883 v rodině Anny a Josefa. Jeho mat-
ka, rozená Hupková pocházela z Hejtmán-
kovic, otec i všichni Kleinerovi předci byli 
po celá staletí sedláci a pocházeli z Hlavňo-
va.  Antonínovi velmi brzy zemřeli rodiče,  
a tak se jej ujala v Hlavňově rodina jednoho 
sedláka. Vyrůstal pod broumovskými Stě-
nami, vždyť z Hlavňova je na Hvězdu, co 
by kamenem dohodil. Od dětských let znal 
již na Hvězdě každý kout, cestičku, každou 
skálu. Od svých třinácti let provázel za pár 
krejcarů po Hvězdě turisty, od Pražáků do-
stal někdy i zlatku. Vyprávěl jim, co které 
skalní útvary představují, zavedl je ke Ka-
čence, Hokejce, k Supímu hnízdu, Čertově 
tchýni a samozřejmě ke Kovářově rokli.

 U svých pěstounů se Antonín měl dobře  
a když mu bylo šestnáct roků, dal jej sedlák 
do učení na ševcovské řemeslo do Brou-
mova. V Broumově žilo v tu dobu převážně 
německé obyvatelstvo. Německé osídlování 
neobydleného pohraničí, kterému se pak 
mnohem později říkalo Sudety, počalo za 
vlády posledních Přemyslovců od poloviny 
13. století. Sudety byly zakresleny na mapě 
řeckého matematika, astronoma a geografa 
Ptolemaia již ve 2. století n. l. Původ jmé-
na Sudeta oré byl keltský a znamenal Les 
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kanců. Sudety zahrnovaly pohoří Lužické  
s Ještědem, pohoří Jizerské, Krkonoše, 
Broumovské stěny, Bystřické, Orlické  
i Soví hory.  A tak se Antonín v Broumově 
kromě ševcoviny naučil i německy. 

V sobotu ráno dala paní mistrová An-
tonínovi uzlíček s jídlem, pan mistr mu 
přehodil přes ramena čtyři páry holínek 
a Antonín se vydal na cestu. Do Police je 
to nějakých 12 kilometrů, Antonín počí-
tal, že by na pouť kolem oběda mohl dojít. 
Kdyby mu obchod šel dobře, mohl by být 
ještě večer zpátky v Broumově. Určitě bu-
dou na trhu i sedláci z Hejtmánkovic nebo 
Ruprechtic, a tak se s některým z nich sveze 
domů. Silnice do Police vede prudkým stou-
páním lesem přes „Pasa.“ Antonín si krátil 
cestu vzpomínkami na historky o loupežní-
cích, které mu vyprávěl jeho otec. Řádili tu 
v Broumovských stěnách kolem roku 1760. 
Ve druhé polovině 18. století probíhala   
v tomto kraji sedmiletá válka. Proti Prusku 
a Slezsku stála proti sobě rakouská vojska   
v čele s generálem Laudonem. Slavný ge-
nerál bránil Pasa - přechod přes Stěny. Na 
těchto Pasech nechal vybudovat nad obcí 
Hony roku 1758 opevnění, kterému se do-
dnes říká „Laudonovy valy.“       

Jedním z lupičů byl vyučený kovář, 
který si zřídil v jedné skalní rokli kovárnu. 
Protože mu kořist z loupeží, se kterou se  
s ním jeho druhové dělili, nestačila, kradl 
v okolních statcích hospodářské nástroje  
a překovával je na zbraně. Nashromáždil 
si tak veliké jmění a ukryl ho kdesi v nějaké 
skalní sluji. Ale místním vesničanům došla 
jednoho dne trpělivost. S rychtářem se jich 
několik set vyzbrojilo a po tuhém boji se jim 
podařilo všechny loupežníky pochytat. 

Město Police mělo již dávno právo útrp-
né, a tak byli všichni přivedeni před kata, 
aby na nich vymohl přiznání. I když se kovář 
loupežných výprav nezúčastnil, byl odsou-
zen k smrti za krádeže nástrojů sedlákům. 
Zapřísahal své soudce, že když mu darují 
život, dá jim tolik zlaťáků, že s nimi mohou 
vydláždit silnici z Broumova až do Police. 
Ale radní byli krkaví a chtěli jich tolik, že by 
s nimi  šla vydláždit silnice nastojato. Tolik 
zlaťáků ale chudák kovář neměl, a tak ho  
s ostatními lupiči popravili. 

Když došel Antonín na vrchol kopce, 
objevily se v blízké obci „Hony,“ němec-
ky „Hutberg“  první chaloupky a statky. 
Při pěkném počasí a dobré viditelnosti by 
viděl dokonce Sněžku. Ale od Krkonoš se 
již blížily nízké a hrozivě vypadající černé 
mraky a během několika okamžiků se spus-
til prudký liják doprovázený burácením 
hromu. Antonín přidal do kroku a značně 
promrzlý a promočený se zastavil před Pě-
kovem u dveří hostince.

 Pěkov byla první obcí, která již ležela 
mimo území Sudet. Později, za druhé svě-
tové války tvořily Stěny hranici mezi „Říší“ 

a „Protektorátem Čechy  
a Morava“. Velká zděná 
patrová budova s několika 
hostinskými pokoji a stájí 
pro koně měla na průčelí 
dvě velké tabule: „Hosti-
nec Hamburg“ a v němči-
ně „Gasthaus Hamburg.“ 
Antonín vešel dovnitř  
a poprosil hostinského, 
jestli se může u něho zdržet 
a usušit. „Jak to tak vypadá, 
ta bouřka hned tak nepře-
jde,“ odpověděl hostinský 
a pokračoval:  „Jděte pa-
náčku na půdu, ustelte si 
na seně, služka vám přine-
se nějaké oblečení a něco 
na zahřátí.“ A ještě dodal: 
„Koukejte na ni bejt hod-
nej, má dnes narozeniny.“ 
Služka přinesla Antonínovi 
čaj a chleba se sádlem. Jme-
novala se Adelheit Dinter  
a narodila se v Hejtmán-
kovicích v rodině kočího dne 10. srpna 
1889.  Bylo jí na den přesně osmnáct roků 
a Antonínovi hned padla do oka. Adélce se 
štíhlý, urostlý mládenec s knírem a uhran-
čivýma očima také na první pohled zalíbil.  
A jak se zpívá v jedné písni ve „Starcích na 
chmelu,“ tak se oba v den jejích narozenin 
„zasnoubili.“ Antonín ráno poděkoval hos-
tinskému za nocleh a pohoštění. Rozloučil 
se s Adélkou, které slíbil, že se při další ces-
tě do Police přijde za ní podívat. Přišel za 
několik málo týdnů a Adélka mu s pláčem 
sdělila, že jejich první setkání nezůstalo bez 
následků. Antonín se zachoval jako čestný 
muž a nenechal Adélku, jak se říkávalo,  
„v hanbě.“ Požádal její rodiče o požehná-
ní a za tři měsíce, 30. listopadu 1907 byla 
v Broumově v kostele svatba. Za svědka si 
Antonín vzal svého kamaráda ševce, Josefa 
Bittnera z Broumova. Zakrátko po svat-
bě obdržel Antonín výuční list a zařídil si  
v Broumově vlastní živnost. Přesně za de-

vět měsíců od polické pouti se manželům 
Kleinerovým narodil syn Josef, v roce 1911 
dcera Marie, za dva roky Anna a v roce 1918 
poslední dcera Eleonora.

Hostinec byl v provozu po válce ještě 
několik let, zmizel pouze německý nápis. 
Potom hospoda zcela zpustla, lidé si roze-
brali části krovů, okna, cihly. Zdálo se, že se 
celý objekt bude muset zbourat. Ale našli se 
podnikaví a šikovní lidé a dnes je restaurace 
krásnější než v dobách Antonína a Adélky. 
A nese příhodný název, který se váže k míst-
ní historii „U Generála Laudona.“ Nabídl 
bych majiteli, že mu zaplatím veškeré ná-
klady spojené se změnou názvu jeho restau-
race. Přál bych si „Hostinec u ševce Kleine-
ra,“ ale asi bych nepochodil. Na generála 
Laudona, jak „jede přes vesnici, má pěknou 
čepici,“ by děda neměl. 

A tak mi zbývá už jen ta nostalgie. 
Petr Rathner 
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 Z broumovského sportu

Trenére, díky!
Fotbalový trenér Dan Hypšman se dlouhé roky věnoval mládež-

nickým kategoriím ve Slovanu Broumov. V těchto dnech z důvodu 
časové vytíženosti svého syna, který hraje fotbal za FC Hradec Krá-
lové, ukončil svoji práci v broumovském oddíle. Jeho svěřenci a je-
jich rodiče mu vyjádřili upřímné poděkování.

„Dan Hypšman několik let vedl náš tým a prošel s námi několik 
věkových kategorií. Zažili jsme s ním ve fotbale hodně – výhry i pro-
hry. Odehráli jsme výborně obsazené zápasy a turnaje. Trenér nás 
vždy vedl k týmové hře, udržoval kamarádského ducha, choval se  
k nám spravedlivě, a když bylo potřeba, uměl být i důrazný.

V jeho činnosti mu v posledních třech letech pomáhali vedou-
cí týmu Pepa Martinec a asistent trenéra Míra Fajstl, kterým také 
patří veliký dík. Velkou podporou v jeho práci byla jeho manželka 
Monika, která nezkazila žádnou srandu, a spolu s ním organizovala 
naše soustředění, výlety a různé akce.

Nezapomeneme například na turnaj v polském Dzierzonowe, 
soustředění v Božanově, výstup na božanovskou Korunu, vánoční 
výlet na Hvězdu, několik Čertovských turnajů v Broumově, návště-
vu hokejového utkání a Laser game v Hradci Králové, rafty v Kos-
telci nad Orlicí a řadu dalších akcí.

Takže, trenére, díky! Trenérská laťka je nyní hodně vysoko.“

Na polských turnajích se dařilo 
broumovským judistům
Mladí judisté z Judo Clubu Broumov koncem května startovali 

na dvou turnajích v Polsku, odkud přivezli celou řadu medailí.
V sobotu 21. května odjela dvoučlenná broumovská skupina  

s doprovodem do polského Mietkówa. Oba dva, jak Kateřina Kelle-
rová, tak Ondřej Ptáček, si dovezli medaile. Ondřej za první a Kate-
řina za druhé místo. Turnaje se zúčastnilo okolo 70 dětí.

Těmto dvěma judistům to nestačilo, a tak druhý den v neděli 22. 
května spolu s dalšími členy oddílu odjeli do Swidnice. „Pěkná pro-
storná sportovní hala přivítala rekordní počet startujících dětí ve 
věku od 7 do 14 let, kterých se sjelo 540. Ani z tohoto turnaje jsme 
neodjeli bez medailí. Všichni si svá vítězství zaslouží. Ale Ondřej 
Ptáček a Anička Freiwaldová dvojnásobně. Ondřejovi se povedlo ve 
dvou dnech vybojovat skvělá utkání. Anna si zas poradila se zkuše-
nější polskou závodnicí. Ostatní v rozhodující okamžik zaváhali, to 
tak ve sportu chodí. A o judu to platí dvojnásobně,“ uvedl vedoucí  
a trenér Judo Clubu Broumov Milan Němeček.

Umístění broumovských judistů:
1. místo Anna Freiwaldová a Ondřej Ptáček
2. místo Terezka Freiwaldová, Kristýna Vondřejcová, Albert 

Minář, Martin Hašek
3. místo Kateřina Harasevičová, Václav Harasevič, Jan Lorenc
4. místo Kateřina Kellerová

Veronika Dvorská z Broumova se  
v dresu Sparty Praha stala Mistryní 
juniorské fotbalové ligy

Odchovankyně broumovské fotbalové líhně Veronika Dvorská 
se s juniorským týmem Sparty Praha stala Mistryní 1. fotbalové 
ligy. V rozhodujícím zápase v Plzni dokonce vstřelila důležitou prv-
ní branku!

Sedmnáctiletá Veronika začala hrát fotbal v Broumově pod 
vedením Roberta Frydrycha a Roberta Stříbrného. Brzy začala 
nastupovat na střídavý start za dívčí tým v Hradci Králové, kde se 
postupně stala jednou z nejlepších a také byla vybraná nejdřív do 
širší a pak i do užší nominace reprezentace do 15 let. V roce 2014 
přestoupila do dívčího juniorského týmu Sparty Praha. Při vyhla-
šování Legend broumovského fotbalu v loňském roce převzala oce-
nění Talent roku 2014.

O titul se v první lize dorostenek hrálo až do posledního kola. 
Sparťanky však držely trumfy ve svých rukách. I přes stejný bodový 
zisk s druhým Slováckem měly lepší skóre ze vzájemných zápasů, 
a proto jim stačilo v posledním zápase v Plzni jakékoliv vítězství  
k zisku ligového primátu.

„V úvodních minutách utkání byla znát na mladých sparťan-
kách nervozita a tíha úspěchu, jejich kombinace postrádala přes-
nost. Uklidnění přinesla 6. minuta. Veselá na hranici vápna přihrá-
la míč Dvorské, která se ze střední vzdálenosti trefila přesně k tyči. 
Od této chvíle hostující hráčky na hřišti dominovaly,“ uvádí oficiál-
ní webové stránky AC Sparta Praha. Tým Sparty nakonec zvítězil 
vysoko 7:0, a po závěrečném hvizdu, tak mohly zcela po zásluze 
propuknout mistrovské oslavy.

Broumovský Dan Hypšman  
s hradeckým týmem získal 
dva primáty. 
Od podzimu do Hradce přestupuje
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Vítěz Ondrášovka cupu, což je neoficiální fotbalové mistrovství 
republiky v kategorii U13, a vítěz žákovské ligy mladších žáků. To 
jsou letošní primáty týmu mladších žáků FC Hradec Králové, jehož 
dres obléká i Dan Hypšman z Broumova. Dan letos v Hradci hosto-
val, od nové sezóny už do týmu malých „Votroků“ přestupuje.

Dan, který je studentem sekundy Gymnázia Broumov, byl  
v letošní sezóně hráčem Slovanu Broumov, kde ale odehrál jen tři 
zápasy, a potom už hostoval v FC Hradec Králové. Hraje nejvíce ve 
středu zálohy, ale je použitelný na více postech. Na tréninky dva-
krát týdně dojíždí do Hradce Králové, dvakrát trénuje se staršími 
žáky Slovanu a jednou týdně chodí na individuální tréninky s Mi-
lanem Vítkem. Od nové sezóny přestupuje do Hradce, kde bude 
nastupovat za U14.

Ondrášovka Cup je neoficiální mistrovství republiky pro kate-
gorie U8 – U13. Na turnaji v Ústí nad Orlicí se podařil husarský 
kousek hradeckému týmu kategorie U13, za který Dan Hypšman 
nastupuje. Mladí Votroci turnaj ovládli a získali zlaté medaile. 

„Kluci se semkli, makali jeden za druhého a Jablonec jsme ne-
jen výsledkově (2:0), ale i herně přehráli. Zodpovědným a týmovým 
výkonem jsme dosáhli na tu nejvyšší příčku. Kluci ukázali, že patří 
do špičky této věkové kategorie a zaslouží velkou pochvalu za vý-
bornou reprezentaci klubu FC Hradec Králové. První místo je sa-
mozřejmě super, ale důležitější pro naše hráče bude nyní přechod 
na velké hřiště do kategorie U14,“ řekl k vydařenému turnaji asis-
tent trenéra Ondřej Trojna.

Broumovský oddíl juda si přivezl 
medaile z mezinárodního turnaje

Broumovský oddíl juda se v sobotu 4. června zúčastnil mezi-
národního turnaje žactva v Novém Bydžově. Na turnaji startova-
lo přes 300 dětí. Zahraniční oddíly zastoupili judisté ze Slovenska  
a Rakouska. 

Z broumovského oddílu se na start postavilo pět dětí, z toho 
čtyři si vezly domů medaile. „Ondřej Ptáček a Martin Hašek vybo-
jovali třetí místa. O stupínek lepší byly Anna Freiwaldová a Kristý-
na Vondřejcová. Pátým členem našeho týmu byl Filip Thér, který 
rovněž bojoval ze všech sil, ale na zisk medaile to nestačilo. Další 
naše účast na judistickém klání se konala o týden později, 11. červ-
na, a to na Českém poháru, který se konal v Chomutově. Soutěže 
se zúčastnilo 720 dětí a dorostu. Za náš oddíl startovala ve dvou 
kategoriích - jak v starších žačkách, tak v dorostenkách - Anna 
Freiwaldová. Judistické štěstí jí bohužel nepřálo a nedostala se ani  
v jedné kategorii z prvního kola,“ informoval trenér Milan Něme-
ček.

Pavel Krmaš ukončil hráčskou kariéru 
a stal se novým sportovním manažerem 
FC Hradec Králové
Na pondělní tiskové konferenci fotbalového oddílu FC Hradec 

Králové bylo oznámeno, že broumovský odchovanec Pavel Krmaš 
byl uveden do funkce sportovního manažera FC Hradec Králové.

„Při mém loňském příchodu do Hradce již nějaké náznaky  
o další mimohráčské spolupráci probleskly. V sezóně jsem na změ-
nu nemyslel. Byl jsem s kluky v kabině a rvali jsme se společně o po-
stup. Musím říct, že kabina má ducha a na další práci se zde těším,“ 
sdělil Pavel Krmaš.

Pavel Krmaš začínal s fotbalem v Broumově, odkud se přesu-
nul v žákovském věku do Náchoda a odtud již ve 13 letech přišel do 
Hradce Králové. V černobílém dresu pak poprvé nastoupil v první 
lize. Již po roce přestoupil do Sparty Praha, kde hrál jeden rok. Ná-
sledovaly tři a půl sezony v nejvyšší tuzemské soutěži v Teplicích. 
Kvalitními výkony si získal zájem německého týmu SC Freiburg, 
kde odehrál osm sezón. V loňském roce Pavel přestoupil do Hradce 

Králové, kde letos svoji hráčskou kariéru ukončil.
V roce 2014 Pavel Krmaš věnoval svůj dres SC Freiburg na vý-

stavu Stále živá historie broumovského fotbalu, který je dnes vysta-
ven v Síni slávy. Následujícího roku se zúčastnil předávání Legend 
broumovského fotbalu, kde toto ocenění předal svému otci.

Jakub Šuda zářil na Slovensku. 
Všechny své duely vyhrál před 
limitem

Od 9. do 12. června ožila slovenská obec Klin boxem. V Žilin-
ském kraji poblíž slovensko-polských hranic se totiž konal tradiční 
Slovakia Boxing Cup Triebel pro všechny věkové kategorie od škol-
ní mládeže po dospělé. Letos se ho zúčastnilo 150 školáků, kadetů, 
juniorů, dívek a žen ze 17 zemí Evropy. Kategorii juniorů vyhrál 
broumovský boxer Jakub Šuda, který všechny své duely vyhrál před 
limitem.

„V Klinu to bylo super. Sešlo se zde hodně kvalitních výprav, 
mne nejvíce zaujal svým precizním stylem s obrovským nadhle-
dem mezi muži jeden z německých boxerů. Také prostředí bylo moc 
příjemné. Co se mých zápasů týče, v semifinále proti slovenskému 
soupeři jsem se v prvním kole necítil nejlépe, ale od druhého jsem 
se už dostal do svého tempa, chtěl jsem zápas rozhodnout. Trenér 
soupeře ale hodil do ringu po prvním počítání na spodek ručník  
a byl konec. Bohužel. Ve finále jsem byl nažhavený od úvodního 
gongu, cítil jsem se skvěle a soupeře jsem opět ukončil před limitem 
ve druhém kole po úderech na spodek. Jsem spokojený, ale stále je 
na čem makat,“ komentoval své zápasy Jakub Šuda.

Rozhovořil se také o svém dalším programu a svých cílech. „Po 
turnaji jsem odjel na sparingy do Plzně s Jakubem Horváthem a Jo-
sefem Zahradníkem, kteří se chystají na galavečer v Ústí, protože 
máme s kluky z Qwert Boxing stejného trenéra Filipa Miňovské-
ho. Byla to skvělá zkušenost a přeji klukům, aby v Ústí vyhráli. Teď 
budu chvíli odpočívat, měl jsem před turnajem honičku se školou. 
Pokud se ozve reprezentace, vyrazím na MS, pokud ne, budu se 
chystat na novou sezonu. Chci další domácí titul a konečně i me-
daili z ME či MS.“

Broumovští boxeři se dřiny nebojí. 
Všichni úspěšně pokořili Gladiátor 
race v Holicích
Broumovští boxeři Vašek Cejnar, Berťa Brause, Marek Schejbal 

a Jarda Rojkovič zakončili sezónu netradičně, a to absolvováním 
extrémního překážkového závodu Gladiátor race, který se 18. červ-
na konal v areálu motokrosového závodiště v Holicích.

Délkou 8 km s 29 překážkami se tento závod řadí mezi nejtěžší 
v České republice. Nejsilnějším zážitkem, který ve všech sobotní 
akce zanechala, bylo všudypřítomné bahno „všeho druhu“.

Start probíhal intervalově, kdy byli závodníci na trať vypouště-
ni po 20 vteřinách. Na překážkách, které byly zaměřeny na použití 
síly paží a nohou, se v případě nezdolání jako penalizace provádělo 
vždy 20 angličáků. Překážky byly mimo již zmíněného bahna vod-
ní, crossfitové a vojenské, to vše v náročném terénu.

Akce se zúčastnili také další Broumováci. Z Rozběhejte Brou-
mov Filip Branda a také bývalí členové oddílu boxu Denis Rojkovič 
a Tomáš Grepl, kteří žijí v Hradci Králové. Kdo touží poznat a okusit 
dřinu a špínu, tak tento „race“ všichni vřele doporučují.
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Hitem léta je tenisová školička
Od letošního května se v areálu tenisových kurtů v broumovské 

Velké Vsi v rámci náboru nových tenisových nadšenců z řad dětí 
otevřela veřejnosti tenisová školička, která je určena pro děti nižší-
ho stupně základních škol. Výuce dětí na tenisových kurtech se již 
dva měsíce jako trenér věnuje předseda broumovského tenisového 
oddílu a zároveň člen družstva hrající okresní přebor Aleš Vojtěch 
a Jiří Ringel, nejen zástupce ředitele broumovského gymnázia, ale 
také hráč tenisové okresní soutěže a iniciátor realizace tenisové 
školičky. Na trénincích pravidelně asistuje další člen tenisového 
družstva Adam Letzel a členka tenisového oddílu Pavlína Hartma-
nová.

Nápad zrealizovat tenisovou školičku byl inspirován lety před-
chozími, kdy na broumovských kurtech krátkodobě fungovala te-
nisová a pohybová přípravka pro nejmenší děti. Do letošní školičky 
se na počátku května přihlásilo 18 dětí ve věku od 7 do 11 let, v prů-
běhu týdnů se měli možnost připojit i noví zájemci. Od května do 
června funguje tenisová školička pro děti zdarma, zkušební doba 
zjišťuje, které děti bude tenis skutečně bavit a zda u tohoto sportu 
výhledově v budoucnu vydrží.

„Nemá smysl, aby se děti zapsaly na dvouměsíční pravidelné 
tréninky a v případě, že by je pravděpodobně úplně první seznáme-
ní s tímto sportem příliš nenadchlo nebo nechtěly pokračovat, za to 
museli rodiče platit. Chceme, aby si děti v reálném prostředí tenis 
vyzkoušely a především samy zjistily, zda se budou na tréninky i po 
pár týdnech stále těšit,“ dodává Aleš Vojtěch, který již dlouhodobě 
vede skupinové tréninky pro starší děti a dospělé.

Tréninky školičky se konají pravidelně dvakrát týdně ve středu 
odpoledne od půl páté a v sobotu ráno od 9 hodin. Každou hodinu 
pod dohledem obou trenérů a dalších realizačních pomocníků děti 
začínají koordinačními cvičeními se švihadly a rozcvičkou, násle-
duje vlastní hodinový trénink na kurtech.

„Většinou využíváme dvou kurtů, pro mladší děti občas staví-
me nižší tenisovou síť, větší a pokročilejší děti obdobně trénují na 
síti klasických rozměrů. Děti učíme úplným základům tenisu, od 
držení rakety přes techniku základních úderů až po pohyb a po-
stavení na kurtu,“ popisuje výuku trenér Jiří Ringel a dodává, „do 
hodin zapojujeme také motorická cvičení s obručemi, pozemními 
žebříky a kužely, rozhodně se tedy nejedná o jednotvárnou výuku 
tenisových úderů.“

Výuka vždy končí vesele různými skupinovými hrami či soutě-
žemi, kterých se děti často nemohou ani dočkat. Trénink konající se 
na Den dětí byl zakončen krátkou běžeckou soutěží s trasou kolem 
tenisového areálu, na jejímž konci dostali za odměnu všichni účast-
nící od tenisového oddílu zmrzlinu.

Budoucnost školičky především závisí na zájmu dětí a jejich 
rodičů v tenisu pokračovat. Je skvělé, pokud tenis děti upoutal, je 

však třeba klást si otázku, co bude dál. Mají-li rodiče s dětmi zájem 
dále trénovat, je tu možnost otevření profesionálnějších skupino-
vých či individuálních tréninků s vidinou výrazného zlepšení. Pro 
děti, kterým vyhovuje nastavená forma tréninků školičky, bude 
pravděpodobně otevřen zájmový tenisový kroužek pod záštitou 
Ulity Broumov. Rozhodnutí, zda s tenisem pokračovat či ne a na 
jaké úrovni, záleží na individuálním posouzení každého jednotliv-
ce.

Počátky hraní tenisu v dětském věku, jako u většiny sportů  
a zájmových kroužků, záleží nejen na vlastní aktivitě dětí a kvalitní 
práci trenérů, ale také na soustavné podpoře ze strany rodičů, kteří 
musí děti na tréninky vozit a zajišťovat jim jak technickou, tak mo-
rální podporu. Nezřídka se však stává, že začne-li trávit na kurtech 
volný čas jeden člen rodiny, ať už dítě či dospělý, postupem času se 
má tendenci připojit i větší část rodiny.

Tenisový areál v broumovské Velké Vsi poskytuje všem hráčům 
a rodinným příslušníkům nejen zázemí profesionálních tréninků, 
ale také šatny, posezení a stálou nabídku občerstvení. Kurty jsou 
stále otevřené i pro veřejnost. Vždy je tu možnost přijít se na teniso-
vé kurty podívat a tenis si zkusit, ať už s dětmi v rámci zkušebního 
období školičky nebo s přáteli na základě individuální rezervace 
kurtů po telefonické domluvě se správcem. Tenisové kurty je také 
možné denně v odpoledních hodinách navštívit a v areálu se pouze 
nezávazně porozhlédnout.

(Autorkou tohoto článku je Pavlína Hartmanová)

Fotbalový krajský přebor se  
v Broumově bude hrát i příští sezónu. 
Byly to však nervy do poslední minuty

Fotbalisté Slovanu Broumov A se zachránili v krajském pře-
boru. Předcházel tomu však neuvěřitelný vývoj zápasu v Novém 
Městě nad Metují, kolaps v posledním zápase s Týništěm a branka 
Davida Svobody 12 minut před koncem, která rozhodla o brou-
movském setrvání v soutěži.

V sobotu 28. května Broumov prohrál ve Vysoké nad Labem 
3:2. Slovan v zápase vedl 2:1, ale bodový zisk ztratil v posledních 15 
minutách. Branky vstřelili Marek Gago a Tomáš Mucha.

Nečekané dva body získal Broumov o týden později, když na do-
mácím hřišti nastoupil proti vedoucímu týmu soutěže z Kratonoh. 
Po bojovném a zodpovědném výkonu všech hráčů však Broumov 
uhrál bezbrankovou remízu a v penaltách, které Kratonohy dosud 
vždy vyhrály, získal druhý bod. Vynikající výkon podal broumov-
ský brankář Jakub Drahorád, který v zápase vychytal několik vylo-
žených šancí soupeře. V penaltovém rozstřelu potom jednu chytil  
a jednu sám proměnil. Rozhodující pátou penaltu zavěsil Jan Ko-
tyza.

V předposledním kole krajského přeboru Broumov nastoupil  
v neděli 12. června v Novém Městě nad Metují. V 67. minutě Brou-
mov hrál v devíti hráčích a prohrával 2:0. Potom však snížil Marek 
Gago a Tomáš Mucha dvěma brankami rozhodl o vítězství Brou-
mova.

V neděli 19. června nastoupili broumovští hráči do rozhodují-
cího zápasu o udržení v krajském přeboru s Týništěm nad Orlicí  
s vědomím, že si mohou dovolit prohrát i 0:2 či 1:3. I když to nikdo 
nepředpokládal, tak ještě v 77. minutě Broumov prohrával o tři 
branky. Gól záchrany vzápětí vstřelil David Svoboda. „To, co jsme 
si řekli v kabině, tak to hráči nesplnili, tak toho hosté maximálně 
využívali. Nakonec jsme dali branku, která znamenala záchranu. 
Hráči si musí uvědomit, jestli chtějí hrát krajský přebor. Tým na to 
je, ale musí hrát více srdíčkem,“ řekl po posledním zápase trenér 
Slovanu Broumov Jindřich Kitler.

René Herzán
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Golf Club Grosshof v Broumově je prvním a jediným de-
vítijamkovým golfovým hřištěm na Náchodsku. Prvních šest 
jamek bylo otevřeno již v září 2012. V roce 2014 byly dostavě-
ny další tři jamky a celé hřiště bylo znormováno. Jedinečnost 
hřiště dokládá i fakt, že Grosshof byl spolkem Všudehrálů 
zvolen nejlepším devítijamkovým hřištěm v ČR za rok 2015.  

Jedním z trenérů je zde od samého počátku Jaroslav Beran z Po-
lice nad Metují, který rád říká: Golf je těžký sport, pro atlety, ale dá 
se hrát v každém věku - a hned ale dodává: Ano, dá se hrát v každém 
věku, ale když chceš stát na bedně se lvíčkem na prsou a poslouchat 
tu nejkrásnější písničku, musíš začít brzy a hodně makat. Golf je 
totiž úžasný sport, který je opravdu pro každého.

V našem sportu totiž hraje každý hráč hlavně proti hřišti a tepr-
ve potom, jak se ten který vyrovná s hřištěm, se posuzuje vzájemný 
souboj všech hráčů při případném turnaji. Navíc, každý hráč je sám 
sobě rozhodčí, mimo turnaje je jen osobní věcí každého hráče, zda 
hraje podle pravidel nebo podvádí. A věřte, míček leží blbě, jsi tam 
sám a musíš hrát, jak leží! Dokážeš to?! Každá jamka na hřišti je 
jiná, jinak obtížná, jinak dlouhá a má jinou obtížnost. Podle těchto 
kritérií má určenou normu, na kolik úderů má hráč dopravit golfo-
vý míček do jamky.

A jsme u atletů a u pohodářů v „každém“ věku z úvodních řád-
ků. Kdo si myslí, že golf je jednoduchý, málo akční, a občas slyším 
- ještě mám čas, až budu starší atd., tak nemá pravdu. Ono totiž do-
pravit tu malou „zatracenou“ kuličku z odpaliště vzdáleného 300 
metrů od jamky o průměru 10,5 centimetrů pouze čtyřmi údery do 
míče!? Jeden příklad za všechny: jamka č. 5 na hřišti v Grosshofu je 
nejtěžší jamka. Norma Par 5, tedy pět ran, 450 metrů do cíle! Před 
odpalištěm rybník, v místě předpokládaných dopadů míčků písko-
vé překážky a po obou stranách aut (opakovat ránu znamená jedna 
trestná navíc), dráha jamky se stáčí prudce vlevo, vedle jamkoviště 
zase aut a za jamkovištěm také! A tu je ten golf pro všechny: Kdo 
chce sport - musí 5 - par, máme už mockrát 4 - birdie a můj svěřenec 
Matěj Špreňar  v květnu zahrál 3 - eagle, tedy dvě rány pod normu 
hřiště! Kdo to hraje, ví, co to je za „bombu“.

No a my ostatní hrajeme podle pravidel, to se musí, ale počet - 
jasně patnáct je moc, ale desítek tam je milión. Totiž ta procházka 
po nádherném pažitu se šviháním, hledáním a následném dohrání 
míčku, třeba na tu desítku, přece stojí za to.  A samozřejmě, je to 
o setkání s přáteli, něco pro sebe dělám. Jeden jde za svým snem - 
sportovec, druhý je rád, že je venku a trochu sportuje - je to přece 
sport pro všechny.

Já mám to štěstí, že jsem na Grosshofu opravdu od začátku, 
rád se chlubím registračním číslem 0007, a proto opravdu sleduji 
ten vývoj klubu od začátku. Od samého počátku hřiště si majitelé 
a manažeři Grosshofu, otec Vladimír a syn Jan Bitvarovi, posadili 
laťku dost vysoko, a to se daří stále držet. Protože sami hráli, nový 
prezident samozřejmě stále hraje golf, moc dobře ví, co je pro udr-
žení standardu dobrého hřiště potřeba. A protože Honza Bitvar se 
o hřiště stará se dvěma pomocníky sám, do posledního detailu má 
každou jamku projetou ze sedadla sekaček všech druhů, co hřiště 
potřebuje, přesně hlídá a úspěšně likviduje každý problém na hřiš-
ti.  Pohled na Broumov z horní části hřiště s okolní scenérií Javořích 
hor a Broumovských stěn také není k zahození.  Ten Váš Broumov 
vypadá ze hřiště úchvatně (smích).

K tomu stačí přidat slušné a pohodové chování nás všech, co na 
hřišti pracujeme, od sekáčů až po personál klubovny, při turnajích 
dobré a XXL porce ze smluvní vyhlášené restaurace (La Sahula  

v Otovicích), a když přinese paní domu Pavlína jakoukoliv z jejich 
báječných buchet a koláčů, je hotovo - máme Tě, golfisto.

Vím, že často pořádáte Dny otevřených dveří. Jaký je zájem ve-
řejnosti o golf?

Dny otevřených dveří pořádáme v letošním roce dva, jeden jar-
ní už proběhl 30. dubna, zúčastnilo se ho kolem třiceti zájemců, 
kterým se věnovali tři trenéři a seznámili návštěvníky našeho klu-
bu se základními dovednostmi golfové hry. Další Den otevřených 
dveří bude v podzimním termínu.

Celoročně ale probíhají na hřišti další velmi zajímavé akce pro 
zájemce o golf. Třeba akční balíček Jdu na golf. Za 990 korun dosta-
ne zájemce tři nové základní golfové hole, tři nové míčky a dvě hodi-
ny se mnou včetně tréninkových míčků pro výuku. Na závěr si ještě 
projdeme pár jamek opravdového hřiště. Neuvěřitelná akce, kterou 
se podařilo manažerovi Honzovi získat pro náš klub. K dnešnímu 
dni už tuto možnost využilo na 70 nových přátel. Na tuto akci na-
vazuje další možnost, a to pokračovací balíček Chodím na golf za 
pouhých tisíc korun, který obsahuje neomezené zkušební členství 
na jeden měsíc a sleva tisíc korun z členství v klubu. To znamená, 
hole už máš, tak si pojď hrát, jak chceš a kolikrát chceš. To se mi líbí.

Mimo tyto akce ještě pořádáme řadu zajímavých tréninkových 
hodin pro různé skupiny a kolektivy, které projeví zájem o golf. Ať 
už komerčně nebo propagačně, vždy s velikým úspěchem.

Na Grosshofu se hodně věnujete dětem. Co všechno pro ně na-
bízíte?

Máme svůj vlastní oddíl mládeže, kde máme 14 dětí. Začínáme 
golfovou přípravkou, kde je nejmladší čtyřletá Laurinka Sloupen-
ská a několik dalších dětí, až po první třídu. Jádro oddílu tvoří sku-
pina dětí kolem dvanácti let až po 16tiletou Petru Blažkovou, která 
už ale, stejně jako Matěj Špreňar, už potřebuje individuální trénin-
ky s profesionálním trenérem.

Již od samého začátku mé práce v klubu také intenzivně pracu-
jeme s několika školami. Děti dochází k nám na hřiště a jsou sezna-
mováni s golfem. Zejména Základní škola Hradební s námi rozjela 
výbornou spolupráci, kdy jsme celou zimu pravidelně každý týden 
v tělocvičně trénovali a začínali děti seznamovat s golfem pomocí 
tzv. Snag golfu, což je sada pomůcek a golfového nářadí vhodného 
do interiéru. Díky tomu jsme ukázali naši krásnou hru prvnímu až 
pátému ročníku školy, což je řádově 250 dětí. Co víc si přát.

Na tuto zimní činnost navazuje jarní příprava už u nás na hřišti 
na tréninkových plochách. To je další paráda vidět všechny trénin-
kové plochy plné dětí. A závěrečná procházka po hřišti s celou tří-
dou, to nemá chybu. Už tradičně připravujeme na prázdniny již 3. 
ročník příměstského tábora v termínu od 8. do 12. srpna, který je 
vždy plný kromě golfu i jiných zajímavých programů.

Velkým talentem, odchovancem Golf Clubu Grosshof, je Matěj 
Špreňar. Jakou mu předpovídáš kariéru?

Každý trenér má v oddíle, v družstvu, svěřence, kteří si přejí, 
aby už byl konec, a kdy už „můžu“ domů?. Opravdu poctivě a s chu-
tí ale trénuje a pracuje dvanáctiletý Matěj Špreňar. Je to ten případ, 
kdy svěřenec ví, co chce, je ochoten tvrdě pracovat a jít za svým 
snem.  A když se přidá talent a píle, je na čem stavět. Jak jsem zmínil 
již v předchozích řádcích, podařilo se nám s Matějem dostat se na 
takovou úroveň, že já už mu nemám co nabídnout, a tak jsme spo-
lečně s rodiči požádali o spolupráci profesionálního trenéra z golfo-
vého resortu Kunětická Hora Ondřeje Špůra, za kterým pravidelně 
s Matějem dojíždím, a pak následně „doma“ držíme nastavené úko-
ly. Golf je sice pro všechny, ale cesta, kterou si vybral Matěj Špre-
ňar, je hodně do „kopce“, bolavá, náročnější a stojí velkou dřinu po 
ní kráčet.  A k tomu potřebuje můj mladý přítel podporu rodičů.  
A bez masivní podpory a velkému časovému prostoru obou rodičů 
by to Matěj sám nezvládl. A za to, jim jako trenér, velmi děkuji.

René Herzán

S golfem se dá začít 
v každém věku
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Oddíl sportovní 
gymnastiky

                 
 Náš oddíl ukončil již čtvrtou sezonu své 

existence. Letošní rok jsme se zúčastnily 
několika soutěží s větším či menším úspě-
chem. Poslední závody byly v České Skalici, 
kde jsme měly  dobré umístění.

Kategorii předškolních dětí vyhrála  
Emilka Dušánková

V kategorii dětí třetích tříd byla na 3. 
místě Míša Vojtěchová a na 4. Eliška Nigri-
nová

Čtvrtá ve své kategorii byla také Stela 
Archlebová.

I když nemohly vyhrát všechny, většina 
dívek se umístila v 1. polovině své skupiny, 
což považuji za dobré.

Doufám, že se nám bude dařit i v příštím 
roce.

Veselovská Věra

Broumovští boxeři se dřiny nebojí. Všichni 
úspěšně pokořili Gladiátor race v Holicích

Broumovští boxeři Vašek Cejnar, Berťa Brause, Marek Schejbal a Jarda Rojkovič 
zakončili sezónu netradičně, a to absolvováním extrémního překážkového závodu 
Gladiátor race, který se konal v areálu motokrosového závodiště v Holicích dne 18. června. 
Délkou 8 km s 29 překážkami se řadí mezi nejtěžší v ČR. Nejsilnějším zážitkem, který ve 
všech sobotní akce zanechala, bylo všudypřítomné bahno „všeho druhu“. Start probíhal 
intervalově, kdy byli závodníci na trať vypouštěni po 20 vteřinách. Na překážkách, 
které byly zaměřeny na použití síly paží a nohou, se v případě nezdolání jako penalizace 
provádělo vždy 20 angličáků. Překážky byly mimo již zmíněného bahna vodní, crossfitové 
a vojenské, to vše v náročném terénu. Akce se zúčastnili také Broumováci z Rozběhejte 
Broumov Filip Branda i bývalí členové oddílu boxu Denis Rojkovič a Tomáš Grepl, kteří 
žijí v Hradci Králové. Kdo touží poznat a okusit dřinu a špínu, tak tento „race“ všichni vřele 
doporučují. Fotografie bahna :-) si můžete prohlédnout zde: https://gladiatorrace.rajce.
idnes.cz/                                                                                                                                        Lucie Lesáková

13. ročník
        

NOHEJBALOVÉHO  
TURNAJE

(pro neregistrovaná 
družstva)

KDY:  
Úterý 5. července 2016
      KDE: na  sportovišti  

v Martínkovicích.   
Prezentace 

  8.45  -  9.00 hodin.
S t a r t o v n é:    

Tříčlenného družstva 
činí  250 Kč.

 Sportovci, těšíme se 
na Vaši účast.

 Děkuje sponzorům, kteří 
přispějí na tuto akci  
a dodatečně budou 

zveřejněni.
Počet družstev omezen 

na 21.

Tel. 607 606 569 
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Horolezci  
z Broumova na  

Vltavě
V posledním květnovém víkendu 

se uskutečnila dlouho plánována akce 
broumovského horolezeckého oddílu - 
splutí nejkrásnějších úseků řeky Vltavy.

V sobotu to byl úsek z Nového Spolí nad 
Českým Krumlovem do Zlaté Koruny a v 
neděli ze Zlaté Koruny do Boršova. Základ-
ní tábor jsme založili ve Zlaté Koruně. V pá-
tek večer nás tam všech jedenáct účastníků 
zájezdu v pořádku dorazilo. Postavili jsme 
stany, ochutnali budějovický Budvar a ještě 
jsme si stačili „zabékat“ s čundráky, kteří 
dorazili z Hané. Tak dobře hráli na kytaru, 
že se dětem nechtělo do pelechu. Ale kolem 
půlnoci jsme to museli rozpustit. Zavrtali 
jsme se do svých spacáků a usínali za zvuků 
kytar, které se ještě dlouho do noci rozléha-
ly po širokém okolí.

V sobotu ráno jsme po vydatné snídani 
odjeli do místa startu našeho vodáckého 
putování. Byl to kemp Vltavan, kde jsme 
měli objednané lodě. Ty už byly připrave-
ny s veškerou výbavou. Na cestu jsme ještě 
dostali plánky, na kterých bylo vyznačeno, 
které jezy jsou sjízdné a přes které se lodě 
přenáší. Sluníčko se nesměle dralo přes 
ranní mlhu a tak jsme nasedli do lodí a vy-
razili.

Čekala nás romantická plavba skrz 
Český Krumlov. Tam jsme také posléze za-
stavili, vytáhli lodě na břeh a šli si prohléd-
nout město. Je opravdu překrásné, plné 
malých krámečků, restaurací a nad řekou 
vystavěných teras. Nad tím vším dominuje 
majestátní krumlovský zámek. Stihli jsme 
i polívku a pak jsme pokračovali v cestě. 
Naši poklidnou plavbu ohrozila jen blížící 
se bouřka, ale vystrašila nás jen svými mo-
hutnými blesky a pak definitivně odtáhla 
někam za Krumlov. Ale to už jsme sjížděli 
poslední jez ve Zlaté Koruně a dobře na-
laděni ukončili první den na vodě. Zbytek 
sobotního odpoledne jsme vyplnili návště-
vou restaurace s příznačným názvem „Za-
hrada nad řekou“. Výborně jsme se najedli 
a někteří z nás si šli po večeři prohlédnout 
obec Zlatá Koruna. Stojí zde pozoruhodný 
středověký klášter cisterciáků.

Klášter ve Zlaté Koruně si díky své polo-
ze v hlubokém vltavském údolí udržel mno-
ho z původní atmosféry a je dnes pokládán 
za jeden z nejcennějších komplexů gotické 
architektury ve střední Evropě.

Večer jsme si ještě stihli opéct buřty  
a zahrát si s dětmi nějaké hry, než nás mírný 
deštík nadobro zahnal do našich stanů.

V neděli ráno jsme přemístili auta do 
Boršova, vyzvedli jsme si lodě z úschov-
ny a vyrazili jsme znovu na řeku. Rodil se 
krásný den a děti se už těšily na „placky“. 
Čekal nás nejhezčí úsek spodního toku Vl-
tavy. Peřejnatý, rychlý, zařezávající se do 
hlubokého údolí a lemovaný rozeklanými 
skalami. Krásně se pádlovalo, cesta po vodě 
nám rychle utíkala, ale nezapomněli jsme 
ani dětem zastavit u chýše, kde se pekly 
legendární placky přímo na plotně kamen. 
Jsou plněné povidly, tvarohem, skořicí nebo 
čímkoliv, co si kdo poručí.

Lodě jsme ke břehu přirazili znovu až 
U Rybů. Pokračovali jsme dál po řece, pro-
jeli jez Na Rejchlích, přenesli jez u Zátkova 
mlýna a po chvilce jsme už viděli železniční 
most v Boršově, kde naše plavba nadobro 

končila. Odevzdali jsme lodě, děti dostaly 
diplomy za zdárné splutí Vltavy a nám už 
nezbývalo nic jiného, než nasednout do aut 
a pomalu se rozjet do našich domovů.

Vodácký víkend se povedl na sto pro-
cent. Všichni jsme si to užili, včetně našich 
dětí. Nikdo se „necvaknul „ a nikomu nic 
neuplavalo. Budeme se těšit na příští rok! 
Která další řeka bude mít tu čest nést na 
svých vlnách horolezce z Broumova?

Děkujeme za finanční podporu města 
Broumov v činnosti horolezeckého oddílu. 
Část peněz byla použita na zapůjčení lodí  
a výbavy.

Martin Havlík 
foto Martin Havlík
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Čertovské tančení 
Berušek v Hronově
7. května 2016 sál Josefa Čapka v Hro-

nově opět praskal ve švech. V 15. roční-
ku taneční soutěže s mezinárodní účastí 
HRONOVSKÉ JABLÍČKO 2016 se před-
stavilo 101 tanečních kolektivů s více než 
tisícovkou tanečníků v 19 kategoriích. Nad 
kvalitou vystupujících dohlížela odborná 
porota, která bedlivě hodnotila každou  
z jednotlivých kategorií. V nápaditých kos-
týmech s choreografií ,,S čerty nejsou žer-
ty,, s obrovským nasazením a radostí zatan-
čily i Berušky (TJ Slovan Broumov). Třináct 
děvčat ve věku 5-10 let v kategorii Show  
a parketové kompozice skončila na 7. místě. 
Na stupně vítězů sice nedosáhla, ale medai-
le dostala - čokoládové.

,,Letošní taneční sezona končí. Ráda 
bych malým i velkým tanečnicím poděko-
vala za pilnou práci při trénincích a krásné 
tančení po celý rok. A rodičům za podporu 
a skvělou spolupráci bez které by to nešlo.‘‘ 

Iva Hoffmannová

Broumovem proběhla 
Mírová pochodeň. 

Nejdelšího štafetového 
běhu na světě „Peace 
Run“ jsme se tak stali 

nedílnou součástí
Skupina běžců v čele s vůdcem drží-

cím hořící pochodeň překračuje hranice  

Rekreační sport 
Broumov

uspořádal 16.6. od 17 hodin na hřišti 
Emericha Ratha „Cvičení pod nebem“. 40 
cvičenek zpevňovalo postavu, protahovalo 
si tělo a určitě si i vyčistilo hlavu. Na pik-
nikových dekách nechybělo ani „zdravé“ 
občerstvení. Odpoledne proběhlo ve veselé 
a hlavně v pohodové náladě. Že bychom za-
ložili tradici „Cvičení pod nebem?“ Takže 
úspěšný nultý ročník?

Přejeme všem cvičitelkám, cvičitelům, 
cvičencům a všem našim příznivcům krás-
né léto. Opět se na vás budeme těšit od září 
v Broumovské hale. (Sledujte rozvrh hodin 

v Otovicích těsně po poledni 18. června. 
Doprovázená státní a poté i městskou po-
licií pokračuje dále na Broumov. Podél vy-
tyčené trasy je podporována hloučky fandí-
cích diváků. První zastávkou v Broumově je 
Mírové náměstí, poté běžci zastavují v par-
ku Alejka. Zde na ně čeká malé občerstvení 
a doprovodný program místních spolků.

Po vystoupení hiphopového kroužku 
pod vedením Lucie Zelené nám běžci před-
stavili poselství, které předávají během své 
cesty lidem po celém světě. Děti i dospělí 
si znovu připomněli důležitost přátelství, 

práce v týmu, tolerance a porozumění mezi 
lidmi a národy. Tímto běžci využívají příle-
žitosti zapojit se osobně do činnosti, díky 
níž předávají a alespoň chvíli prožívají to, 
co máme všichni na světě společné – touhu 
po lásce a míru. 

To vše si děti i sami vyzkoušely v prak-
tické ukázce. Běžci ztvárnili několik situ-
ací z běžného života a děti „palcem“ na-
horu nebo dolů hodnotily, zda se jednalo  
o správné či nesprávné chování. Poznaly 
také představitele mnoha zemí, i cizokraj-
ných. Viděly Poláka, Ukrajince, Bělorusa, 
Rusa, Angličana, Turka, Íránce, Novozélan-
ďana nebo dokonce obyvatelku z Cooko-
vých ostrovů. Všichni společně jako jeden 
tým proběhli všemi světadíly a obtiskli svůj 
palec do holubice míru. 

Z Alejky se skupina běžců rozeběhla 
směrem na Křinice a ke kapličce Hvězda  
v Broumovských stěnách. Zde se program  
v podobném duchu odehrál znovu.

Kamil Slezák, místostarosta Broumo-
va, a Ida Jenková, starostka Police nad Me-
tují, si zde symbolicky pochodeň převzali.

Ke skupince běžců se aktivně připojili  
a část trasy běželi nebo na doprovázeli na 
kolech i samotní Broumováci.  

Společné setkání v každém z nás zane-
chalo skutečný zážitek. Alespoň na chvíli 
jsme se v duchu zastavili nad tím, proč tu 
jsme a co vše svým chováním a jednáním 
kolem sebe ovlivňujeme. Poselství běhu tak 
bylo předáno.                          Lucie Lesáková

a jiné aktuality na našich stránkách www.
rekreacnisport.cz ).   

Za Rekreační sport M.Schejbalová



15. výročí úmrtí P. 
Vojtěcha Jaroslava Víta 

OSB 
V květnu tohoto roku uplynulo 15 let 

od úmrtí Rev. Vojtěcha Jaroslava Víta OSB  
v americkém městečku Lisle – v klášteře sv. 
Prokopa.

Páter Vojtěch J. Vít se narodil v roce 
1923 v Polici nad Metují. V době 2. světové 
války vstoupil do benediktinského kláštera 
v Praze v Břevnově. V roce 1946 odešel na 
teologická studia do Belgie, kde byl v roce 
1951 vysvěcen na kněze. V roce 1961 pře-
sídlil do USA. Zde působil v duchovní sprá-
vě u kostela sv. Prokopa v Chicagu, později 
přešel do Cicera ke kostelu Panny Marie 
Svatohorské. Téměř 40 let zajišťoval českou 
duchovní správu pro naše krajany v exilu. 
Byl iniciátorem a 25 let šéfredaktorem čes-
kých novin v USA – „Hlas národa“, které 
vycházejí v češtině dodnes.

Za svoji práci byl v České republice vy-
znamenán řádem T. G. Masaryka.

Po vykonané práci odešel do důchodu 
do Prahy na zasloužený odpočinek. Při své 
opětné návštěvě USA tam 19. května 2001 
zemřel. Je pochován na klášterním hřbito-
vě benediktinského opatství sv. Prokopa  
v Lisle u Chicaga. Tam také odpočívají čes-
ko- američtí bratři, kteří po 2. světové válce 
působili v broumovském klášteře, kde zřídi-
li klášterní internát pro 40 studentů.

Petr Cirkl

Kostely do Unesca (?)
Na červnové celostátní konferenci 

KDU-ČSL udělil ve věci zapsání broumov-
ských kostelů na seznam Světového kultur-
ního bohatství UNESCO ministr kultury 
Daniel Herman svoji podporu. Aktivitu 
rovněž podporuje pražský arcibiskup kar-
dinál Dominik Duka, královéhradecký bis-
kup Jan Vokál, prezident České republiky 
Miloš Zeman a hejtman Královéhradecké-
ho kraje Lubomír Franc. Iniciátorem sna-
hy o zapsání broumovské skupiny kostelů  
a broumovského kláštera je poslanec Ev-
ropského parlamentu Tomáš Zdechovský, 
který  poslední sobotu školního roku na-
vštívil Broumov. Poslední červnový den 
zase v královéhradecké kanceláři europo-
slance Zdechovského proběhlo jednání za 
účasti ředitele památkářů josefovského 
Národního památkového ústavu Jiřího Bal-
ského, zástupce Královéhradeckého kraje 
v Bruselu Reného Příhody, zástupce o. s. 
Omnium Jakuba Děda a děkana broumov-
ské farnosti P. Martina Lanžiho.  Snaha  
o zapsání jedinečné skupiny kostelů je jednou  
z mnoha aktivit, které se pro záchranu brou-

 Z broumovské farnosti

Nedělní mše sv. – červenec
3. červenec

Otovice		  08:30 hod
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod 
Ruprechtice  		  10:00 hod 
Horní Adršpach	 11:45 hod
Broumov, klášter	 18:00 hod
	       	  10. červenec
Martínkovice		  08:30 hod
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod 
Vernéřovice		  10:00 hod
Broumov, klášter	 18:00 hod
	     	 17. červenec
Šonov, kaple PM	 08:30 hod
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod 
Vižňov		  10:00 hod
Horní Adršpach	 11:45 hod
Broumov, klášter	 18:00 hod
		  24. červenec
Martínkovice		  08:30 hod
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod 
Ruprechtice		  10:00 hod
Zdoňov		  11:45 hod
Broumov, klášter	 18:00 hod
		  31. červenec
Božanov		  08:30 hod
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod 
Heřmánkovice		 10:00 hod
Zdoňov		  11:45 hod
Broumov, klášter	 18:00 hod

Mše sv. v týdnu, Broumov – 
červenec

Pondělí		  xxx	 xxx	 xxx*
Úterý		  klášterní k.	 18:00 h.**
Středa		  k. sv. Václava	 18:00 h.
Čtvrtek		  děkanský k.	 08:00 h.***
Pátek		  děkanský k.	 15:00 h.
Sobota 		  hřbit. k. PM	 08:00 h.****
		
* V pondělí 11/07 mše sv. v klášterním k.  
v 18:00 hod (sv. Benedikt, patron Evropy)
** Slavnost sv. Cyrila a Metoděje – mše sv. 
u P+P v 08:30 hod a v klášteře v 18:00 hod 
***Během prázdnin mše sv. ve čtvrtek ráno 
v 08:00 hod.
**** Během prázdnin bude mše sv. v sobotu 
jenom ráno u PM.
Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 18:50 
hod; pátek, P+P, 19:00 – 20:00 hod.
Svátost smíření: 20 min před každou mší 
sv.; sobota 30/07, P+P, 09:00 – 10:00 hod

Mše sv. v týdnu, Teplice n/M – 
červenec

Pátek	         k. sv. Vavřince	 18:00 hod

Slavnost sv. Cyrila a Metoděje – mše sv. v k. 
sv. Vavřince v 08:30 hod

movských sakrálních budov vynakládají.  
V březnu byla podaná žádost o dotaci z Evrop-
ské unie pro dva  kostely  z celkového počtu 
osmi dientzenhoferovských svatostánků,  
a to konkrétně sv. Michala ve Vernéřovicích 
a sv. Jakuba v Ruprechticích.  Z dotací Mini-
sterstva kultury se bude během tohoto roku 
pokračovat v opravách kostelů sv. Anny ve 
Vižňově a sv. Barbory v Otovicích. Na brou-
movském farním kostele se dokončí I. etapa 
opravy střechy a bude se pokračovat  v re-
staurování varhan. O. s. Omnium ve spolu-
práci s broumovskou farností pořádá četné 
semináře a samotná farnost organizuje pu-
tování fotografické výstavy Tempus fugit. 
Výstava si klade za cíl poukázat na havarijní 
stav souboru kostelů, který nemá ve světě 
obdoby.  V roce 2015 navštívila postupně 
Brusel, Paříž, Stockholm a v červenci to-
hoto roku proběhne první zámořská výsta-
va v Chicagu v USA. Broumovská skupina 
kostelů byla postavena v letech 1719 – 1743 
z iniciativy broumovského opata Otma-
ra Zinkeho. Architekty svatostánků jsou 
Kryštof Dientzenhofer a jeho syn Kilián 
Ignác Dientzenhofer. Kompletní renovace 
kostelů se odhaduje na částku, která přesa-
huje ½ miliardy českých korun.                       

P. Martin Lanži 

Detail kříže z Božanova,
v poslední době zrestaurovaného

 z iniciativy pana Martina Kašpara.
               (Stav v roce 1966)
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22. ročník Putování 
Broumovskem

Druhou červnovou sobotu dorazili do 
Broumova turisté ze Dvora Králové, z pol-
ské Nové Rudy, od Týniště, z Náchoda, 
Hronova, Červeného Kostelce, od Hostin-
ného, z Prahy, dokonce až z Litovle. Přijeli 
se zapsat na start turistického pochodu 
Putování Broumovskem. Neodradila je ani 
nepříznivá předpověď počasí, která se na-
štěstí nevyplnila. Sluníčko sice nesvítilo, 
ale vytrvalý déšť se tento den Broumovské 
kotlině vyhnul. Krátkou dešťovou přeháňku 
nad Stěnami turisté přečkali v pořádku.

Jonathan Swift: Každý 
si přeje dlouho žít, ale 

nikdo nechce být starý
Odpusť, Jendo Meiere, že se ti trošku  

a hodně neuměle pletu do tvého knihovnic-
kého světa, ale musím! Vyšla totiž moudrá, 
laskavá a upřímná zpověď 87letého stře-
doškolského a vysokoškolského pedagoga 
- češtináře. Je jím pan Miloš Hoznauer, na-
rozený v roce 1929. Kniha s názvem Stařec 
na čekané je upřímnou výpovědí milovníka 
života, literatury, českého jazyka a dob-
rých lidí. Nic nepředstírá, nic nepřikrášlu-
je. Autor se přenesl přes těžké citové rány 
v dětství (maminka brzy zemřela, tatínek 
spáchal sebevraždu) a Miloše a jeho bratra 
vychovala teta a strýc.

Duchovní síla je cítit ze všech textů,  
v knize jsou uveřejněny i autorovy verše  
a emočně zabarvené fotografie Jaroslava 
Kučery. Stáří je podle M. Hoznauera stavem 
ducha a těla po 75. roce věku. Samozřejmě, 
že autor připouští individualitu osobnosti, 
ale jeho lehce sarkastický náhled činí i tento 
věk možný k vnímání krás světa. Jako ukáz-
ka snad báseň Miloše Hoznauera 

Večerní díkuvzdání
Zas jednou byl to dobrý den, nebyl jsem 

nikým podveden. na ulici jsem neupad a ni-
kdo mi nic neukrad.

Nenastal žádný únik moči, netrápily mne 
příliš oči. Z histolky přišlo oznámení: Zkou-
maný nádor zhoubný není.

Vstával jsme třikrát v noci, vylezl z vany 
bez pomoci. Nepřišla žádná špatná zpráva, 
nevál smog zleva ani zprava.

Za tenhle velkolepý den měl by být někdo 
pochválen. Zítra se to už možná změní. An-
dělé strážní - připraveni?

Vřele doporučuji čtenářům mladým  
i starým k přečtení a zamyšlení!

Dana Jarošová

Vítězem Malého 
letního dovádění 
se staly domácí 
Martínkovice

Obec Martínkovice a Dobrovolný sva-
zek obcí Broumovsko uspořádaly v sobotu 
18. června 2016 již sedmý ročník Malého 
letního dovádění. Byl to den plný her a zá-
bavy o putovní pohár v „obecní olympiádě“. 
Utkaly se týmy téměř ze všech obcí Brou-
movska ve velmi netradičních disciplínách. 
Vítězem se staly domácí Martínkovice. 
Pořádající obcí byly Martínkovice, které 
připravily toto setkání v hezkém prostředí 
u Chaty pod Korunou. Malé letní dovádění 
se odehrává každý rok v jedné z obcí Brou-
movska. „Obecní olympiády“ jsou vždy 
ve znamení her, legrace, zábavy, dobrého 
jídla, koncertů hudebních skupin a atrakcí 
pro nejmenší. Zahájení se uskutečnilo slav-
nostním nástupem a umístěním obecních 
standard do připraveného stojanu. Všech-
ny přítomné přivítal starosta Martínkovic 
Jaromír Jirka a předseda DSO Broumov-
sko Karel Rejchrt. Oba popřáli všem sou-
těžícím co nejlepší výsledky, hodně zábavy  
a všem přítomným hezké zážitky. Poté byl 
zapálen olympijský oheň a začaly vlastní 
soutěže. V průběhu se uskutečnilo i vy-
stoupení dětí místní mateřské školy a ZUŠ 
Broumov, které bylo hezkým doplněním 
celého odpoledne.

Do startovních listin se zapsalo 73 tu-
ristů, z toho 57 na pěší trasy, 16 na cyklotra-
sy. Nejvíce turistů vyrazilo tradičně na nej-
kratší patnáctikilometrovou trasu – 27 lidí, 
mezi nimi bylo i 9 zahraničních účastníků z 
PTTK Nová Ruda. Tuto trasu šel i nejstarší 
účastník pochodu – ten letos slaví 78. na-
rozeniny! Turistů starších sedmdesáti let 
se na letošní Putování vydalo šest, vyrazili 
na trasu 15, ale také 20 km. Na nejdelší pěší 
trasu 44 km si troufli pouze dva zdatní tu-
risté, na trasu 35 km vyrazili čtyři turisté. 
Klobouk dolů před nimi, skalnatý nerovný 
terén je na pěší turistiku sice nádherný, ale 
také velmi náročný.

Cykloturisté se na Putování Broumov-
skem příliš nehrnou. Možná se bojí nároč-
ného terénu, možná je odrazují neuprave-
né, těžbou zničené cesty Javořími horami. 
Snad se někdy dočkáme toho, že firmy po 
skončení lesní těžby budou mít povinnost 
cesty uvést do původního stavu. Nicméně 
dva cykloturisté z Olomouce, kteří zavítali 
tento víkend na Broumovsko a kratší cyk-
lotrasu pod Stěnami si projeli, byli velice 
spokojeni.

Spokojeni byli i pořadatelé Putování, 
KČT Broumov. Potěšilo by je ale, kdyby na 
startovní listině bylo zapsáno více účastní-
ků s bydlištěm Broumov (letos jich bylo jen 
24) a také více rodin s dětmi.

(Za KČT Broumov J. Chaloupková)

 16. 7. 2016 
 BĚH NA  HVĚZDU 2016  

Maratonstav - Altra Český pohár v běhu do vrchu 2016 
Velká cena východních Čech v bězích 2016 

Mistrovství firmy Wikov a.s. v běhu do vrchu 2016 

LÉKÁRNA KUKLÍK 

 

Datum, čas a místo:  
sobota 16. 7. 2016 na náměstí  
v Polici nad Metují  
 

od 13.00 dětské kategorie,   
(tratě: 80-1200m) 
 

od 14.30 hlavní závod 
(tratě: 5 a 8,9km) 
 
Přihlášky a šatny:  
od 12.00 v prostorách radnice. 
Bližší informace na telefonu  
605 901 133, J.Mazač. 
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6. Setkání obyvatel Vernéřovic, 
Březové 

a dalších občanů 17. 9. 2016 ve 14:00
v Kulturním domě ve Vernéřovicích.

Přátelské posezení při hudbě.
Občerstvení zajištěno

Akce na štípané jehličnaté dříví
při odběru sedmi a více prms 
štípaného jehličnatého dříví

Akce platí pro objednávky přijaté 
v měsíci červenci, srpnu a září 

s odběrem do konce října roku 2016.

Cena původní:      
délka polínek:  30 cm   880 Kč vč. DPH/ 1 prms

40 cm   860 Kč
50 cm  840 Kč

Cena v akci:                
 délka polínek:  30 cm    800 Kč vč. DPH/ 1 prms

40 cm   780 Kč
50 cm  760 Kč

AKCE NA JEHLIČNATÉ PALIVOVÉ DŘÍVÍ
délka v celých metrech

cena 790 Kč včetně DPH/ 1 prm

Akce platí pro objednávky přijaté v měsíci 
červenci, srpnu a září 

s odběrem do konce října roku 2016.

Objednávejte na tel. č. 
491 523 770,   724 182 792

Akce platí od 1. července do 30. září 2016

Dne 21. 6. 2016 jsme obdrželi dopis s poděkování od 
Filípka Kněžourka z Hronova, pro kterého pomáháme již 
druhým rokem sbírat víčka od PET lahví. Naše škola se za-
řadila mezi nejlepší sběrače za letošní školní rok, víček jsme 
odevzdali 193 kg.

Filípek velice vážně onemocněl, nemůže se o sebe sám 
postarat a potřebuje hodně péče a pomoci od druhých. 
Námi nasbíraná víčka na konci školního roku odveze Filíp-
kova rodina do sběrny a dostane zpět peníze, které klučino-
vi opět pomohou zaplatit rehabilitace, ergoterapie, doplat-
ky v lázních, hippoterapie, léky, vitamíny a mnoho dalších 
prostředků, které mu pomohou v jeho léčbě.

Jsme vděčni za každé víčko, které i po pár kusech nasbí-
rají naši žáci a jejich kamarádi a rodiny, zaměstnanci školy  
a všichni hodní lidé a všem moc děkujeme.

Ing. Jitka Vaňková, SPŠ Hronov, organizátorka
 charitativní akce

Technici 
z Hronova 
pomáhají 
Filípkovi
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SUPER  NABÍDKA
Práce v Německu bez znalosti německého jazyka 
(pocházím z Náchodska)

Hledám ošetřovatelku – zdravotní sestru – sociální 
 pečovatelku – fyzioterapeutku nebo i z jiného oboru, 
mezi 20 – 50 lety – bez závazku, na delší dobu 
pro moji zdravotně postiženou dceru na vozíku.
Nabízím:
* Legální zaměstnání na plný úvazek na dobu neurčitou.
* Zdravotní a sociální zabezpečení.
* Měsíc placené dovolené.
* Bydlení v moderním domě.
* Intenzivní kurz němčiny.
Nástup možný ihned. 
Bližší informace: o.dumke@gmx.de

SMS: 00491 779 548 589

!  AKCE !
Zlevňujeme

krmiva pro psy a kočky, krmné směsi 
pro hospodářská zvířata

Pokračuje prodej vybraného zahradnického 
sortimentu za mimosezónní ceny.

Zahradnické centrum v Polici nad Metují

Zahradnická prodejna v Hronově 
(naproti spořitelně)

Zahradnická prodejna v Broumově 
(naproti hřbitovu)

Prodejna Slunečnice v Teplicích nad Metují

Sledujte aktuální ceny přímo na prodejnách 
nebo na:

www.zahradnictvi-zobal.cz

facebooku – Zahradnictví Zobal
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Jedna strana (18,5 cm x 26,5 cm):  2000 Kč
polovina strany (18,5 cm x 13 cm): 1100 Kč
čtvrt strany (9 cm x 13 cm):               600 Kč
1/8 strany    (9 cm x 6 cm):                 340 Kč
                         (9 cm x 3 cm):                200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
        Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v  Informačním centru 
na Mírovém náměstí 105
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26. 7. 2016 od 15 hod.
28. 7. 2016 od 15 hod.

Broumovské noviny 
Vydává Město  Broumov, 
Masarykova 239, 550 01 Broumov 

•  Redakce, grafická  úprava  a sazba:  M. Otte   
•  Evidenční číslo: MK ČR E 15452  
•  Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.  
•  Náklad: 1300 výtisků 
•  Uzávěrka: 18. každého měsíce   
•  Vychází každý měsíc
•  Příspěvky  a objednávky  inzerátů 
     je možné odevzdat  v Informačním centru 
     na Mírovém náměstí v Broumově 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
přijme automechanika / zámečníka 

do stálého pracovního poměru. Podmínkou 
je svářečské oprávnění, praxe v oboru, řidičské 
oprávnění min. skupiny B. 

Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, možnost 
ubytování, stálou práci, stravenky. 

Nástup možný ihned. Životopis zasílejte na 
mzdy@bssbroumov.cz. 

Bližší informace na tel. 491 523 545 sdělí pan 
Martin Netík

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
přijme skladníka / údržbáře 
do stálého pracovního poměru. Podmínkou je 

řidičské oprávnění skupiny B, práce na PC, trestní 
bezúhonnost, průkaz obsluhy vysokozdvižného vo-
zíku výhodou. Nabízíme dobré mzdové ohodnoce-
ní, možnost ubytování, stálou práci, stravenky. Prá-
ce je vhodná i pro osoby se zdravotním postižením. 
Nástup možný ihned. Životopis zasílejte na 

mzdy@bssbroumov.cz . 
Bližší informace 
na tel. 491 523 545 sdělí pan Martin Netík.

Hledám dlouhodobý pronájem 
2+1, 2+kk,  bez kauce 
Broumov, Teplice n/M, Adršpach.
e-mail: teplice.n.m.pronajem@seznam.cz

Prodám byt 2+1 v Hejtmánkovicích č. 16, 
velikost 46 m2. Topení na pevná paliva + přímotopy, 
el. bojler na ohřev vody v koupelně a kuchyni, vesta-
věné skříně v předsíni. 
Podíl na společném pozemku okolo domu. 
Informace na tel. 723 536 992.       Cena 275.000 Kč
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